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Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

AUTORIZATI INTEGI?ATA DE MEDIU

Titularul activitatii: S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A.

Adresa sediu social: oras Mioveni, str. Uzinei, nr.1, cladirea 12 a, Etaj 1, judet Arges.
Punct de lucru: S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A.

Locatia activitatii: orasul Mioveni, str. Uzinei, nr.1, judetul Arges

» Conform Legii 278/2013 privind emisiile industriale (transpunerea in legislatia
nationala a Directivei IED), activitatea desfasurata intra sub incidenta Anexei 1- pct.
2.5.” Prelucrarea metalelor neferoase”

b) topirea, inclusiv alierea de metale neferoase, inclusiv de produse recuperate si
exploatarea de turnatorii de metale neferoase, cu o capacitate de topire de peste 4 tone/zi
pentru plumb si cadmiu sau 20 tone/zi pentru celelalte metale"- Turnatorie Aluminiu.

» Conform H.G.nr.140/2008 privind stabilirea unor masuri pentru aplicarea
prevederilor Regulamentului (CE) al Parlamentului European si al Consiliului nr.
166/2006 din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si
Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE:

- Cod E - PRTR: 2.e (i) — Instalatii de topire, inclusiv aliaje, a metalelor neferoase, inclusiv
produse recuperate (rafinare, piese turnate etc) cu capacitate de topire de 4 tone pe zi
pentru plumb si cadmiu sau 20 de tone pe zi pentru celelalte metale.

- Cod NFR: 2.C.3.(categoria activitatii industriale) — Fabricarea aluminiului.

» Categoriile de activitati CAEN:
- Cod CAEN 2932 Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru
motoare de autovehicule.
- Cod CAEN 5210 (Depozitari)
- Cod CAEN 7120 (Activitati de testare si analize tehnice)
- Cod CAEN 7140 (Activitati de design specializat)

» Valabilitate:

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in
care beneficiarul acesteia obtine viza anuala, conform prevederilor Legii nr.
219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului.
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Titularul va solicita obtinerea vizei anuale, in fiecare an, cu maximum 90 de
zile gi minimum 60 de zile, inainte de ziua si luna corespunzatoare zilei si lunii in
care a fost emisa autorizatia pe care acesta o detine, conform art. 5 alin. (4) din
Procedura de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei
integrate de mediu, aprobata prin Ordinul 1150 din 27 mai 2020 privind
aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si
autorizatiei integrate de mediu.

emisa de: APM Arges

Temeiul legal

Ca urmare a solicitarii adresate de SC RENAULT MECANIQUE ROUMANIE SA, cu
sediul in orasul Mioveni, str. Uzinei, nr.1, judetul Arges, inregistrata la Agentia pentru
Protectia Mediului Arges cu Nr.6613/01.03.2023, in vederea emiterii Autorizatiei integrate
de mediu,

in urma analizarii documentelor transmise, a completarilor inregistrate cu nr.

12344/19.05.2023, nr.13921/12.06.2023, nr.15109/28.06.2023,a verificarii amplasamentului,

in baza Hotararii Guvernului nr.43/16.01.2020 privind organizarea si functionarea

Ministerului Mediului Apelor si Padurilor, si pentru modificarea unor acte normative, a
HG.nr.1000/2012 privind reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia

Mediului si a institutiilor publice aflate in subordinea acesteia, a Ordonantei de Urgenta a

Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului aprobata prin Legea nr.265/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare, a Legii nr.278/2013 privind emisiile industriale, a
Ordinului Ministrului nr. 818/2003 privind procedura de emitere a autorizatiei integrate de
mediu, cu modificarile ulterioare, a Legii nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea
art.16 din Ordionanta de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, a
Ordinului M.A.P.AM nr.169/2004 pentru aprobarea prin metoda confirmarii directe a

Documentelor de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile BREF, aprobate de
Uniunea Europeana, a Documentul de Referinta (BREF) privind Best Available Techniques in

the Smitheries and Foundries Industry — May 2005 ,

se emite:

AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU

Pentru: S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A., cu punctul de lucru din orasul
Mioveni, str. Uzinei, nr.1, judetul Arges
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1. DATE DE IDENTIFICARE A TITULARULUI ACTIVITATII

S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A.

Adresa sediu social: Oras Mioveni, Str. Uzinei, Nr.1, Cladirea nr.12a, Etaj 1, Judet
Arges.

AMPLASAREA ACTIVITATII

Adresa: judetul Arges, orasul Mioveni, str. Uzinei, nr.1
e-mail: melania.nae@renault.com

Telefon punct de lucru: 0758 684 903

Halele de productie apartinand S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A. sunt
amplasate in cadrul Platformei industriale SC Automobile Dacia SA. Acestea ocupa o
suprafata totala de 227.404,24 mp, din care:
- Suprafata construita: 137.604 mp
- Suprafata drumuri platforme si parcari: 89.800,24 mp, distribuite astfel:
- drumuri si trotuare — 57.264,33 mp
- parcari autovehicule(interior + exterior) si camioane — 21.444,95 mp
- platforme betonate — 11.090,95 mp
Halele in care isi desfasoara activitatiie de productie societatea SC Renault Mecanique
Roumanie SA. sunt amplasate (in baza contractului de inchiriere) pe un teren care apartine
societati SC Automobile Dacia SA conform Certificatului de atestare a dreptului de
proprietate asupra terenului seria M03 nr. 2020/13.06.1995, avand o utilitate industriala.

Vecinatati:
e Sud - Vest: localitatea Colibasi;
* Vest: localitatea Colibasi ; zona joasa strabatuta de raul Doamnei
e Nord : hale productie apartinand SC Automobile Dacia SA, orasul Mioveni;
* Nord-Est, Nord si Est : hale productie apartinand SC Automobile Dacia SA.

2. OBIECTUL AUTORIZARII
Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de
autovehicule- Cod CAEN 2932

-Cod CAEN 5210 (Depozitari)

-Cod CAEN 7120 (Activitati de testare si analize tehnice)

-Cod CAEN 7140 (Activitati de design specializat)

Departamentele din SC Renault Meacanique Roumanie SA sunt:

- Departament Aluminiu :Turnatorie Aluminiu si Uzinaj piese aluminiu
- Departament Motoare (Motor 2, Motor 3, Motor 4, Motor 5)
- Departament Cutii Viteze (TL (fostul RMR SRL) si JH)
- Departament Calitate
- Departament DE-TM (Testing&Customer Performance)
- Departament DE-MU (R&D-Design Romania)
- Departament Logistica (At Logistica CV JH si CV TL, At Logistica Motoare, Aluminiu,
Depozite de carburanti, GPL, uleiuri, azot)
- Depozit produse chimice PHF, depozit gaze comprimate
- Depozit POE (piese de origine externa )
- Centre CGO (Centre CGO CV JH , Motor,Uzinaj Aluminiu, CV TL)
- Atelier Uzinaj PU-PR
- Mentenanta (Proiecte si Expertiza Tehnica, Inginerie Mentenanta ) T‘@a\
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3.CATEGORIA DE ACTIVITATE

Conform Legii 278/2013 privind emisiile industriale (transpunerea in legislatia
nationala a Directivei IED), activitatea desfasurata intra sub incidenta Anexei 1-pct.
2.5.” Prelucrarea metalelor neferoase”

b) topirea, inclusiv alierea de metale neferoase, inclusiv de produse recuperate si
exploatarea de turnatorii de metale neferoase, cu o capacitate de topire de peste 4
tone/zi pentru plumb si cadmiu sau 20 tone/zi pentru celelalte metale"- Turnatorie
Aluminiu.

» Conform H.G.nr.140/2008 privind stabilirea unor masuri pentru aplicarea
prevederilor Regulamentului (CE) al Parlamentului European si al Consiliului nr.
166/2006 din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si
Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE:

- Cod E — PRTR: 2.e (ii) — Instalatii de topire, inclusiv aliaje, a metalelor neferoase,
inclusiv produse recuperate (rafinare, piese turnate etc) cu capacitate de topire de 4 tone pe
zi pentru plumb si cadmiu sau 20 de tone pe zi pentru celelalte metale.

- Cod NFR: 2.C.3.(categoria activitatii industriale) — Fabricarea aluminiului.

» Categoriile de activitati CAEN:
- Cod CAEN 2932 Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru

motoare de autovehicule.

- Cod CAEN 5210 (Depozitari)
- Cod CAEN 7140 (Activitati de design specializat)
- Cod CAEN 7120 (Activitati de testare si analize tehnice)

4 DOCUMENTATIA SOLICITARII
Formular de solicitare, intocmit de SC RENAULT MECANIQUE ROUMANIE SA:;

* Raport de amplasament intocmit de SC ECOSERV MEDIU PAD SRL;

* Raport privind situatia de referinta, intocmit de SC ECOSERV MEDIU PAD SRL;

* Plan de prevenire si combatere a poluarilor accidentale — SC RMR SA:

* Adresa solicitare Autorizatie integrata de mediu Nr. 3866/01.03.2023, inregistrata la
APM Arges cu nr. 5613/01.03.2023;

* Certificat de inregistrare , emis de Oficiul Registrului Comertuluio de pe langa Tribunalul
Arges, emis la data de 26.01.2023;

= Certificat constatator, nr.2908/20.01.2023, emis de Oficiul National al Registrului

Comertului;

* Certificat constatator, nr.2203947/27.02.2023, emis de Oficiul National al Registrului
Comertului;

» Contract de inchiriere Nr. KCS1220/88/10.05.2022, incheiat cu SC AUTOMOBILE
DACIA SA;

* Act aditional Nr.3/21.12.2022 la Contractul de prestari servicii Nr.
KCS1220/68/19.02.2021, incheiat cu SC AUTOMOBILE DACIA SA;
* Contract de Prestari Servicii Nr.KCS1220/68/19.02.2021, incheiat cu SC AUTOMOBILE
DACIA SA;
* Contract de inchiriere, Nr.KCS 5100/152/11.05.2023, incheiat cu SC RENAULT
MECANIQUE ROUMANIE SA; —
[ g 27 1
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Autrorizatia de gospodarire a apelor nr. 207/09.06.2023, emisa de AN Apele Romane-
ABA Arges Vedea, valabila 01.06.2028;

Adresa ISU Cpt Puica Nicolae nr. 423774/22.05.2023:

Contract de inchiriere, incheiat cu SC RENAULT MECANIQUE ROUMANIE SA:

Act aditional nr.06/15.05.2023 la contract nr. 27847/1519/R93/D074 din 01.03.202,
incheiat cu SC AUTOMOBILE DACIA SA, SC RMR SA si DTM WASTE RECYCLING
SRL;

Act aditional nr.6 la Contract de vanzare pentru valorificare/reciclare deseuri nr.
188/2013,incheiat intre SC RMR SA si DS SMITH PAPER ZARNESTI SRL:

Act aditional nr.7 la contractul de vanzare pentru valorificare/reciclare deseuri nr.
317/2012, incheiat intre RMR SA si REFAROM SA Brasov:

Act aditional nr.2 la contractul de vanzare cumparare pentru tratare /eliminare
Ivalorificare deseuri nr.49/2019, incheiat intre SC RMR SA si MIHAI JR COMPANY
SRL;

Act aditional nr. 7 la contractul de vanzare deseuri nr. 219/2013, incheiat intre SC RMR
SA si SC PALET LOGISTIC EXPRES SRL:

Act aditional nr.3 la Contractul de vanzare cumparare pentru valorificare /reciclare
deseuri nr. 33/2018, incheiat intre RMR SA si STADY PRODUCT JR SRL;

Act aditional nr.7 la Contractul de vanzare cumparare pentru valorificare/reciclare
deseuri, nr. 215/2013, incheiat intre SC RMR SA si ECO MATODOR SRL Pitesti;

Act aditional Nr. 2/15.05.2023 la Contractul nr. 27844/1519/R93/A07 din 22.01.2020,
incheiat intre SC AUTOMOBILE DACIA SA RMR SA si SC VIVANI SALUBRITATE SA;
Act aditional nr.3 la contractul de vanzare deseuri DEEE nr.4/2019, incheiat intre SC
RMR SA si SC LINIA VERDE ECO PROD SRL:

Actul aditional nr. 4/15.05.2023 la contractul nr. 27843/1519/R93/0074 din 15.02.2020,
incheiat intre SC AUTOMOBILE DACIA SA, RMR SA, RENAULT TECHNOLOGIE
ROUMANIE SRL si SC FINANCIAR URBAN SRL:

Act aditional Nr. 3/15.05.2023 la Contracr Nr. 1520/R95/0003/01.01.2021, incheiat intre
SC AUTOMOBILE DACIA SA, SC RMR SA si SC FINANCIAR URBAN SRL;

Act aditional nr. 2/15.05.2023 la Contractul nr. 27846/1519/R93/C074 din 20.01.2020,
incheiat intre SC Automobile Dacia SA, RMR SA si ROCIM SA;

Contract de prestari servicii comune de gospodarire a apelor nr. 369/2022, incheiat intre
AN —Apele Romane ABA Arges- Vedea si SC AUTOMOBILE DACIA SA,;

Protocol de descarcare ape uzate incheiat cu Automobile Dacia;

Decizia etapei de incadrare nr. 451/12.07.2023 privind Dezinvestire partiala cuptoare de
tratament termic si instalatii aferente CV JH, emisa de APM Arges;

Decizia etapei de incadrare Nr.492/31.07.2023 —privind Dezinvestire Linii Uzinaj si
Asamblaj: Uzianj Arbore Cotit K, Asamblaj Chiulasa K, Asamblaj Motor K — Motor 2;
Fise cu date de securitate;

Plan de amplasament.

Plan de situatie.

Plan de incadrare in zona.

5. MANAGEMENTUL ACTIVITATII

a) Instalatia va fi exploatata, controlata si intretinuta, asa cum s-a stabilit in prezenta
Autorizatie Integrata de Mediu. Toate programele depuse in solicitare si care vor fi duse la
indeplinire conform conditiilor prezentei Autorizatii, sunt parte integranta a acesteia.

b) Un exemplar din prezenta autorizatie trebuie sa ramana, in orice moment, accesibil
personalului desemnat cu atributii in domeniul protectiei mediului.
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c) Activitatea se va desfasura cu personal calificat pentru fiecare loc de munca, special
instruit si familiarizat cu conditiile impuse in prezenta autorizatie.

d) Toate echipamentele si instalatiile utilizate in desfasurarea activitatii, a caror avarie sau
functionare necorespunzatoare ar putea conduce la un impact negativ asupra mediului,
vor fi intretinute in conditii optime de lucru.

e) Operatorul va asigura un program de intretinere a echipamentelor si instalatiilor si un
registru de evidenta a operatiunilor de intretinere efectuate.

f) Titularul activitatii trebuie sa se asigure ca o persoana responsabila cu protectia
mediului va fi in orice moment disponibila. In conformitate cu prevederile O.U.G nr.
195/2005 aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare,
conducerea SC RENAULT MECANIQUE ROUMANIE SA, prin persoana desemnata cu
atributii in domeniul protectiei mediului, va asista persoanele imputernicite cu activitati de
verificare, inspectie si control, punandu-le la dispozitie evidenta masuratorilor proprii si
toate celelalte documente relevante si le va facilita controlul activitatii, precum si
prelevarea de probe. Va asigura de asemenea, accesul persoanelor imputernicite la
instalatile tehnologice generatoare de impact asupra mediului, la echipamentele si
instalatiile de depoluare precum si in spatiile sau in zonele aferente acestora.

g) In cazul producerii unui prejudiciu, titularul activitatii suporta costul pentru repararea
prejudiciului si inlatura urmarile produse de acesta, restabilind conditile anterioare
producerii prejudiciului, potrivit principiului ,,poluatorul plateste”.

h) Poluantii care trebuie inclusi in raportul catre autoritatea competenta pentru protectia
mediului vor fi cei mentionati in Ghidul National al Emisiilor de Poluanti, aprobat prin HG.
nr. 140/2008- privind stabilirea unor masuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului
C.E.nr.166/2006 privind infiintarea Registrului european al poluantilor emisi si transferati.

i) Titularul activitatii va lua toate masurile care sa asigure ca nicio poluare importanta nu
va fi cauzata.

j) Titularul activitatii va lua toate masurile de prevenire eficienta a poluarii, in special prin
recurgerea la cele mai bune tehnici disponibile :

- titularul activitatii trebuie sa se asigure ca toate operatiunile de pe amplasament vor fi
realizate in asa maniera incat emisiile sa nu determine deteriorarea sau perturbarea
semnificativa a mediului din afara limitelor amplasamentului;

- titularul activitatii va mentine un Sistem de management al autorizatiei, prin care se
va urmari modul de actiune pentru realizarea conditiilor din autorizatie. Sistemul de
Management al autorizatiei va evalua toate operatiunile si va revizui toate optiunile
accesibile pentru utilizarea tehnologiei mai curate, productiei mai curate si reducerii si
minimizarii deseurilor si va include o planificare a obiectivelor si sarcinilor de mediu.
Sistemul de Management al documentelor de mediu va fi comunicat Agentiei
pentru Protectia Mediului Arges

k) Titularul autorizatiei trebuie sa depuna la A.P.M. Arges, anual un Raport Anual de
Mediu pentru intregul an calendaristic. Acest raport va fi insotit de comentarii asupra
cauzelor depasirilor constatate cat si asupra actiunilor corective aplicate sau programate.

I) Orice accident sau incident susceptibil, prin consecintele lui directe sau evolutia lui
previzibila, sa aduca daune mediului, va fi declarat autoritatii de mediu in cel mai scurt
timp, precizand efectele previzibile asupra persoanelor si asupra mediului.Operatorul va
stabili masurile care sa previna repetarea accidentului sau incidentului, tinand seama de
analiza cauzelor si circumstantelor accidentului si le confirma printr-un document transmis
in mai putin de 2 luni catre autoritatea de mediu. - X
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m) In caz de scurgeri masive de poluanti in cantitati necontrolate, se va opri faza sau
instalatia respectiva si se va actiona conform procedurilor stabilite in Planul de poluari
accidentale. Totalitatea procedurilor este pusa la dispozitia autoritatii de mediu in orice
circumstanta.

n) Intregul personal trebuie sa aiba o instruire prealabila initiala asupra problemelor de
mediu si siguranta, adaptate specificului activitatii.O instruire complementara anuala a
personalului, cu atributii specifice in domeniu asupra sigurantei si/sau mediului trebuie
efectuata de catre un organism sau serviciu acreditat. Operatorul trebuie sa faca dovada
autoritatii de mediu, asupra acestei instruiri, printr-un document care sa ateste : continutul,
data si durata instruirii, lista nominala.

o) Orice modificare pe care producatorul intentioneaza sa o faca in instalati sau in
apropierea lor, in modul lor de functionare, de natura a antrena o schimbare semnificativa
a elementelor precizate initial in documentatia ce sta la baza solicitarii autorizatiei integrate
de mediu, va fi adusa la cunostinta autoritati competente pentru protectia mediului,
impreuna cu toate elementele ei descriptive, inainte de efectuarea acesteia.

p)La schimbarea modului de exploatare a instalatiei, prevazuta de ftitularul
activitatii/operator, sau la realizarea unei investiti care necesita lucrari de constructii
montaj, titularul de activitate este obligat sa ceara eliberarea acordului si/sau autorizatiei
integrate de mediu.

r) Monitorizarile prevazute in prezenta autorizatie se vor realiza in perioadele de functionare
normala a instalatiilor verificate. Cheltuielile aferente acestor monitorizari sunt suportate de
titularul activitatii. Masuratorile si analizele efectuate cel putin o data pe an de catre un
organism acreditat, au ca scop validarea dispozitivelor de autosupraveghere utilizate de
catre operator. Cheltuielile aferente acestor monitorizari sunt suportate de titularul activitatii.
Frecventa si metodele de monitorizare vor fi in conformitate cu prevederile Documentului de
Referinta (BREF) privind “Best Available Techniques in the Smitheries and Foundries

Industry — May, 2005.

6. MATERII PRIME SI AUXILIARE
Materii prime:
- piese brute-100 000 piese/saptamana pentru 12000 cutii viteza/saptamana;
- lingouri de aluminiu - 50% t/an din productia respectiva - baloti intre 500-600 Kg

Nr | Materii prime auxuliare Fraze de Cantitati Mod de stocare Departament utilizator
crt pericol anuale
Motor
1 Detergent Divinol 1434 H319 30000 litrifan Retentie Aluminiu
Bidon PVC de 25I Ccv
Mentenanta
Calitate
DE-TM
DE-TM
2 Oxygen tehnic H270; H280 | 10 tub/an Rastel Logistica
H280;
3 Acetilena tehnica H220; 1 tub/an Rastel Aluminiu
EUHO06 Tub de 6 kg
Retentie
& Unsoare Nu are 50 kg/an Bidon 5 kg Aluminiu
LITHOGREASEDivinol G 421 butoi 25 kg
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H226; Retentie Aluminiu
5 Vopsele alchidica pentru H319; 475 kg/an Galeata tabla de 25 | Motoare
suprafete metalice H336; litri Cutii Viteza
EUHOB6EU
H208
H225; 90 tub/an Dulap securizat Aluminiu
(5] Spray alb RAL 9003 H319; Tub de tabla- 400 Cutii Viteza
Decoration H336; mi Motoare
H412;
EUHOBEUH
208
H225; 36 tub/an Dulap securizat Aluminiu
7 Spray Bleu RAL 5002 H319; Tub de tabla 400 ml | Motoare
Decoration H336; Cutii Viteza
H412;
EUHO066EU
H208
H225; 69 tub/an Dulap securizat Aluminiu
8 Spray Galben RAL 1028 H319; Tub de tabla 400 ml | Motoare
Decoration H336; Logistica CV
H412;
EUHOB6EU
H208
H225; 745 tub/an Dulap securizat Cutii Viteza
9 Spray Negru RAL 9005 H319; Tub de tabla 400 ml | Motoare
Decoration H336;
H412;
EUHOB6EU
H208
H222; 442 tub./an Dulap securizat Cutii Viteza Aluminiu
10 Spray Rosu RAL 3003 H229; Tub de tabla 400 ml | Motoare
Decoration H319;
H336;
EUHO66
1 Unsoare Die-Lubric CUP H319; 80 kg Retentie;Cutie Aluminiu
Cutie1KG PETROF H411 metalica 1kg
H226; H304; | 100 kg Retentie Cutii Viteza
12 | Anticorit DFW6101 H336; Bidon Qutan
EUH208 20|
EUH208 57 tone Retentie;Cubitainer | Cutii Viteza
13 | Ulei ETL 8708 plastic 1000 |
14 Nu are 120 kg Retentie;Bidon Motoare
Ulei Finavestan A 3608 plastic 20 kg
H315 150 | Retentie Cutii Viteza
15 | LOCTITE 518 H319 Flacon plastic 10 | Motoare
H335 H412
H315 Retentie Motoare
16 | LOCTITE 121078 H317 580 | Flacon plastic Aluminiu
H318 250 ml
H335 sac2 L
H412
H315 2542 | Retentie Motoare
17 | TB 1133 EC H319 H317 Flacon plastic 12 kg
H335
18 | TB1217P Nu are 32120 kg Butoi 20 kg Motoare
Cartus 310 mi Cutii Viteza
H302 H373 802.800 kg Retentie Motoare
19 | ANTIGEL FREECOR NRC Cubitainer plastic
1115kgl
H315 1,76 kg Retentie Cutii Viteza
20 | LOCTITE 480 H319 Tubde PVC 20 g Motoare
H335 DE-TM ~
EUH AT
202H412 “_q;; i
ES 2y -g\
e wer o B ¥ 47 %9
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EUH208

H315 H317 490 | Retentie Aluminiu
21 LOCTITE 121078 (2L) H318 H335 Punga plastic 2 | Motoare
H412
EUH208 372.749 kg Retentie DE-TM
22 ULEI CV-R100770782 Butoi metalic 200 |
H 226 H 335 | 10000 kg Retentie Motor
23 | VOPSEA PAVIMENT H336 H411 Bidon metallic 25 | cv
EUHO66 Aluminiu
De-TM
H224 H304 21864 | Stocator Motoare
24 BENZINA STANDARD 95 H315 H336 DE-TM
H340 H350
H361FD
H373 H410
H226 H304 66459 | Stocator Logistica
25 MOTORINA STANDARD H315 H332
H373 H351
H373 H411
H220 H280 14639 | Rezervor metallic Logistica
26 PROPAN COMERCIAL H340 H350 5000 | DE-TM
Mentenanta
H229 H319 1198 tuburi Dulap metalic Motoare
27 | AIRBUL H317 Cutii Viteza
Spray 650 ml DE-TM
Aluminiu
H281 1.773.398 mc Rezervor metallic Cutii Viteza
28 Azot lichid vertical 2x50 mc Motoare
H225 2 rezervoare CVTL
29 | Metanol H301 88000 kg supraterane
H311 - volum util de
H331 stocare 2x9500 |
H370 -volum util stocare
2x7,5 tone
- debit maxim 140
I/h
H318 400 kg Bidon 23 kg Motoare
30 BONDERITE C-NE 6765 |
H280 1 tub Butelie 37,5 kg DE-TM
31 Dioxid de carbon
142 t Retentie Aluminiu
32 CHEM TREND SL 7824 EUH208 Cubitainer 1000 kg
33 | Ultra-Safe 620 H302 400 tone Container 1100 kg Aluminiu
H373
34 Castrol Honilo 981 H304 H412 27000 | Container 1000 | Motoare
35 | Solvert 70 H336 H304 10001 Butoi 60 | Cutii Viteza
H412 Aluminiu
EUH066 Motoare
EUH209
36 | Alcool izopropilic H225 1401 Bidon 5 | Motoare
H319 Bidon 1 | Calitate
H336
37 | Unsoare Divinol Fett L283 EUH208 100 kg Butoi 25 kg Aluminiu
38 Ulei Azolla ZS 46 Nu are 58240 | Butoi 208 | Aluminiu
Motoare
39 | Quakercool W alca BFFM H314 H317 77000 kg Container 1000 kg Motoare

Aluminiu ,/’ﬁ\
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40 | Quakercool oil RFF Nu are 20000 kg Container 900 kg Motoare
Cutii Viteza
Aluminiu
41 HOUGHTO-CLEAN 137 H314 3000 | Butoi 205 | Cutii Viteza
42 | Antifoam 340 H302 400 | Bidon 51 Motoare
Aluminiu
Cutii Viteza
42 | Quakercool oil HRFF Nu are 26000 kg Container 900 kg Motoare
Aluminiu
Cutii Viteza
44 | Quakerclean 7500 H314 500 kg Bidon 25 kg Motoare;
H290 Cutii Viteza
45 | Quakercut 815 RC H304 525 kg Butoi 200 1 Motoare
EUH208
46 | Quakercut 011 ES H304 57200 | Container 986 | Cutii Viteza
EUH208
47 | Bonderite C-NE 5033 H314 2438 kg Bidon 23 kg Motoare
H317 Cutii Viteza
H335
H412
EUHO70
48 | Bonderite C-AK G-299X H290 1640 L Container 820 | Cutii Viteza
H314
49 | Azot comprimat H280 1440 tuburi Butelie 9,6 mc Aluminiu
Cutii Viteza
DE-TM
50 | Argon comprimat H280 120 buc Butelie 10,7 mc Aluminiu
Calitate
DE-TM
51 | Piston lubricant AP Nu are 8200 kg Butoi 200 kg Aluminiu
52 | Ecoflux 164 H362 ;H373 | 6125kg Sac 5 kg Aluminiu
63 | Acid citric monohidrat H319 2350 kg Sac 25 kg Aluminiu
54 | Detergent de soda 50% H314 1040 kg Butoi 80 kg Aluminiu
H290
55 | Divinol WTO Nu are 11200 | Butoi 200 | Aluminiu
56 | Piston lubricant GF 400 D Nu are 19000 kg Butoi 190 kg Aluminiu
57 | CS EKOTERM RD Nu are 11000 | Butoi 200 | Aluminiu
Cutii Viteza
Motoare
58 B 1217 EUH208 1000 kg Butoi 20 kg Cutii Viteza
59 | HOUGHTO-QUENCH C 105 | H304 720 kg Butoi 180 kg Cutii Viteza
EUHO066
60 | Hydrex 7320 MB H302 H312 4701 Bidon 5 | Cultii Viteza
H314 H317 Aluminiu
H411 H332 Motoare
61 Cut max HO5 H304 8000 | Container 976 | Motoare
EUHO066 Cutii Viteza
Aluminiu
62 | Ulei Total G10/0345A EUH208 1000 | Butoi 208 | Motoare
63 | Yushiroken FGS 690N H411 5000 | Butoi 200 | Motoare
EUH208
64 | Bio-circle L Nu are 10360 | Bidon 20 | Motoare
Cutii Viteza
65 | ACID AZOTIC MIN.65% h272:h314;H | 87 kg sticla 1 kg Calitate
290;EUHO71
) EDIULL)
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H331

66 | Acid clorhidric H314;H290; | 27| Bidon 1| Calitate
H335
67 | Monopropilenglicol Nu are 100 | Bidon 5| Cutii Viteza
68 | Cut-max BR 17 H304 9350 kg Container 850 Kg Cutii Viteza
EUH066;EU
H208
69 | Arbocel NV 00 (Celuloza) Nu are 840 kg Sac 20 kg Motor
70 | Diacel® corncob 100 Nu are 140 kg Sac 20 kg Motor
Cutii Viteze
71 Ulei VM 100 Nu are 420 | Bidon 10| Motoare
Aluminiu
72 P-80 REDILUBE H317;H412 144 | Bidon 11 Motor
73 | COVERLUX 0021 H302 12 tone Sac 25 kg Aluminiu
74 | HA Trennpaste 72 Al EUH211 196 kg Cutie 1,2 kg Aluminiu
75 | Cut max 1-03 FS H304,EUHO | 800 kg Butoi 200 | Motor
66
76 | Monoxid de carbon CO H280;H332; 1 butelie Butelie 40 | DE-TM
11.5% in azot H360d;H372
77 | Oxigen H270;H280 35 tuburi Butelie 10,5 mc DE-TM
78 | Lexite extra H222 ;H336 | 294 tuburi Aerosol 400 ml Motoare
‘H411 :H229 Aluminiu
;EUHO66 Mentenanta
79 LOCTITE 406 H315 ;H319; | 84x50¢g Tub 20 g Motor
H335;EUH2 | 226x20 g Tub 50 g Aluminiu
02 Cutii Viteza;
DE-TM
Mentenanta
80 | Unsoare Divinol Lithogrease EUH 208 300 kg Butoi 25 kg Aluminiu
000
81 DIVINOL HLP 32 Nu are 1640 | Butoi 205 | Aluminiu
Cutii Viteza
82 | BONDERITE M-AD 40110 H290;H314 23 kg Bidon 23 kg Cutii Viteza
83 | Aditiv anticoroziv (antirust H315;H319 1701 Bidon 17 | Calitate
01026)
84 | Die Lubric Cup H319;H411 46 kg Cutie 1 kg Aluminiu
85 Divinol profi lube MP H222;H229; 194 tuburi Aerosol 300 ml Motor
EUHO066 ;EU Aluminiu
H208 Cutii Viteza
Mentenanta
86 | Ulei Divinol T3 EP ISO 32 H412 9200 | Butoi 200 | Cutii Viteza
87 | Metalina D202 H315;H318 ; | 836 | Butoi 209 | Motor
H412
88 | DIVINOL PROFI LUBE SL H222;H229; | 70 tuburi Aerosol 500 ml Motor
H315;H336; Aluminiu
H411 Cutii Viteza
89 | Voluta H401.01 EUH208 12460 kg Container 890 kg Cutii Viteza
90 | Houghto freeze 4 Nu are 1200 | Butoi 200 | Cutii Viteza
91 REFLEX LUB Nu are 27 | Bidon 11 Calitate
92 | INODO 06 H226;H304; | 1001 Bidon 5 | Calitate
EUH066
93 | DIVINOL HVI ISO 32 Nu are 6200 | Butoi 200 | Motor a0y R
Cutii Viteza /s55a™ Pron e\
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94 | Clorura de sodiu Nu are 3000 kg Sac 25 kg Motor
Aluminiu
Cutii Viteza
95 | Loctite 454 H315;H319; | 130 tuburi Tub20g Aluminiu
H335;EUH2 Motor
02 DE-TM
Mentenanta
96 | DIVINOL HVIISO 15 H304 600 | Butoi 200 | Motor
97 | Aerosol serie 7000 toate H222;H229; 63 tuburi Aerosol 400 ml Motor
tentele H319;H336; Cutii Viteza
EUHO66
98 ACCU-LUBE 2000 Nu are 165 | Bidon 5 | Motor
99 | ACCU-LUBE 6000 Nu are 301 Bidon 5| Motor
100 | BOUT.10L(1,5M3) LASPUR H280;H373; | 3 tuburi BOUT.10L(1,5 mc) Cutii Viteza
208 MIXTURE GAZ C H360D
101 | QUAKERCUT 824 RC Nu are 65315 kg Butoi 180 kg Cutii Viteza
Container 875 Kg
102 | MECAPREX LD 33E Nu are 311 Flacon 1| Calitate
103 | DIVINOL DHG ISO 46 Nu are 24600 | Butoi 200 | Motor
Cutii Viteza
104 | DIVINOL HLP 1SO 22 Nu are 3800 | Butoi 200 | Aluminiu
105 | SEAU 24KG SPOR V8060 Nu are 2001 Bidon 24 kg Motor
BLANC 101 Cutii Viteza
Aluminiu
106 | Diluant BX-SN 950 H226;H335; | 520 | Bidon 10 | Aluminiu
H336;H304; Cutii Viteza
H411;EUHO
66
107 | Vopsea tracing plus jaune H222;H229 91 tuburi Aerosol 750 ml Motor
Cutii Viteza
Aluminiu
108 | KLC Prowaclean 1 H290;H314 925 kg Bidon 25 kg Aluminiu
109 | KLC Prowaclean 2-3 H290;H302; | 1425 kg Bidon 25 kg Aluminiu
H314
110 | Quakerclean 830 BFF H314;H317; | 1300 kg Bidon 25 kg Motor
H412;H335
111 | Eter de petrol H225;H315 ; | 300 | Bidon 2,5 | Calitate
H411;H304 ;
H336
112 | Ulei Divinol HLP iso 46 Nu are 12200 | Butoi 200 | Aluminiu
Motor
Cutii Viteza
DE-TM
113 | Azolla ZS 68 Nu are 1872 | Butoi 208 | Motor
114 | Azolla ZS 10 Nu are 223001 Butoi 208 | Motor
Aluminiu
115 | Ulei TMO 150 Nu are 2201 Bidon 20 | Motor
Aluminiu
Cutii Viteza
115 | Adrana DF 200 H319 ;H412 | 40001 Butoi 209 | Motor
116 | Cars rallye noir brillant H222 ;H229; | 36 tuburi Aerosol 600 ml Motor
H319 ;H336; Cutii Viteza
EUHO066 ;EU
H211
117 | MICROCUT 30 H319 1000 kg Bidon 20 kg Motor




118 | Additive 8108 H302 ;H317 720 kg Bidon 20 kg Motor
;H319 ;H411 Cutii Viteza
119 | Quakercool W Alca BFF H314 ;H317 | 860 kg Butoi 215 kg Motor
H335 ;H412 Cutii Viteza
120 | LUB 13 EP2 H317 501 Bidon 3 | Motor
121 | Ulei HLP ISO 68 FF Nu are 22300 | Bidon 5| Motor
Aluminiu
Mentenanta
122 | Ulei DIVINOL HLP ISO 46 Nu are 182001 Butoi 200 | Motor
MWB ZF
123 | Ecocut Mikro plus 20 Nu are 2001 Bidon 20 | Motor
124 | P-80 REDILUBE H317 ;H412 150 | Bidon 11 Motor
125 | Alcool etilic H225;H319 540 | Bidon 11 Calitate
Cutii Viteza
Motor
DE-TM
126 | Bonderite M-AC TG-2 A H318;H373; | 350 kg Sac 25kg Cutii Viteza
H411
127 | Bonderite M-AC TG-2 B H319 225 kg Sac 25 kg Cutii Viteza
128 | Bonderite C-AD 12 Nu are 1125 kg Sac 25 kg Cutii Viteza
129 | CB 100 Nu are 2500 | Bidon 20 | Aluminiu
Cutii Viteze
Mentenanta
Logistica
130 | ALUSOL SL 61 XBB H319 ;H315 10 tone Container 1000 | Aluminiu
131 | Suma D4 tablete H410;H319; 54 flacoane Flacon 300 tablete Aluminiu
H335;H302; Cutii viteze
EUHO031
131 | Linx black fast-drying ink H225 ;H318 | 151 Bidon 0,51 Sasiuri
1240 H336
H412,EUHO
66
132 | Linx black fast-drying solvent | H225 :H319 | 4501 Bidon 0,5 | Sasiuri
1512 ;H336
:EUH066
133 | Amoniac lichefiat H221;H280; | 600 kg Butelie 20 kg Cutii Viteze
H331;H314;
H400;EUH
071
134 | Sitala AY 402.01 H319 600 | Butoi 209 | Mentenanta
135 | CB 3939 H302;H314; 100 kg SAC 22,7Kg Aluminiu
H317 :H400
JEUHO031
136 | ThreeBond 6950D Nu are Cutie 500 buc | 828 cutii Motor
Cutii Viteze
137 | Dascolene 617 H304 1500 kg Butoi 200 | Cutii Viteze
Container 870 kg
138 | Quakerclean 822 BFFA H314;H317 160 kg Bidon 20 kg Aluminiu
139 | Sapun Klint Nu are 3001 Bidon 500 ml Aluminiu
DE-TM
140 | DIVINOL PROFI CLEAN BC H222;H229 ; | 3000 tuburi Aerosol 500 ml Aluminiu
H315; H336 Motor
H411 Cutii Viteze
Mentenanta
DE-TM

27 .
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141 | Power cleaner DB H290;H314 801 Bidon 20 | Aluminiu
142 | DURCAL 15 Nu are 104 tone BIG BAG 1000 KG Motor
143 | STARNET+ AEROSOL H222;H229; 660 tuburi Aerosol 650 ml Motor
H319;H336; Cutii Viteze
H411;EUHO
66
144 | FloorPro RM 69 Nu are 2501 Bidon 10| Cutii Viteze
145 | Bonderite M-AD MN-2 H302; 100 kg Retentie Cutii Viteze
H314; H373; Bidon PVC
H412 23 kg
146 | AQUA-QUENCH 142 H315;H318 10001 Butoi 208 | Motor
147 | Igienizanti H226;H319 6800 | Bidon 750 ml Aluminiu
PHF
Logistica
Mentenanta
Motor
148 | Chem-Trend SL-8801 H319;EUH2 14 tone Butoi 200 kg Aluminiu
08
149 | Bonderite C-MC 12 Nu are 70 kg Bidon 23 kg Cutii Viteze
150 | MWS ADDITVE PH 3203 H302;H312; | 600 | Bidon 20 | Motor
H314;H332;
H335;H41
151 | MWS ADDITIVE AF 2290 EUH208 180 | Bidon 20 | Aluminiu
162 | Lubrax start 46 Nu are 4680 kg Butoi 180 kg Aluminiu
153 | Ulei Divinol DHG ISO 32 Nu are 2201 Bidon 20 | Motor
Aluminiu
Cutii Viteze
154 | MULTISLIDE CGLP ISO 220 | Nu are 16 tone Butoi 200 | Motor
Aluminiu
Cutii Viteze
155 | MULTISLIDE CGLP ISO 68 Nu are 16,4 tone Butoi 2001 Motor
Aluminiu
Cutii Viteze
Mentenanta
156 | CS EKOTERM RD Nu are 9,6 tone Butoi 200 | Motor
Aluminiu
Cutii Viteze
157 | TOP 5 aerosol H222;H229 ; | 75 tuburi Aerosol 650 ml Cutii Viteze
H336;EUHO
66
158 | Lubrax colate 8805 D EUH208 10 tone Container 1000 kg Aluminiu
1589 | Techniclean 80 XBC H315;H318; | 4161 Butoi 208 | Aluminiu
H412
160 | ANDEROL 555 H412 ; 1201 Bidon 20 | Aluminiu
EUH208
161 | Loctite 270 H315:H317; 1201 Flacon 11 Cutii Viteze
H319;H335;
H411;EUH2
04
162 | RUSTILO DWX 30 H226;H304; 162 kg Butoi 162 kg Motor
H336;EUHO
66
/—E—\a 7] \
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163 | Aer sintetic 5.0 H280 10 me butelie DE-TM
164 | CARTER EP 220 EU H208 8321 Butoi 208 | Motor
165 | Sitosec FPS aerosol H222:H229 : | 20 tuburi Aerosol 650 ml Motor
H315;H336 ; Cutii Viteze
H411
166 | LOCTITE 401 H315;H319; 53 tuburi Tub50g Motor
H335;EUH2 Aluminiu
02 Cutii Viteze
Calitate
Mentenanta
167 | KLC Omega fluid SB 220 Nu are 901 Bidon 5| Motor
Aluminiu
Cutii Viteze
168 | DIVINOL GWA ISO 3 H304;H412; 12001 Butoi 200 | Motor
EUH066 Cutii Viteze
169 | SHELL OMALA S4 WE150 Nu are 801 Bidon 20 | Motor
Aluminiu
Cutii Viteze
170 | MR 68C H222;H229; 24 tuburi Aerosol 500 ml Motor
H318;H304 Calitate
Mentenanta
171 | MR 70 aerosol H222:H229 27 tuburi Aerosol 500 ml Motor
H319;H336; Calitate
EUHO066 Mentenanta
172 | MR 85 aerosol H222;H229; 108 tuburi Aerosol 500 ml Motor
H319;H336; Aluminiu
EUH066 Mentenanta
173 | MR 76F aerosol H222;H229; 11 tuburi Aerosol 500 ml Mentenanta
EUH066 Calitate
174 | Ulei SHELL PC 1448 OW30 Nu are 4181 Butoi 209 | DE-TM
175 | Ulei Divinol HLP iso 68 FF Nu are 840 1| Bidon 51 Motor
Aluminiu
Mentenanta
176 | Ultraseal MX2 H315;H317 3401 Bidon 20 | Motor
H319;H335
H412
177 | ULTRASEAL DB105 Nu are 100 kg Bidon 25 kg Motor
178 | ULTRASEAL DB42 H242;H302 2 kg Tub 200 g Motor
H412
179 | Ultraseal WWC H317;H318 125 kg Bidon 25 kg Motor
180 | Bonderite M-Mn 117 MU H314;H290; 10 tone Container 1100 kg Cutii Viteze
H373;H412
181 | MR 85 degresant lichid H225;H319 901 Bidon 30 | Calitate
H33
182 | MR 673 F PENETRANT H315;H319 301 Bidon 30 | Calitate
FLUORESCENT H317:H412
183 | Swarcomark SV 200 H319;H336; 60 kg Bidon 30 kg Cutii Viteze
H225;EUHO
66
184 | ISOADD A 300 H301 108 kg Bidon 27 Kg Motor
H311:H314;
H410
185 | COOL 3 Nu are 201 Bidon 10 | Calitate
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186 | KLINT V Nu are 2001 Cartus 51 DE-TM
Aluminiu
187 | CONTRAFUM 110 Nu are 811 Bidon 91 Motor
188 | DIVINOL DGH ISO 32 Nu are 180 | Bidon 20 | Motor
Aluminiu
Cutii Viteze
189 | LOCTITE 648 H315;H317; 23 flacoane Flacon 250 ml Motor
H318;H335;
H412
190 | Reactivi de laborator 200 kg Bidon 1 | ; bidon Calitate
500 ml ; kit-uri;
flacon 100 ml
Cerinte BAT

- mentinerea unui inventar detaliat al materiilor prime utilizate pe amplasament;

- mentinerea unor proceduri pentru revizuirea sistemica, in concordanta cu noile progrese
referitoare la materiile prime si utilizarea unora mai adecvate, cu impact mai redus asupra
mediului;

- instituirea unor proceduri de asigurare a calitatii pentru controlul materiilor prime.

Prevenirea poluarilor accidentale

In vederea prevenirii sau a limitarii consecintelor asupra mediului ale accidentelor Si

incidentelor, titularul de activitate va aplica urmatoarele tehnici BAT:

* protectia instalatiei impotriva actelor rauvoitoare:

* sistem de protectie Tmpotriva incendiilor si a exploziilor, care s& cuprind3
echipamente de prevenire, detectare si stingere;

e accesibilitatea si operabilitatea echipamentelor de control relevante in situatii de
urgenta;

* instituirea de proceduri de identificare a incidentelor si accidentelor si de raspuns la
acestea;

* se vor stabili proceduri si se vor institui rezerve tehnice pentru gestionarea (in sensul
unei eventuale izolari a emisiilor provenite din accidente si incidente, de exemplu a
emisiilor rezultate din deversari, din apa folosits pentru stingerea incendiilor sau de la
supapele de siguranta.

7.RESURSE: APA, ENERGIE, GAZE NATURALE
7.1.APA

Alimentarea cu apa potabila si tehnologica se realizeaza prin intermediul infrastructurii de
alimentare cu apa existente pe platforma industriala SC AUTOMOBILE DACIA SA.

Sursele de alimentare cu apa sunt de suprafata (raul Targului, priza de ap& Clucereasa) Si
subterana (1 foraje de adancime). Sistemul de alimentare cu apa al SC Automobile Dacia SA
este format din aductiunea de ap3, instalatii de tratare a apei, rezervoare de inmagazinarea
a apei (4 rezervoare), retele de distributie apa potabila si de incendiu, instalatii de recirculare
a apei.

In cadrul RMR SA exista urmatoarele statii de producere a apei osmozate :
- Statia de demineralizare Cutii Viteza - asigura producerea apei demineralizate (prin
osmoza) pentru procesul de fosfatare antigripanta, completari la centrala de filtrare _ulei

solubil, turnuri de racire cu circuit inchis. =0
/88 =
Nl # £
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- Statia de demineralizare (Segmenti)- asigura producerea apei demineralizate (prin osmoza)
pentru procesul turnare carter cilindrii si bai de spalare din uzinaj

- Statia de demineralizare (Motor 5 ) - asigura producerea apei demineralizate (prin osmoza)
pentru completare la centrale filtrare si preparare apa pentru baile de spalare piese

Retele de distributie apa potabila si apa pentru stingerea incendiilor

- Distributia apei in incinta de baza se realizeaza gravitational, printr-o retea de distributie de
tip multiinelar -proprietar Automobile Dacia SA, executata din conducte PEHD (Dn = 150 —
300 mm), in lungime de cca. 20 km;

- Distributia apei pentru alimentarea instalatiilor de sprinklere se realizeaza prin pompare
printr-o retea din PEHD (Dn = 315- 355 mm) proprietar Automobile Dacia SA, pomparea
asigurandu-se cu 2 grupuri Diesel (Q= 680 mc/h, 105 mCA) care aspira din rezervoarele Ra 5.
Sistemul de alimentare cu apa pentru stingerea incendiilor pe platforma Automobile Dacia
include incinta principala si abonatii interni situati pe aceasta incinta.

Pentru sistemul de hidranti interiori si exteriori:

- Volumul intangibil este de 7000 mc din care: 4000 mc este asigurat in rezervorul R3 (V =
10000 mc) si 3000 mc in rezervorul R1 (V = 5000 mc);

- Timpul de refacere dupa un incendiu este de 24 ore;

- Debitul necesar pentru refacerea rezervei de incendiu este de 81 I/s asigurat din sursa de
suprafata.

Pentru sistemul de sprinklere

Sistemul de alimentare cu apa al instalatiilor de sprinklere are in componenta:

- 2 rezervoare (V = 2000 mc fiecare) alimentate cu apa din reteaua de distributie interioara;
- 2 grupuri de pompare Diesel (Q = 680 mc/h, H = 105 mCA);

- retea de distributie catre instalatiile de sprinklere (Dn = 315-355 mm).

Pentru interventie in caz de incendiu, in cadrul RMR SA sunt in functiune urmatoarele
instalatii: 332 hidranti interiori, 50 hidranti exteriori, 39 instalatii de stingere cu sprinklere, 1
instalatie de stingere cu spuma si 17 instalatii de stingere cu drencere.

Instalatii de recirculare a apei

Alimentarea consumatorilor cu apa necesara racirii masinilor si utilajelor printr-o retea cu
circuit inchis, separata de reteaua de apa potabila.

Procese tehnologice principale: racirea apei calde primita de la sectii prin supunerea
acesteia unui proces de aerare, reintroducerea apei reci obtinute in circuitul de racire,
transportul apei reci catre consumatori.

Procese secundare:mentenanta, curatire/dezinfectie, prevenire legionella cu firme
specializate, pe baza de contract.

Cap.
Nr. : : Sectia medie
crt. Instalatie recirculare (componenta) deservita | instalats
(mc/h)
1 2 HLF 964 turnuri cu circuit inchis Baltimore, un bazin de apa rece

(V=2,3 mc), statie de pompare echipata cu 3(2+1) pompe (Qp=50 | TL4 (MT1) | 180
/s, fiecare
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3 FXV 4444MR turnuri racire cu circuit inchis Baltimore, un bazin de

: A R (DE-
apa rece (V=3 mc), statie de pompare echipata cu 2 pompe (Qp=50 'I?I\-I/;) ( 300
I/s, fiecare
3 VTL 185 turnuri de racire cu circuit deschis Baltimore, un bazin de
apa rece (V=3 mc, pentru fiecare turn), statie de pompare echipata
cu 5 pompe (Qp=50 I/s, fiecare)
2 VXI 145 turnuri de racire cu circuit inchis Baltimore, un bazin de
apa rece (V=3mc,pentru fiecare turn), statie de pompare echipata cu | Turnatorie | 300
5 pompe ((Qp=50 I/s, fiecare) Aluminiu 190
1 HXI 662 turn de racire cu circuit inchis Baltimore, un bazin de apa
rece (V=3mc), statie de pompare echipata cu 5 pompe (Qp=50 /s,
fiecare)
1 turn Jacir de racire in placi
Gradul de recirculare interna a apei este rmax. = 92% Si rmed. 75% .
Instalatii de masurare a volumelor de apa
Amplasament Tip debitmetru Montaj
Intrare cladire ENDRESS HAUSER Pe fiecare racord intrare conducta
departmente SC alimentare cu apa potabila
RMR SA
Amplasament Tip debitmetru Montaj
Intrare apa turnuri | Zenner Pe fiecare racord intrare conducta
de racire alimentare cu apa turn racire

Pe amplasamentul societatii, apa potabila se utilizeaza in urmatoarele scopuri:

nevoi igienico-sanitare;

nevoi tehnologice: adaos in instalatile de recirculare, completare centrale de filtrare,
spalari tehnologice (instalatii, rezervoare, spalari retele de alimentare cu apa si
canalizare), in procese tehnologice (degresare piese, preparare emulsii racire a
agregatelor de prelucrari prin aschiere, analize de laborator, operatie de fosfatare piese)
spatii verzi si platforme;

nevoi tehnologice in statii de tratare a apei(demineralizare);

nevoi tehnologice in instalatiile de epurare locala a apelor uzate industriale;

asigurarea rezervei intangibile pentru stingerea incendiilor:

spalare paviment;

apa necesara statiei de spalat ambalaje.

Evacuarea apelor uzate
Colectarea apelor rezultate din incinta SC Renault Mecanique Roumanie SA se realizeaza in

sistem divizor prin urmatoarele constructii:
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e retea de canalizare ape uzate menajere - apartine Automobile Dacia;
e retea de canalizare ape uzate industriale si ape pluviale - apartine Automobile Dacia;
e instalatii de epurare locala;
e instalatii finale de epurare - 2 bazine de retentie (Dn = 45 m) si 2 bazine de retentie
(Dn = 25 m) care au rolul de regularizare a debitelor de apa pluviala, de desnisipare si
separare a produsului petrolier — apartin Automobile Dacia;
e de desnisipare si separare a produsului petrolier —constructii apartinand RMR SA ;
e separator final de produs petrolier — apartin Automobile Dacia;
Reteaua de canalizare menajera
Reteaua de canalizare menajera, compusa din patru colectoare principale (Dn=200-400 mm,
Ltotala = 10,50 km), colecteaza:

- apele evacuate de la instalatia de tratare LOFT Turnatorie Aluminiu, evaporatoare CV
TL, Motor 5, Uzinaj Aluminiu;

- ape uzate menajere provenite de la grupuri sanitare, dusuri, cantine.

Apele uzate colectate prin reteaua de canalizare menajera care apartine SC Automobile
Dacia sunt transportate in statia de epurare oraseneasca prin intermediul unui colector final
(Dn = 500 mm, L=1,2 km) in baza contractului SC Automobile Dacia Renault Group
nr.256/02.11.2015.

Reteaua de canalizare pluvial - industriala
Reteaua de canalizare pluvial-industriala (Ltotaia = 13,50 km), care apartine SC Automobile
Dacia SA compusa din 6 colectoare principale executate din tuburi circulare (Dn = 300-1000
mm ) si tuburi ovoidale din beton ( Ov = 500/750 , 1500/2250), colecteaza:

- apele uzate din sectii, dupa o pre-epurare locala;

- apele pluviale;

- purja turnuri de racire;

- apele epurate de la decantoarele -separatoare de grasimi;

- apele rezultate din procesul de osmoza inversa.

Colectoarele nr.1 si 2 descarca apele in cele 2 bazine de retentie (Dn = 45 m).

Transportul apelor de la bazinele de retentie (Dn = 45 m) la separatorul final de produse
petroliere se realizeaza printr-un colector ovoid (Ov = 900/1350 mm) in lungime de cca. 1,4
km.

Colectoarele nr.3, 4, 5 descarca apele in cele 2 bazine de retentie (Dn = 25 m). Transportul
apelor de la bazinele de retentie (Dn = 25 m) la separatorul final de produse petroliere se
realizeaza printr-un colector din tuburi de beton (Dn =600 mm , L = 640 m).

Colectorul nr.6 descarca apele in conducta de evacuare din bazinele de retentie (Dn = 25 m),
amonte cca. 300 m de separatorul final de produs petrolier.

Receptorii apelor evacuate

Apele uzate menajere sunt colectate in reteaua de canalizare menajera a SC Automobile
Dacia SA si transportate in statia de epurare oraseneasca printr-un colector final (Dn = 500
mm, L = 1,2 km).

Apele pluviale de la nivelul invelitorii sunt colectate cu sifoane de terasa cu parafrunzare si
conduse prin coloane pluviale la sistemul de canalizare pluvial-industriala al societatii
Automobile Dacia SA.
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Apele industriale golire si purjare turnuri de racire sunt evacuate in canalizarea pluvial
industriala a societatii Automobile Dacia SA.

Apele de la osmoza inversa, decantoare separatoare de hidrocarburi sunt evacuate in
reteaua de canalizare pluvial industriala a SC Automobile Dacia SA.

» Titularul activitatii are obligatia:

- sa exploateze constructile si instalatile de captare, aductiune, distributie si
evacuare a apelor uzate, precum si dispozitivele de masurare a debitelor si
volumelor de apa in conformitate cu prevederile regulamentului de exploatare;

- sa reactualizeze atunci cand este cazul Planul de prevenire si combatere a
poluarilor accidentale;

- sa detina mijloacele si materialele necesare in caz de poluari accidentale si sa
actioneze in conformitate cu prevederile planului mentionat mai sus;

- sa intretina constructiile si instalatiile de captare, aductiune, folosire, distributie si
evacuare a apelor uzate in conditii tehnice corespunzatoare in scopul minimizarii
pierderilor de apa;

- sa determine prin masuratori datele tehnice privind captarea, aductiunea, distributia
si evacuarea apelor uzate, sa organizeze si sa intretina evidenta acestora si sa
transmita datele respective autoritatii de mediu;

- sa actioneze conform Planului de prevenire si combatere a poluarilor accidentale in
cazul producerii unor poluari in receptori, prin depasirea concentratiilor indicatorilor
de calitate si sa instiinteze imediat autoritatea competenta pentru protectia mediului
si autoritatea de gospodarire a apelor;

- sa nu impurifice apele de suprafata, cu ape uzate de la spalarea diferitelor obiecte,
produse,ambalaje, materiale;

- sa nu deverseze in apele de suprafata si subterane, ape uzate, fecaloid menajere,
substante petroliere, substante prioritare/prioritar periculoase;

- sa nu arunce si sa nu depoziteze pe maluri, in albiile raurilor si in zonele umede si
de coasta deseuri de orice fel si sa nu introduca in ape substante explozive,
tensiune electrica, substante prioritare/prioritar periculoase;

- sa asigure zonele de protectie la surse si la elementele sistemului de alimentare cu
apa conform prevederilor H.G. nr. 930/2005.

7.2.ENERGIE

Alimentarea cu energie electrica
Alimentarea cu energie electrica a societati RMR SA este asigurata de catre Automobile
Dacia. Pentru alimentarea cu energie electrica, societatea Automobile Dacia este racordata
la reteaua electrica din zona.
S.C. Automobile Dacia S.A. are implementat un program de minimizare al consumului de
energie electrica, avand ca rezultat scaderea consumului specific pe timp ajustat.
Consumul anual de energie electrica anual, estimativ : 98,266,625 kWh
Serviciul Producere Agenti Energetici din cadrul Automobile Dacia are urmatoarele atributii in
exploatarea statiilor si retelelor electrice:

- preluare, transformare si distributie energie electrica (110/20/0,4 kV) pentru platforma

industriala Dacia;
- exploatare statii si retele electrice medie tensiune;
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- exploatare posturi transformare 110/20/0,4 kV;
- exploatare retele de iluminat exterior.

7.3 GAZE NATURALE S| ENERGIE TERMICA

Energia termica sub forma de abur tehnologic si apa fierbinte de termoficare este produsa in
Centrala termica Automobile Dacia SA utilizand drept combustibil gaze naturale si pacura
(numai in situatii de deficit gaze naturale in magistrala nationala si in cazul unei crize
energetice).

Gaze naturale sunt furnizate la 1,2 bar la Turnatorie Aluminiu pentru proces, Cutii viteze si
Cutii viteze JH, la Motor 5 pentru incalzire make-up (4buc).

Apa fierbinte termoficare (incalzire) temperatura intre 80-130°C, presiune 5,5 bar.

Abur la 1,5 bar pentru preparat apa calda menajera la 65°C, cu instalati modulare in
punctele termice locale.

Abur tehnologic pentru instalatia de fosfatare cutii viteze.

Distributia agentilor termici la consumatorii din incinta Dacia care include si RMR SA, se
realizeaza prin retele proprii Automobile Dacia.

Toate cazanele sunt alimentate cu gaze naturale sau pacura.

Pentru furnizarea gazelor naturale societatea Automobile Dacia SA are incheiat contract cu
S.C. ENGIE Romania S.A.

Caracteristicile tehnice ale retelei de distributie sunt urmétoarele:
e pentru gaze conducte polietilena Ingropate iar suprateran conducte otel;
e Pentru apa supraincalzita (apa fierbinte termoficare), abur si condens - conducte otel
izolat termic (supraterane) ;
* Pentru monitorizarea consumului de gaze si de agent termic furnizorul de utilitati
(Automobile Dacia ) are montat la intrare contori gaze, contori energie termica; contori
abur, pentru fiecare cladire din perimetrul RMR SA.

Incalzirea spatiilor si alimentarea cu apa calda
Toate spatile RMR SA sunt incalzite cu centrale de incalzire care folosesc ca agent termic,
apa supraincalzitd, mai putin Motor 5, care este incalzitd cu centrale make-up cu gaz direct
(4buc): 2 pentru linia Chiulasa, 2 pentru linia BR10). Aceste make-upuri sunt urmarite in
functionare de catre Automobile Dacia.
Producerea aburului si apei fierbinte de termoficare se realizeaza in centrala termica DEMPI.
In cladirea centralei termice sunt amplasate 9 cazane dintre care 7 care deservesc si RMR
SA:

- 2 cazane abur Viesman tip Vitomax 200 HS, P=7,66 MW pentru producerea aburului

tehnologic;

- 4 cazane apa fierbinte Vitomax 200 HW, P=16,2 MW:

- 1 cazan apa fierbinte Vitomax 200 HW, P=7,5 MW
In cadrul Centralei termice Automobile Dacia se afla statia de demineralizare prin osmoza
inversa, ministatie de dedurizare si statia de degazare care au ca obiect de activitate
preparea apei dedurizate in vederea impiedicarii formarii pe peretii conductelor de transport a
depunerilor de calciu si magneziu si diminuarea concentratiei de gaze din apa dedurizata
(oxigen si dioxid de carbon).

Pentru preparare apa calda menajera sunt instalatii modulare in punctele termice.

4. 4in 24~ [ 2023
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Toate halele RMR SA au puncte termice echipate cu instalatii de incalzire birouri si instalatii
de preparat apa calda menajera, dupa cum urmeaza:
- Motor 2, Motor 3, Motor 5, Cutii viteze TL: instalatie preparare apa calda menajera cu
abur.
- Motor 4 si Cutii viteze JH: instalatie preparare apa calda menajera cu cazan cu gaze
naturale

Societatea a implementat aplicarea celor mai bune tehnici disponibile pentru utilizarea
eficienta a energiei si de reducere a consumului de agent termic:
- minimizarea consumului de apa si utilizarea sistemelor inchise de circulatie a apei;
- izolatia buna (cladiri, conducte si instalatie);
- amplasamentul instalatiei pentru reducerea distantelor de pompare;
- optimizarea fazelor pentru motoarele cu comanda electronica:
masuri optimizate de eficienta pentru instalatile de ardere (preincalzirea aerului/
combustibilului, excesul de aer, etc).
un program de minimizare al consumului de energie termica avand ca rezultat
scaderea consumului specific pe timp ajustat.

Consumul anual de gaze naturale -estimat; 6,368,319 MWhPCI.

Alimentarea cu aer comprimat

Aerul comprimat necesar proceselor tehnologice este furnizat de citre SC Automobile Dacia
SA -Serviciul Producere Agenti Energetici.

Procese tehnologice principale: producere, uscare, filtrare aer comprimat in cele 11
compresoare aferente serviciului, 6 grupuri de uscare - filtrare.

Procese secundare: racire compresoare prin cele 9 turnuri cu circuit inchis cu tratare bio-
chimica; proces de racire.

Aerul comprimat este livrat societatii la presiunea 6.6+ 0.2 BARI, punct de roua 3+ 1 °C.

In fiecare cladire exista montate contoare pentru monitorizarea consumului de aer
comprimat.

Consumul anual de aer comprimat, estimativ: 180,802,142 Nmc.

8. DESCRIEREA INSTALATIILOR S| A FLUXURILOR TEHNOLOGICE
EXISTENTE PE AMPLASAMENT

Descrierea fluxurilor tehnologice existente pe amplasament

Realizarea productiei de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare auto aferente SC
RMR SA, are la baza urmatoarele activitati/procese tehnologice principale repartizate pe
departamente, astfel:

= Departament Aluminiu (Turnatorie Aluminiu si Uzinaj Piese Aluminiu)

= Departament Motoare (Motor 2, Motor 3, Motor 4, Motor 5)

= Directia inginerie teste si servicii (DE - TM CESAR, DE -TU)

= Departament Cutii de Viteza (TL (RMR SRL), Cutii de Viteze JH)

= Departament Logistica (At Logistica Cutii Viteze, At Logistica Motoare, Aluminiu,
Depozite de carburanti ,GPL, uleiuri si azot,

= Departament Calitate

= Atelier Uzinaj PU-PR ,Centre CGO : Centre CGO Cutii Viteze , Motor, Uzinaj Aluminiu,

RMR (SRL), Personal deservire magazie PHF, Magazia PHF si POE cu_produsele
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specifice RMR SA ( inclusiv chimice si comprimate specifice RMR SA ), Personal UEL
logistica PHF Serviciu Inginerie mentenanta: UEL Metode, UEL Mentenanta mijloace
de control, Serviciu Proiectare si expertiza tehnica -UEL expertiza si mentenanta.

= Departament Aluminiu (Turnatorie Aluminiu si Uzinaj Piese Aluminiu)

Componentele departamentului sunt urmatoarele:

“ Turnatoria de aluminiu propriu-zisa - suprafat ocupata: aproximativ 11.060 mp, obiect
de activitate: operatii de turnare in cadrul liniilor tehnologice pe masini de turnare de la
660 tf la 2500 tf. Capacitate maxima de productie: 24.000 de tone.

Procese tehnologice principale: turnare piese aluminiu, gaurire, sablare.
Procese secundare: operatii de racire circuite prin intermediul turnurilor de racire.
In cadrul departamentului Turnitorie procesul tehnologic se desfasoara parcurgand
urmatoarele etape:
+ Operatia de topire
 Operatia de tratament aliaj lichid (degazare)
« Operatia de turnare a aliajului lichid
» Operatia de sablare piese turnate
« Conditionare

e Operatia de topire
Procesul de topire se face in cuptoare Striko (3 buc ) si Botta (2 buc), fiecare cu urmatoarele
caracteristici tehnice:

- Putere electrica instalata — 25 kW
Putere termica instalata — 3630 kW (3 arzatoare de topire x 1000 kW + 1
arzator de mentinere x 630 kW)

- 3 arzatoare ZIO 200 RB
1 arzator ZIO 160 RB

- Debit gaz metan — 363 m3/h

- Temperatura de lucru — 780°C

- Temperatura maxima — 900 °C

- Capacitate cuptor — 4000 kg aluminiu

- Productivitate — 3000 kg/h

Acestea sunt cuptoare cu vatra, basculante, cu capacitatea de 3 to/h fiecare.

In cuptoarele de topire sunt introduse urmatoarele materii prime: lingouri de aluminiu (50%),
piese rebut — recirculat (50%) - reteta de preparare aliaj topit specificata de inginerie. Acest
amestec se realizeaza cu ajutorul unui cantar electronic. Amestecul este introdus in cuptoare
cu ajutorul unui lift.

Materia prima necesara procesului de topire si turnare aluminiu este achizitionata de la
furnizori, in baza unor contracte si a specificatiilor tehnice transmise acestora conform
caietelor de sarcini intocmite de societate.
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Parametrii arderii sunt monitorizati de catre automatul cuptorului conform fisei de parametri
de la Serviciul Inginerie. Este o cadenta de alimentare a cuptorului specificata in FOS (fisa
operatii standard).

Exista monitorizarea si controlul temperaturii in cuptoarele de topire si de fuziune pentru a
impiedica emanatiile de vapori de metale si de oxizi metalici prin supraincélzire (termocuplu).
Impreuna cu amestecul de aluminiu este introdus si un produs chimic denumit Coverlux cu
rolul de a impiedica lipirea metalului topit de peretii cuptorului.

Metalul topit este turnat, prin bascularea laterala a cuptorului, in oale de transport aliaj .Atat
oalele cat si celelalte unelte de manipulare a metalului topit sunt protejate cu vopsea
refractara cu rolul de a impiedica lipirea metalului de ele.

in vederea utilizarii eficiente a energiei topitoria de aluminiu are un sisterm de preincalzire a
incarcaturii din cuptor. Arhitectura interna a cuptorului de topire in modulul de incarcare |
perrmite preincalzirea aliajului cu aerul cald provenit din camera de topire.

Aliajul lichid din cuptorul de topire se transfera in oala si este transportat cu stivuitorul catre
operatia de tratament aliaj (degazare) .

» Operatia de tratament aliaj lichid (degazare)
Metalul topit este supus unui tratament de degazare si fluxare, cu ajutorul a doua masini
standard rotative (denumite Rotor ject).

Echipamentul este proiectat in mod special pentru tratarea aliajelor de aluminiu in stare
lichida.

La aceasta operatie de tratare operatorul indeparteaza manual zgura de aluminiu (0,02 to/to
aluminiu topit) de pe suprafata aliajului topit. Se trateaza in automat cu Ecoflux (dezoxidare)
si azot (degazare).

» Operatia de turnare a aliajului lichid
Exista 3 tipuri de masini de turnare sub presiune de la 600 tF la 2500 tF (Italpresse — 2,
Buhler - 14, Frech - 10) utilizate in functie de piesa ce urmeaza a fi turnata.

Aliajul de aluminiu tratat este transportat de la masina Rotorject, in oale cu capacitate de 500
kg, cu ajutorul motostivuitoarelor, catre cuptoarele de mentinere (cu inductie) ale celor 26 de
masini de turnare sub presiune.

Aliajul este luat din cuptorul de mentinere, cu ajutorul unui robot cu 3 axe prevazut cu o
lingura, si este turnat in cochila masinii de turnare.

Cochila este prevazuta cu circuite de racire legate, prin retea tur-retur, la turnurile de racire,
care au rolul de a raci camera de turnare, transformand aliajul de aluminiu din stare lichida in
stare solida.

In prealabil, cochila este pulverizata cu o solutie (demulant) pentru a asigura desprinderea
piesei din cochila. Dupa deschiderea cochilei, piesa solida este preluata cu aJutorul robotu|u1
de extractie si este verificata integritatea acesteia de catre un operator, ~

/{ din ”28 U 2023

Autorizatia integrata de mediu nr. .........din....o
Titular: S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A.
Amplasament: orasul Mioveni, str. Uzinei, nr.1, judet Arges




verificare, piesa este imersata intr-un bazin cu apa, cu rol de racire. Piesa racita este
introdusa intr-o presa de debavurat unde sunt indepartate bavurile grosiere.

Piesele rebut (recirculatii) se stocheaza in carucior si sunt trimise in zona cuptoarelor de
topire pentru alimentarea cuptoarelor.

« Operatia de sablare piese turnate
Dupa operatia de turnare, piesele sunt supuse operatiei de sablare.
Pentru aceasta operatie este utilizata masina de sablare cu transportor cu banda care
propulseaza alice prin turbine centrifugale catre suprafata piesei pentru a o face adecvata la
caracteristicile cerute.
Elicele de sablare sunt alimentate gravitational cu alice metalice provenite din bena de
stocare a materialelor de sablare. Alicele sunt centrifugate si aruncate catre piese cu o viteza
direct proportionala cu cea a elicelor de sablare ; energia lor cinetica cauzeaza actiunea de
sablare si indepartarea partilor mai moi si a bavurilor.
Amestecul alice/praf este colectat in snecul inferior si de aici este trimis la elevatorul cu
galeti.
Elevatorul trimite amestecul la separatorul de curatare unde o placa oscilanta regleaza
caderea materialului ca un dus fin. Debitul de aer produs de sistemul de ventilatie trece prin
amestec si realizeaza separarea.

Masina de sablare este formata din :

- batiul masinii si protectiile impotriva abraziunii

- banda metalica pentru alimentare cu piese

- alimentator cu material si curatare

- sistem de propulsie material

- componente pentru eliminarea prafului utilizat in procesul de lucru

- colector de praf echipat cu dispozitive de stingerea incendiilor si prevenirea exploziei,
prevazut cu cartuse cu materiale filtrante.

Datele tehnice ale colectorului de praf:

-model colector praf: FC 20 ATEX

-volumul de aer tratat: 16.000 m*h

-presiunea statica: 350 mm H20

-nr. cartuselor celuloza microfibra @ 325x600 mm, cu tija de fixare: 20

-suprafata totala de filtrare: 280 m?

-particulele maxime emise in atmosfera: < 5 mg/m3

-nr. de valve de curatare de 1" : 10

-putere motor electric ventilator: 30,0 kW

Nu se evacueaza emisii in atmosfera , operatia de sablare se realizeaza in circuit inchis.
» Conditionare — organizarea in containere si pregatirea pentru livrare.

Cerinte BREF/BAT cuptoare cu vatra

Cerinte
Parametru (unitate de masura) Tehnici alternative Prin cele mai bune tehnici
propuse de titular disponibile
Energie Gaze naturale Gaze naturale sau
electricitate
Cerinta specifica energetica (KWh/tAl) 975-1150
Functionare Sarja sarja
Capacitate (tone) 3.5t/h 0,5-30
Capacitate mentinere 0.5-3.5 n.d
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Cantitate Al topita tone /anul 2022 32231.1

Timp de mentinere (ore) constant 3-4

Pierderi de ardere % 5% n.d

Cantitate pulberi emisa de la topire | 518 kg
anul 2022 (calcul masuratori si ore de
functionare )

Cantitate NOx emisa de la topire anul | 4667 kg
2022 (calcul masuratori si ore de
functionare)

Generare de praf (kg/t Al) 0.02 kg/t Al <1

NOx (kg/t Al) 0.15 <1-6

Costuri de intretinere (mii Euro) 200 KE/an n.d

Tehnici de conformare Prefiltrare aer necesar arderii Saci filtru pentru
Fara sistem de filtrare gaze arse instalatiile mari

L)

% Depozit piese aluminiu -suprafata ocupata: 660 mp.
Procese tehnologice principale: depozitare piese de aluminiu.
Procese secundare: livrare piese aluminiu catre uzinaj.

% Hala Uzinaj Piese Aluminiu (Cladire Segmenti) include urmatoarele ateliere:
» Atelier uzinaj piese motor;
« Atelier uzinaj cartere;
» Atelier mentenanta.

Obiect de activitate: operatii de uzinaj piese de aluminiu.
Procese tehnologice principale: prelucrari prin aschiere pe masini unelte cu bazine de
emulsie individuale si conectate la centralele de filtrare lichide de racire, ulei intreg, bai
spalare.
Procese secundare:
- filtrare lichide de racire (emulsie) si filtrare solutie spalare — 4 centrale de filtrare —
evacuare emulsie uzata/solutie spalare in cuve stocaj si tratate in evaporator propriu si
la Statia de ultrafiltrare Automobile Dacia SA .

% Centralele de filtrare din cadrul Halei Uzinaj Piese Aluminiu sunt:
CF uzinaj HS - carteres JH/TL/H - VC 220 m3;

CF rectificare HS - culbutor - VC 6 mc / VC 7 m?:

CF spalare cartere TL/TOGLIATI - VC 10 m®:

Osmozor si evaporator;

Cuve stocatocare.

Legenda:
HS — ulei solubil, emulsie;
HE- ulei intreg 100%;
AS- emulsie sintetica;
L — solutie spalare.
Autorizatia integrata de mediu nr. / ..... d|n'2)7“2023
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% Tunel Uzinaj Aluminiu

Tunelul face legatura intre Hala Turnatorie Aluminiu H507 si Hala Uzinaj Aluminiu H516.
Acest tunel protejeaza de intemperii fluxul tehnologic. Functiunea acestui tunel este de
circulatie flux piese.

< Instalatie de tratare emulsie uzata de poteyere Loft

Obiect de activitate: tratare solutie uzata de spreiere (emulsie uzata de poteyere), provenita
de la operatia de lubrefiere matrite ale masinilor de turnat sub presiune, capacitate instalatie
tratare -2x1400 I/h si 1x1000 I/h.

Procese tehnologice principale:

- Colectare emulsii uzate din tavile masinilor, prin canalele tehnice, in fosele subterane de
stocare;

- Operatie de separare ulei;

- Transferare efluent in rezervorul suprateran (capacitate 20 mc);

- Transvazare efluent in tancul separator de ulei pentru corectie pH (7-10 unit. pH),retinere
ulei si sediment;

- Transferare efluent in instalatia de tratare Destimat LE 1000, unde are loc procesul de
evaporare si concentrarea compusilor nevolatili;

- Transferare concentrat in rezervorul de polipropilena (capacitate de stocare 12 mc);

- Racire distilat in AIRSTAR;

- Retinere eventuale urme de ulei in separatorul coalescent ZPS 1000-D, (A36):

- Transfer distilat in rezervorul de polipropilena B31 (capacitate stocare 20 mc):

- Evacuare distilat in reteua de colectare ape menajere.

Procese secundare: spalare generala a instalatiilor in cadrul operatiilor de mentenanta nivel 1.

Capacitate de tratare:

Caracteristici tehnice si de performanta ale instalatiei Evaporator (Loft DESTIMAT) -3 buc:
- Debit orar de distilare [I/h] aproximativ1400x2; 1x1000;
- Temperatura de evaporare [°C] aproximativ 87;
- Temperatura de evaporare a produsului distilat aproximativ 45 - 55
["C]
- Timp de demarare a instalatiei [minute] aproximativ 45
- Valori a pH admisibile pentru apa uzata >7

Solutia uzata de spreiere (poteyere) generata in timpul procesului de turnare este colectata
in fosele masinilor de turnat si dirijate prin canalele existente in Hala Turnatorie Aluminiu si
colectate in trei fose de stocare existente.

1. Fosa subterana de stocare (B01) prevazuta cu trei compartimente (decantare, linistire
si separare ulei).In aceasta fosa sunt colectate solutiile uzate rezultate de la masinile
de turnat care produc piese de cutii viteze si motor.

Solutiile uzate sunt preluate cu doua pompe (una activa, una in rezerva) pentru
trecerea acestora prin separator coalescent DPT 1500 de ulei. Capacitate fosa: 25
mc.
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2. Fosa subterana de stocare (B02) prevazuta cu trei compartimente (decantare, linistire
si separare ulei). In aceasta fosa sunt colectate solutiile uzate rezultate de la masinile
de turnat care produc piese de cutii viteze si motor. Solutiile uzate sunt preluate cu
doua pompe (una activa, una in rezerva) pentru trecerea acestora prin separator
coalescent DPT 1500 de ulei. Capacitate fosa: 30 mc.

3. Fosa subterana intermediara de colectare (B03) prevazuta cu trei compartimente
(decantare, linistire si separare ulei). In aceasta fosa sunt colectate solutile uzate
rezultate de la masinile de turnat care produc piesele bloc motor, transferul solutiei
uzate in fosa de stocare B02, se realizeaza cu doua pompe (una activa, una in
rezerva), amplasate in interiorul Halei Turnatorie, zona masini de turnat bloc motor.
Capacitate fosa: 25 mc.

Dupa operatia de separare ulei, efluentul este transferat cu ajutorul a doua pompe (una

activa, una in rezerva) in rezervorul suprateran de polipropilena B14 (capacitate de stocare
20 mc).

Efluentul este transvazat in tancul separator de ulei B27 pentru, corectie pH, retinere ulei si
sedimente (filtrare) (capacitate 3 mc), pelicula de ulei este colectata in cubitainer, iar
efluentul este transferat in instalatia de tratare Destimat LE 1000, unde are loc procesul de
evaporare si concentrarea compusilor nevolatili. Vaporii sunt condensatii si parasesc
instalatia sub forma de apa distilata.

Concentratul rezultat este transferat in rezervorul de polipropilena B41 (capacitate de stocare
12 mc). Acest rezervor este vidanjat periodic, deseurile de concentrat sunt transferate in
containere IBC, stocate pe retentii, in zona de regrupare deseuri, de unde sunt preluate pe
baza de contract de firme specializate in vederea valorificarii/ eliminarii.

Distilatul este racit in AIRSTAR si retinerea eventualelor urme de ulei se realizeaza in
separator coalescent ZPS 1000-D, (A36). Distilatul este transferat in rezervorul de
polipropilena B31 (capacitate stocare 20 mc), dupa care este evacuat in reteaua de colectare
ape menajere.

Un debit de 80 I/h din distilatul rezultat este utilizat pentru preparare/completare solutii acido-
bazice (10%solutie) utilizate pentru realizare automentenanta instalatie. Capacitate bazine
solutii de spalare (B55/BB56): 1000 I.

Instalatia de tratare lichide uzate de spreiere LOFT 3 (DESTIMAT LE 1000) lucreaza in
tandem cu cele doua istalatii de tratare existente LOFT 1 si LOFT2 (DESTIMAT LE 1400).

Modul de conformare a proceselor tehnologice desfasurate in cadrul departamentului
Turnatorie Aluminiu in raport cu Documentul de Referinta (BREF) privind “Best Available
Techniques in the Smitheries and Foundries Industry — May, 2005.

Modul de conformare al activitatii Turnatorie Nivel de

Cerinte BAT aluminiu RMR conformare/recomandari

ELEMENTE BAT GENERAL APLICABILE iN TOPITORIIITURNATORII
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Cerinte BAT

Modul de conformare al activitatii Turnatorie
aluminiu RMR

Nivel de

conformare/recomandari

resturilor metalice.

Aplicarea practicilor de stocare si manipulare materiale
recomandate in Documentul BREF dedicat stocarii:

- stocarea separata, pe criterii de intrari si tipuri de
materiale, in vederea prevenirii deteriorarii lor si a riscurilor
asociate;

- stocarea resturilor metalice recuperate in spatii corect
amenajate, care s faciliteze alimentarea lor corecta in
cuptoarele de topire si s& nu permita contaminarea solului;
BAT presupune stocarea pe platforme impermeabile,
dotate cu sisteme de colectare si scurgere racordate la un
sistem de tratare. Existenta unui sistem de acoperire poate
elimina aceste conditii.

- aplicarea unui sistem intern de reciclare a resturilor
metalice, in conditii care s& asigure buna calitate a
materialelor reintroduse in topire, respectiv: prevenirea
oxidarii resturilor metalice, eliminarea urmelor de material
de sablare (in cazul pieselor sablate respinse de controlul
de calitate);

- stocarea separata a diverselor deseuri si reziduuri pe
categoril, pentru a permite reutilizarea, reciclarea sau
eliminarea lor;

- stocarea sub forma vrac sau in containere reutilizabile;

- folosirea modelelor de simulare, a procedurilor de
management si operationale, pentru a imbunatati
randamentul si a optimiza fluxul de materiale;

- implementarea unor masuri de buna practics pentru
transferarea metalului topit si operarea lingurii de transfer:
acestea pot fi: utilizarea unor linguri curate si preincalzite,
cu dimensiuni corelate cu sistemele de protectie si
recuperare a caldurii, reducerea necesitatii de a transfera
metal topit dintr-o lingura in alta, transportul topiturii
metalice cat de rapid posibil.
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- Stocarea materiei prime sub forma de lingouri
se face in spatiile de stocare dedicate, in
interiorul magaziilor halei logistice, departament
turnatorie. Lingourile sunt depozitate pe paleti
de lemn.

- De aici materia prima este transportata in
carucioare cu ajutorul tractoraselor intr-un
spatiu intermediar de stocare (din interioarul
departamentului) si ulterior direct in postul de
lucru (functie de necesar). Toate zonele de
stocare intermediara sunt hale inchise si
betonate. Produsele stocate nu sunt materiale
care produc emisii de pulberi.

- Celelalte substante folosite in procesul
tehnologic (lubirfianti, demulant, vopsea
refractara, ecoflux, coverlux, azot, ulei
hidraulic) sunt depozitate dupa specific.
Stocarea se face in depozit substante chimice,
pe compatibilitéti, pentru fiecare culoare de
stocare sunt camere separate cu ziduri din
beton, fiecare camera fiind prevazuta cu rigola
si basa de colectare a apelor rezultate de la
spalarea pavimentelor si a eventualelor
scurgeri accidentale.

Azotul se stocheaza in depozit gaze
comprimate.

- Manipularea materiilor prime se face dupa
necesitate, in functie de programarea fabricatiei
din cadrul compartimentului de logistica si
cerintele clientilor.

- Piesele rebut (recirculatii) se stocheaza in
carucior de recirculatie si transportate cu
tractorasul in zona de topire pentru alimentarea
cuptoarelor in vederea reintroducerii in
procesul tehnologic.

- Reintroducerea in procesare se face relativ
repede, astfel incat se evita formarea oxizilor
metalici la suprafata resturilor metalice.

- Deseurile rezultate din Atelier Turnatorie
Neferoase (zgura aluminiu, bavuri aluminiu,
alice de sablare uzate) sunt stocate temporar
intr-0 zona specifica , pe boxe de stocare
inchisa prevazuta cu canal de colectare a
lichidelor care sunt colectate intr-o basa.

Acestea sunt valorificate prin firme autorizate.

- Societatea detine FOS -fisa operatii standard
cat si FOP -fisa operatii proces, pentru
planificare operationala si control al proceselor

- Metalul topit obtinut in zona Topitoriei se
transfera catre masinile de turnare folosind un
creuzet (oala) mobil, cu ajutorul unui stivuitor
dedicat acestei operatiuni, care sa asigure

Conformare.
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Cerinte BAT

Modul de conformare al activitatii Turnatorie
aluminiu RMR

Nivel de
conformarelrecomandari

transportul in conditii de siguranta si in timpul
cel mai scurt, evitindu-se astfel pierderi
energetice si oxidarea topituril.

2. Finisarea pieselor turnate

BAT consta in colectarea si tratarea gazelor reziduale de
finisare folosind un sistem umed sau uscat.

Dupa operatia de turnare, piesele sunt
directionate catre sablare. Pentru aceasta
operatie este utilizata masina de sablare cu
transportor cu banda care propulseaza alice
prin turbine centrifugale catre suprafata piesei
pentru a o face adecvata la caracteristicile
cerute.

Operatia de sablare se realizeaza in circuit

Nivelul de emisii asociat BAT pentru pulberi este de 5-20 | inchis, fara emisii in atmosfera. Caformars
mg/Nm?
Avand greutati specifice diferite, alicele intregi
cad in bena de stocare, praful greu si alicele
uzate sunt aspirate intr-o conducta de separare
din spate, praful usor se deplaseaza la ciclon si
la colectorul de praf echipat cu dispozitive de
stingerea incendiilor si prevenirea exploziei,
prevazut cu cartuse cu materiale filtrante.
3. Tratarea termica
BAT consta in toate urmatoarele: Nu se realizeaza fratare termica a pieselor
o Utilizarea combustibili curati (adica gaze naturale sau | obtinute prin turnarea aluminiului.
combustibili cu continut scazut de sulf) in cuptoarele
de tratare termica Nu se aplica
« Utilizarea operafiuni automate pentru cuptor si control '
al arzatoruluifincalzitorului
« Captarea si evacuarea gazelor produse (CO, SO2,
NOx) in cuptoarele de tratare termica.
4. Reducerea zgomotului
_———x
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Cerinte BAT

Modul de conformare al activitatii Turnatorie
aluminiu RMR

Nivel de
conformarelrecomandari

BAT consta in;

- conceperea si implementarea unei strategii de reducere a
zgomotului, cu masuri generale si specifice, pe surse
identificate.

- utilizarea unor sisteme de imprejmuire pentru unitatile
operationale cu nivel ridicat de zgomot,

- utilizarea unor masuri aditionale, precum mentinerea

Unitatea de productiei este amplasata in
totalitate intr-o singura incintd mare, amenajata
constructiv astfel incat zgomotul interior produs
de o serie de utilaje si echipamente sa nu se
propage in exteriorul Halei. Usile de acces sunt
mentinute inchise, in intervalele in care nu se
circula prin ele.

Unitatea de productiei este amplasata in
totalitate intr-o singurd incintd mare, amenajata
constructiv astfel incat zgomotul interior produs
de o serie de utilaje si echipamente s& nu se
propage in exteriorul Halei. Usile de acces sunt
mentinute inchise, in intervalele in care nu se
circula prin ele. Intre Sectiile de productie

usilor de acces inchise in intervalele in care nu se face comunicarile destinate circulatiei sunt asigurate | Conformare

accesul prin ele (mai ales pe timpul noptii), introducerea de | Prin tunele si usi actionate automat care

aer in interiorul unitatii de productie, instalarea unor lmpledical la randul Ior,_ propagarea zgomotelor

. A s W intre zonele de productie.

inchideri perimetrale in zona sistemelor de ventilatie, '

folosirea amortizoarelor la sistemele producatoare de Statiile de compresoare, care asigura aerul

zgomot, reducerea numarului de transporturi pe timpul comprimat utilizat in procesul de sablare,

noptii. De asemenea, inchiderea intregii unitati intr-o apartin Automobile Dacia.

singura constructie este aplicabila, folosind un sistem de Elementul definitoriu pentru unitatea de

climatizare care s& mentin un nivel corespunzator al productie, din punctul de vedere al generarii i

temperaturii interioare. propagarii zgomotului, este amplasarea sa in
zona industriald, la distante semnificative de
sute de metri de vecinii care au la randul lor
specific industrial (halele de productie de pe
Platforma Dacia)

5. Managementul apelor uzate

- colectarea separata a apelor uzate, pe criterii de Reteaua de canalizare din amplasament a fost

compozitie chimica si incarcare cu poluant; conceput in sistem separativ, pe criterii de
compozitie chimica:

- colectarea apelor meteorice/de scurgere si tratarea lor - Canalizare pentru apele menajere s igienico-

intr-un separator de produse petroliere, inainte de a le sanitare .

evacua in receptori de suprafata; - Canalizare pentru apele uzate pluvial-
industriale, care necesita preepurare localg,

- cresterea gradului de reciclare a apelor de proces si el de. af descércate i canalizarea

folosirea apelor trecute prin sistemul de tratare in mai Platf_ormel Aufemaoi Sac ;
- Inainte de evacuarea finala in receptorul

multe scopuri, natural, apele sunt trecute prin separatorul
final de produse petroliere (apartinand Conformare

- fratarea apelor ape uzate, folosind una dintre tehnicile
recomandate: sedimentare, precipitare ca hidroxizi,
precipitare in etape, oxidare umeda si filtrare.

- tratamentul trebuie adaptat la tipul de poluanti.

Metalele grele nedizolvate trebuie indepartate din apele
reziduale prin metode fizice (sedimentare, filtrare, flotatie).

Autorizatia integrata de mediu nr. ..........

Automobile Dacia)

- Reciclarea apelor de proces: racirea matritei
folosind un circuit inchis integrat de apa (tur -
retur la turnuri de racire )

- Instalatii de recirculare (reciclare ape de
proces):

o 3VTL 135 turnuri de racire cu circuit
deschis Baltimore, un bazin de apa rece
(V=3 mc, pentru fiecare turn), statie de
pompare echipata cu 5 pompe (Qp=50 I/s,
fiecare)

» 2 VXI 145 turnuri de racire cu circuit inchis
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Cerinte BAT

Modul de conformare al activitatii Turnatorie
aluminiu RMR

Nivel de

conformarelrecomandari

Prin aceste metode se pot obtine concentratii cu mult sub
0,5 mgll.

Baltimore, un bazin de apa rece
(V=3mc,pentru fiecare turn), statie de
pompare echipata cu 5 pompe ((Qp=50 I/s,
fiecare)

o 1 HXI 662 turn de racire cu circuit inchis
Baltimore, un bazin de apa rece (V=3mc),
statie de pompare echipata cu 5 pompe
(Qp=50 IIs, fiecare)

o 1 turn Jacir de racire in placi

- Statie de tratare Evaporator Loft pentru
tratare emulsiei de poteyere uzata (emulsie
de ulei si ceara in apa provenite din operatia
de lubrifiere matrite ale masinilor de turnat
sub presiune), cu capacitate de fratare de
82 mc/zi.

Apele uzate nu contin metale grele si ca
urmare nu este necesara tratarea acestora in
vederea reducerii acestora.

Apele uzate rezultate din proces sunt tratate
(Evaporator Loft) inainte de evacuarea in
reteaua de canalizare menajera de pe
platforma industriala Dacia. Din procesul
tehnologic nu rezulta ape necontaminate
care sa necesite separarea fluxurilor,

6. Managementul emisiilor fugitive

Reducerea emisiilor fugitive provenite din fluxul tehnologic,
in special asociate operatiilor de transfer si stocare,
eventuale scapari/pierderi, se poate face prin:

- evitarea formarii in exteriorul constructiilor a unor
depozite neacoperite, iar acolo unde aceste stocari sunt
inevitabile, utilizarea unor agenti de umidificare, lianti, alte
variante de prevenire a impréastierii in atmosfera;

- acoperirea recipientilor/rezervoarelor;

- folosirea sistemelor de aspiratie prin vacuum in Secfiilor
de formare matrite;

- curatarea rofilor autotransportoarelor si a drumurilor
tehnologice si de acces;

- mentinerea usilor de acces catre exterior pe cat posibil
inchise; evitarea deschiderii nejustificate a usilor;

- pastrarea unui nivel ridicat de curatenie in incinta unitatii
de productie;

- identificarea si gestionarea corespunzatoare a unor
posibile surse de emisii fugitive catre componenta de
mediu apa;

Autorizatia integrata de mediu nr. ..0......
Titular: S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A. 1
Amplasament: orasul Mioveni, str. Uzinei, nr.1, judet Arges

Tn amplasamentul studiat, toate spatiile
destinate stocarii sunt acoperite si protejate,
diminu&ndu-se la maxim potentialele emisii
fugitive in atmosfera.

Hala de productie este prevazuta cu un sistem
climatizare a aerului ambiental, care asigura
atmosfera corespunzatoare la locurile de
munca.

Nu exista sectii de formare matrite.

Usile catre exterior sunt mentinute inchise,
deschiderea facandu-se doar cand este
necesar.

In cadrul departamentului exista un program
numit ,5S' pentru realizarea si mentinerea
ordinii si curateniei

Pentru reducerea emisiilor fugitive in apa:

* apele uzate rezultate din proces sunt tratate
(Evaporator Loft) inainte de evacuarea in
reteaua de canalizare menajera de pe
platforma industriala Dacia

* Scurgerile accidentale din cadrul
Departament Turnatorie Neferoase sunt
preluate de canale interioare si sunt
colectate in fosele captusite cu tabla. Odata
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Cerinte BAT

Modul de conformare al activitatii Turnatorie

Nivel de

aluminiu RMR conformarelrecomandari
pe an sunt curatite si li se verifica
integritatea. Aceste fose colecteaza emulsia
Etansarea cuptoarelor combinata cu controlul procesului de poteyere uzata care este trimisa in
poate fi aplicata pentru a preveni sau a limita emisiile dela | instalatia de tratare emulsii de poteyere Loft
instalatia de procesare * Programe de inspectie si intretinere
periodice ale instalatilor, rezervoarelor,
conductelor
Tehnici de colectare a gazelor de proces pentru prevenirea o - o
si minimizarea emisiilor fugitive in aer Prevenire si reducerea emisiilor fugitive in aer
' prin;
Folosirea de sisteme umede sau uscate pentru reducerea _ . o
emisiilor de gaze si particule in atmosfera. * evidenta cosurilor de emisii gaze arse de la
cuptoarele Turnatoriei.
* Monitorizare concentratii emisii la cosurile de
ardere
Prevenirea emisiilor fugitive in apa prin: * in timpul arderii se realizeaza degazarea cu
ajutorul unor instalatii tip Rotorject .
* Identificarea si monitorizarea surselor * dotarea cu termocuplu pentru urmarirea
* [dentificarea si evidenta tuturor bazinelor / temperaturii din cuptoarele de topire
rezervoarelor subterane * controlul arderii la arzatoare
* Programe de inspectie si intretinere periodice ale * sistem de aspirafie si filirare aer cald din hala
instalatilor, rezervoarelor, conductelor si l foloseste in amestecul aer-gaz arzator
* intregul proces tehnologic este automat:;
reglarea temperaturii aliajului, regimul termic
al matritei, turnarea, extractia piesei si
detasarea retelelor de turnare.
* parametrii de proces sunt urmariti prin sistem
computerizat
* arzatoare cu emisie scazuta de NOx
* Colector pentru praf pentru operatia de
sablare care se realizeaza in circuit inchis,
fard emisii in atmosfera.
7. Management de mediu
BAT consta in implementarea si aderarea la un Sistem de goclirt_ataleavstf BMRCS'?T_W”TE gitg.r(i]tggea -
management de mediu (EMS) care sa cuprinda: belasurala aajing Cenificat . privin
5 (EMS) P Sistemul de Management de Mediu (Certificat
- definirea unei politici de mediu pentru instalatie de catre IS0 1001:2019)
conducerea de nivel inalt (angajamentul conducerii de < ; ;
nivel inalt este considerat ca o conditie prealabila pentru I cagirull EMS exnséa c.’l “St.a. urllca t(_fFoq:deentara
o aplicare de succes a celorlalte caracteristici ale EMS) Icare ok .F’ prgﬁsun S5l IRNVSiunie ce
- planificarea si stabilirea procedurilor necesare MefY apeciice
- implementarea procedurilor, acordand ‘ ; . : :
degsebité la P oelsnye La nivel de societate exista manualul de mediu
g fi cu structura organizatorica, roluri si
* structura si responsabilitate L o y o
¥/ Fesp responsabilitati privind protectia mediului, bine Gantormans
- ; definite, cat si animarea protectiei mediului in
« formare, constientizare si 4 ;
' §l competents cadrul departamentului
* comunicare . .
La nivel de departament lunar se intruneste un
e — .Comitet de mediu” la nivel de management in
P gajal care se comunica atat cerintele cat si
A —— rezultatele de mediu
—l i Societatea detine FOS -fisa operatii standard
oRinalll eileenta procesuial cat si FOP -fisa operatii proces, pentru P
planificare operationald si control al proceselor y ('m

Autorizatia integrata de mediu nr.
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Cerinte BAT

Modul de conformare al activitatii Turnatorie
aluminiu RMR

Nivel de
conformare/recomandari

* program de intretinere

* pregatirea pentru situatii de urgenta si raspuns

* asigurarea confermitatii cu legislatia privind mediul.
verificarea performantei si luarea de masuri corective,

acordénd o atentie deosebita la:
* monitorizare si masurare

"

* actiuni corective si preventive
* mentinerea inregistrarilor

* auditarea interna independenta (unde este practicabil)
pentru a determina daca sau nu sistemul de
management al mediului se conformeaza
aranjamentelor planificate si a fostimplementat si
mentinut corespunzator.

- revizuirea de catre conducerea de nivel inalt,

Trei caracteristici suplimentare, care pot completa etapele
de mai sus, sunt considerate masuri de sustinere. Cu toate
acestea, absenta lor, in general, nu este incompatibila cu
BAT. Aceste trei etape suplimentare sunt:

e examinarea si validarea sistemului de
management si a procedurii de audit de catre un
organism de certificare acreditat sau un
verificator extern EMS

*  pregatirea si publicarea (si posibil validarea
externd) a unei declaratii de mediu regulate care
descrie toate aspectele semnificative de mediu
ale instalatiei, permitand compararea anuala cu
obiectivele si tintele de mediu, precum si cu
punctele de referinta ale sectorului, dupa cum
este cazul

¢ implementarea si respectarea unui sistem
voluntar recunoscut la nivel international, cum ar
fi EMAS si EN 1SO 14001:1996. Aceasta etapa
voluntara ar putea conferi un nivel mai mare de
credibilitate EMS. In special EMAS, care
cuprinde toate caracteristicile mentionate mai
sus, confera o credibilitate mai mare. Cu toate
acestea, sistemele nestandardizate pot, in
principiu, fi la fel de eficiente, cu conditia s3 fie
proiectate si implementate corespunzator.

In mod specific pentru sectorul fierariilor, este important sa
se ia In considerare si urmatoarele caracteristici potentiale
ale EMS:
e impactul asupra mediului rezultat din
dezafectarea eventuald a unitatii in stadiul de
proiectare a unei noi instalatii

Este realizata mentenanta preventiva la toate
echipamentele cu impact asupra mediului

Exista plan de mentenanta programata cat si
instructiuni de exploatare

La nivel de societate exista un plan de de
exercitii in domeniul situatiilor de urgenta pe
tipuri de riscuri de mediu, specifice fiecarui
departament

In baza unui planning de monitorizare si cu
frecventa stabilita in actele de reglementare se
monitorizeza emisiile n aer

In cadrul EMS exista o procedura de evaluare a
conformitatii reglementare, cat si o procedura
de tratarea anomaliilor si a neconformitatilor de
mediu

Raport audit extern. Se realizeaza anual audit
extern prin intermediul societatii SGS

Au fost aplicate tehnologii curate:
-arzatoare cu emisie scazuta de NOx
-controlul arderii

-fose captusite cu tabla pentru colectarea
emulsiilor de poteyere uzate

Autorizatia integrata de mediu nr.
Titular: S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A.
Amplasament: orasul Mioveni, str. Uzinei, nr.1, judet Arges
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Cerinte BAT Modul de conformare al activitatii Turnatorie Nivel de
aripe aluminiu RMR conformare/recomandari

e dezvoltarea tehnologiilor mai curate

e daca este practicabil, aplicarea benchmarking-
ului sectorial in mod regulat, inclusiv activitatile
de eficientd energetica si conservarea energiei,
alegerea materiilor prime, emisiile in aer,
deversarile n apa, consumul de apa §i
generarea de deseuri.

8. Dezafectarea

BAT trebuie sa aplice toate masurile necesare pentru a Societatea va realiza un Plan de inchidere si
preveni poluarea la momentul dezafectaril. dezafectare.

Acestea includ:

e  Minimizarea riscurilor si costurilor ulterioare prin
proiectarea atenta in stadiul initial de proiectare.

¢ Dezvoltarea si implementarea unui program de Conformare
imbun&tatire pentru instalatiile existente.

o Dezvoltarea si mentinerea unui plan de inchidere
a site-ului pentru instalatiile noi si existente. In
aceste masuri, sunt luate in considerare cel putin
urméatoarele parti ale procesului: rezervoare,
recipiente, conducte, izolatie, bazine si depozite
de deseuri.

ELEMENTE BAT APLICABILE TURNARII ALUMINIULUI $I ALIAJELOR SALE

Tn documentul de referinté se ia in consideratie doar topirea metalelor neferoase sub forma de lingouri si resturi metalice. Topirea
aluminiului se poate face intr-o varietate largé de cuptoare, in functie de criteriile tehnice reprezentative, dar devine evident ca o capacitate
mare de topire (dependenta direct de numarul de cuptoare) prezinta o eficienta energetica mult mai favorabila pentru procesul tehnologic.

5.3. Topirea metalelor neferoase

Pentru cuptoarele cu vatra pentru topirea aluminiului,

BAT presupune:

1. Colectarea gazelor reziduale ale cuptorului si Fiecare cuptor este dotat cu cos de evacuare Conftriarg
evacuarea acestora prin cos tinand cont de nivelul de | gaze arse.
emisii prezentat , mai jos, la punctul 4.

2 Prevenirea emisilor vizibile si fugitive in timpul topirii | Materia prima, lingourile de aluminiu, sunt de
aluminiului prin utilizarea de materii prime de calitate. | calitate superioara. Proces de receptie a Conformare

lingouri.

Metalul topit este supus unui tratament de
degazare si fluxare, cu ajutorul a doua masini
standard rotative (denumite Rotor ject).

Se trateaza in automat cu Ecoflux (dezoxidare)
si azot (degazare). Echipamentul separain

mod efectiv si floteaza incluziunile, reduce Conformare
concentratiile de hidrogen.

3. Folosirea in procesul de degazeifiere a unui sistem cu
rotor (pct. 4.2.8.1 din BREF) de indepartare a
hidrogenului din topitura cu azot

Nu se folosesc amestecuri de Ar/SF6 sau

hexaclorethan pentru degazeifiere; este
nerecomandata avand in vedere faptul ca SF6

S NEDLY oy
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Cerinte BAT

Modul de conformare al activitatii Turnatorie
aluminiu RMR

Nivel de
conformare/recomandari

intra sub incidenta protocolului de la Kyoto (gaz
cu efecet de sera).

4. Urmatoarele nivele maxime de emisie sunt aplicabile
evacuarilor de gaze din topire $i mentinere in stare
topita a aluminiului si aliajelor sale:

pulberi: 1-20 mg/Nmc sau

0,1- 1 kg/t aluminiu topit

Prefiltrare aer necesar arderii

Conformare.

5. Nivelul de emisii asociate BAT pentru cuptoarele cu
vatra:
502 - 15 mg/Nmc

NOx - 50 mg/Nmc
CO -5 mg/Nmc
TOC - 5 mg/Nmc

- prefiltrare aer necesar arderii
- arzatoare cu emisie scazuta de NOx

- controlul arderii

Conformare cu luarea de
masuri tehnice adecvate
pentru reducerea de
emisii in aer.

Toate nivelurile de emisii asociate sunt citate ca medii pe perioada de masurare practicabila. Ori de cate ori monitorizarea continua
este practicabild, se utilizeaz& o valoare medie zilnica. Emisiile catre aer se bazeaza pe conditii standard, adicd 273 K, 101.3 kPa si

gaz uscat.

5.5. Turnarea in matrite permanente

Acesta implica turnarea metalului topit intr-o matrita de
metal. Forma se deschide dupa solidificare si piesa este

Proces tehnologic de turnare in matrite

trimisé spre finisare. Piesele au nevoie de acoperire si ’ Conformare
G e . permanente conform prevederi BREF.
racire pentru solidificare optima. In acest scop un agent de
eliberare si apa sunt pulverizate pe matrita.
BAT pentru pregatirea permanenta a matritei
- Reducerea la minim a consumului de agenti de
degajare si apa astfel: - Se are in vedere in permanenta reducerea la
* Proces automatizat de pulverizare care sa permita minim a consumului de agenti de degajare si
controlul cantitatilor de agent de pulverizare utilizat apa astfel:
in functie de necesarul pentru respectiva piesa * Proces automatizat de pulverizare care
turnata sa permitd controlul cantitatilor de agent | Conformare.

* Récirea matritei folosind un circuit integrat de apa

- Sistemul hidraulic pentru turnare sub presiune
foloseste amestecuri apa - glicol.

- Pentru tratarea apelor reziduale rezultate se recomanda
tehnici de tratare ca distilarea sau evaporarea in vid,
degradare biologica in vederea reducerii emisiilor de
poluanti in apa.

- Namolul rezultat de la tratarea apei reziduale necesita
eliminarea

Nivelul de emisii asociate BAT :

Particule: 5 — 20 mg/Nmc

Vapori emulsie (masurat ca si C total): 5 - 10 mg/Nme

de pulverizare utilizat in functie de
necesarul pentru respectiva piesa turnata
* Racirea matritei folosind un circuit inchis
integrat de apa (tur -retur la turnuri de
racire )
- Tratarea apelor reziduale (emulsie de
poteiere uzata ) se realizeaza prin evaporare
in instalatia de tratare Loft

‘( ..din ‘25)” 2023

Autorizatia integrata de mediu nr. .........din. 7,
Titular: S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A.
Amplasament: orasul Mioveni, str. Uzinei, nr.1, judet Arges




Departament Motor (Motor 2, Motor 3, Motor 4, Motor 5)

Activitatea departamentului se desfasoara in patru cladiri( Motor 2, Motor 3, Motor 4, Motor
5), pe o suprafatd de 40.550 m? si este organizata in urmatoarele ateliere de fabricatie:
Asamblare motoare Hxx, Uzinaj piese motoare Hxx si K7, Uzinaj cartere cilindri Hxx si
Mentenanta, Preuzinaj si Uzinaj carter cilindri BR 10, Uzinaj chiulasa Hxx, Uzinaj biela Hxx.
Principalele linii de fabricatie din departament sunt:

- asamblare motoare Hxx( inclusiv diversitatea de motor HR 12);
- uzinaj/asamblare biele K7;

- uzinaj arbore cotiti HR10;

- uzinaj axe cu came K7,

- uzinaj colectori de evacuare K7;

- uzinaj axe culbutori K7,;

- uzinaj volanti K7/Hxx;

- uzinaj biela Hxx;

- uzinaj chiulasa Hxx( inclusiv diversitatea de chiulasa motor HR12);
- uzinaj si preuzinaj cartere cilindri Hxx;

- uzinaj capace palier H4;

- uzinaj chiulasa Hxx;

- uzinaj biela Hxx;

- preuzinaj si uzinaj carter cilindri BR10;

- tratamente termice electrice;

- linie Uzinaj Vilo BR10- linie de fabricatie arbore cotit BR10

Linia de fabricatie a fost adaptata pentru o capacitate anuala de 450.000 de motoare.
Pentru a se asigura calitatea motorului se fac testari atat pe standul de incercari la rece, cat
si la finalul procesului de fabricatie, pe standurile de testare la cald.

Procese tehnologice principale. prelucrari prin aschiere, uzinaj pe centre de uzinaj, operatii
de spalare, asamblare, incercari motoare; tratament termic electric, operatie de impregnare,
operatii de control piese.

Procese secundare:
- racire lichide de racire, variatoare de caldura
- filtrare lichide de racire (emulsie, ulei) respectiv lichide de spalare in centralele de filtrare:
e Motor 2 - 5 CF emulsie HS; 1 CF ulei HE;
e Motor 4 - 2 CF emulsie HS/AS; 2CF spalare; 2 CF ulei;
e Motor 5 -1 CF emulsie HS;
* Motor 2- linie arbore cotit BR10.
- operatii de spalare piese, mentenanata nivel 1 (atelier);
- racire lichide de racire, variatoare de caldura.

Centrale de filtrare
» Centrale de filtrare din cadrul Atelier Motor 2 (motor K/H) sunt:
- CF rectificare HS axe culbutori K/Biela H - VC 35 m?
- CF strunjire HS VILO ( vibrochen) K,H / AaC K - VC 25 m3;

Titular: S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A.
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- CF rectificare HS VILO( vibrochen) H - VC 37 m?;
- CF rectificare HS VILO ( vibrochen)K/AaC K- VC 70 m3;
- CF rectificare HE VILO( vibrochen)H / AaC K - VC 45 m?;
- CF Uzinaj Biela HS- BR 10-VC 7,5 m*
Prelucrare pe masini unelte cu bazine de emulsie individuale, ulei intreg, bai spalare.

» Centrale de filtrare din cadrul Atelier Motor 4 (motor H) sunt: 6 buc
CF uzinaj bi material ( aluminiu+fonte) HS Ccyl H - VG 105 m3;
CF honuire HS - Ccyl H - VC 45 m?®;
CF spalat SATIL CONCEPT-VC 45 m*¥
CF honuire HE, ECOFLUID- VC 7 m3:
- CF honuire HE, ECOFLUID- VC 25 m?:
- CF Spalare Cartere Cyl BR/ICHIULASA H-VC 75 m?;
Prelucrare pe masini unelte cu bazine de emulsie individuale, ulei intreg, bai spalare.
Legenda: HS — ulei solubil, emulsie; HE- ulei intreg 100%.

» Centrale de filtrare din cadrul Atelier Motor 5 sunt - CF Uzinaj Carter cilindru, BR10,
Chiulasa H- VC 210 m?;
» Osmoszor 1,5 mc/h;
» Evaporator 200 I/h;
» Cuve stocare
Legenda: HS — ulei solubil, emulsie; HE- ulei intreg 100%; AS- emulsie sintetica; L — solutie
spalare.

Apa uzata provenita de la spalarea pavimentului este stocata in cubitainere si transferata la
statia de tratare prin UF CVJH Automobile Dacia in vederea tratarii.

Instalatia de azot

Obiect de activitate: furnizare azot ce constituie atmosfera protectoare la masinile Heller,
pentru procesul tehnologic - integrare diversitate Carter Cilindru H4 generatia 2 - Proces de
depunere otel pe camasi.

Procese tehnologice principale: furnizare azot la presiunea de 18 bari, 120 mc/h, din cele
doua rezervoare de capacitate 2x50 mc, greutate 2x70 tone, diametru 3,00 m, situate pe o
platforma betonata cu dimensiunea de 8,00 x 10,00 m. Instalatia de azot deserveste Hala
H401 - Motoare, legatura se face prin intermediul unei estacade la cota de + 4.50 m.
Procese secundare: operatii de mentenanta.

Extindere Motor 4
Obiect de activitate: depunerea otelului pe corpul de aluminiu al camasii, prin intermediul
masinilor de metalizare Heller.

Procese tehnologice principale: Topirea otelului cu ajutorul masinii de metalizare Heller si
depunerea acestuia pe corpul de aluminiu al camasii. Pentru a elimina riscul de explozie, in
masina Heller se introduce azot ca atmosfera protectoare. Furnizarea azotului se realizeaza
din cele doua rezervoare exterioare de capacitate 2 x 50 mc, greutate 2 x 70 tone, diametru
3,00 m, situate pe o platforma betonata cu dimensiunea de 8.00 x 10.00 m, la presmﬁéa?\are
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18 bari, 120 mc/h. Legatura intre rezervoarele de azot si Hala H401- Motoare se face prin
intermediul unei estacade la cota de + 4.50 m. Prin intermediul unei instalatii de aspiratie
prevazuta cu filtru (Keller), se evacueaza la cos: azot +aer+particule fine metalice, iar la bena
de evacuare var in amestec cu particule metalice de marimea alicelor.

Procese secundare: operatii de mentenanta.

Anexa si tunel de legatura- Motor 5

Obiect de activitate: tunel de legatura - fluidizare si imbunatatire proces tehnologic ce se
desfasoara in halele Motor 4 si Motor 5.

- cabina CGO - masurare, reglare si echibrare scule necesare procesului tehnologic;
-cabina3D - masurare cote piese.

Tunelul de legatura face legatura intre halele Motor 4 si Motor 5 si este prevazut cu o usa
rapida si cu o usa pietonala. Acesta asigura fluxul logistic intre cele doua hale.

Functiunile ce se gasesc in anexa sunt: Post Trafo (prevazut cu 4 boxe), Cabina 3D, cabina
CGO.

in Cabina CGO sunt montate utilaje care masoara, regleaza si echilibreaza scule necesare
procesului. Sunt implantate utilaje pentru control scule (Zoller, banc de lucru); baie spalare
Karcher; baie spalare Wynns.

in Cabina 3D sunt montate utilaje care masoara cotele pieselor, pentru a asigura calitatea
procesului. Sunt implantate utilaje de control (Zeiss, Mahr, Masa control), masini de masura
3D si rugozimetre.

Directia inginerie teste si servicii (DE — TM /DE-MU)

Departament DE - TM(Testing&Customer Performance)

Obiect de activitate: incercari motor/organe motor, analiza gazelor de evacuare.

Procese tehnologice principale: verificari motor/organe motor pe standuri specializate,
dezvoltare motoare, masuratori de depoluare.
Procese secundare: racire circuite standuri incercat motoare :
- 3 turnuri FXV 4444 MR (zona DE-TM) cu bazin colectare apa rece (V=3 mc); statie de
pompare echipata cu 2 pompe (Q=50 I/s fiecare).
Departament DE - MU(R&D-Design Romania)

Obiect de activitate: analiza cutii de viteze in cadrul proiect si viata serie
realinieri vehicule de proba in vederea realizarii testelor pe vehicul
expedierea pieselor si organelor mecanice catre clienti, precum gi
receptia lor.

Procese tehnologice principale: operatii de demontare organe mecanice in vederea analizarii

lor .

Departament Cutii de Viteza

Atelier Cutii Viteza JH
Obiect de activitate: activitati de tratamente termice, activitati de uzinaj si logistica interioara.

Procese tehnologice principale: tratamente termice de calire, revenire, carbonltrurare plese
grup motopropulsor, prelucrari prin aschiere, spalari.
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Procese secundare:
- filtrare lichide de racire (emulsie) in instalatii specializate (VC 165 mc — strunjire cutie dif si
coroanaTL ; g=2.500 mc/h mentenanta nivel 1. 1 cos
- instalatie filtrare lichide de racire (ulei) (1 buc), mentenanta nivel 1 rectificare coroana TL;
- masini de spalat piese
- stocator amoniac - in conservare

Solutiile de spalare uzate si emulsiile uzate fie se colecteaza in cuve si se transfera la statia
de ultrafiltrare de la Cutii Viteza Automobile Dacia , fie sunt livrate ca deseuri catre o filiera
de tratare externa, autorizata.

Hale Cutii Viteza

Obiect de activitate: fabricare a cutiilor de viteza TL.

Halele de fabricatie,cladirea H614,cladirea H608 (ambele cu o suprafata de 25.641 mp) sunt
impartite in urmatoarele zone:

- linii de prelucrare prin aschiere a pieselor pentru cutii viteza (baladori,baladori
marsarlier.con crabot,arbore primar, arbore secundar, pinioane libere, pinioane
fixe,coroana,cutie diferential)

- fosfatare

- tratament termic

- sablare

- linii de asamblare cutii de viteza

- centrale de filtrare lichide de racire si spalare piese

- zona de gospodarire span (zona de recuperare span din centrale-proces gaurire ,
strunjire, samfrenare , zona de recuperare span cu ajutorul benelor mici- din
departament-masini care lucreaza individual;

- tratare deseuri - zona evaporator (lichide industriale + ape de spalare);

- osmozor — tratare apa industriala din retea-utilizata in procesul de
spalare, preparare emulsie si procesul de fosfatare

- stocare intermediara pentru deseuri — arie exterioara, unde se depun deseurile
colectate din interior (materiale impregnate si menajer, piatra abraziva, cauciuc),
transfer la poarta 6 la gestiunea de deseuri.

Mijloace de transport folosite: 5 stivuitoare electrice,4 tractorase electrice

Procese tehnologice principale:

- uzinare piese, (prelucrarea mecanica a pieselor brute prin operatii de frezare, centruire,

strunjire degrosare, finitie marcaj, control, rectificari, danturari, sanfrenare, severuire,
gaurire, filetare, honuire,rulare, canelura, spalari)

- tratament termic pentru pinioane si instalatie de carbonitrurare si calire pe presa a
baladorilor (stocare piese, preoxidare in celula prin incalzire la 500°C., cu 4 tuburi
radiante pe baza de gaz metan, transport in cuptorul de carbonitrurare pentru
imbogatire cu carbon a suprafetei pieselor prin incalzire la 8750C, cu 14 tuburi radiante
cu gaz metan calire, racire in baie de ulei, introducere in cuptorul de revenire incalzit
electric la 180°C, sablare, fosfatare, spalare, degresare, uscare piese)

- asamblare cutii de viteza.
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Procese secundare:
- filtrare lichide de racire (emulsii si uleiuri) , filtrare lichide de spalare
- operatii de spalare piese in faze intermediare
- operatie de fosfatare antigripanta
- racire lichide de racire uzinaj, racire apa cu circuit inchis, cu tratare bio-chimica

Centralele de filtrare existente realizeaza recuperarea a 75% din apa uzata tehnologica
rezultata din procesul de fabricatie.

Sunt prevazute spalatoare de gaze pentru evacuari, iar masinile sunt prevazute cu aspiratie
(ex. masina de sablat, masina de spalat). Toate aspiratiile de la masini sunt dirijate catre cele
2 platforme cu centrale de aspiratie vapori existente sau centrala de aspiratie proprie, masina
de rectificat Reishauer. Aerosolii de ulei sunt absorbiti de centrale de aspiratie vapori ulei
Delta New, dupa care sunt transferati in centralele de filtrare, respectiv in bazinul masinii -
rectificare Reishauer.

In cadrul proceselor tehnologice ce se desfasoara in instalatii se aplica principiul “0” evacuari
apoase. Un procent de 75% din apa uzata industriala se recicleaza in cadrul centralelor de
filtrare ale RMR.

Apele uzate tehnologic de la spalari piese in faze intermediare, emulsii uzate, cu continut de
produse petroliere sunt filtrate in centralele de filtrare si sunt reintroduse in utilaje. Lichidele
concentrate si diluate (spalari) de la operatia de fosfatare RMR sunt fie tratate in statia de
tratare a Atelierului Montaj Osii Cataforeza, fie sunt livrate ca deseuri catre o filiera de tratare
externa, autorizata.

Inainte de tartare in Atelierului Montaj Osii Cataforeza, saptamanal, se efectueaza analize de
laborator de catre Laboratoare apa din cadrul Serv. Mediu la urmatorii parametri: azot
amoniacal, materii in suspensie, nichel, CCOCr.

Apele rezultate din spalarea pavimentului sunt tratate in Statia UF Automobile Dacia SA .

Departament Logistica
Obiect de activitate:
- spalare ambalaje piese de diverse dimensiuni si termoformate din material plastic
- depozitare materii prime, carburanti, piese de origine externa
Procese tehnologice:
- Spalare termoformate pe masina ICOM (masina de spalare cu bazin integrat - capacitate
3t);
- Spalare ambalaje metalice si baze rulante cu masina Karcher;
- Degresare ambalaje pe masina de degresat;
- Spalare protectori recuperati de la UVD.

Apele uzate cu caracter alcalin si cu continut de emulsii (uleiuri) sunt deversate in bazinul
exterior subteran (capacitate 30 t), bazin fara legatura cu instalatia de canalizare. Acesta se
vidanjeaza cand se umple si solutia de spélare uzata se transfera la Statia de Ultrafiltrare
Automobile Dacia pentru tratare.
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Depozitele sunt amplasate in mai multe zone ale societatii, pe o suprafata aproximativ de
50.000 mp, cu desfasurarea activitatii in 9 cladiri si 12 gari rutiere in cadrul RMR SA.
Activitatile desfasurate sunt urmatoarele :

- stocarea si conservarea marfurilor furnizate de societati colaboratoare externe

- depozitarea si distribuirea produselor petroliere

- activitati de receptie, expeditie piese

- conditionare piese pentru clienti

- aprovizionarea productiei

- stocare piese pentru expeditie la clienti

Mijloace din dotare: tractorase electrice, tractorase termice, motostivuitoare electrice,
motostivuitoare termice, transpalete.

Departament Calitate

Serviciu Metrologie

Intrari : piese pentru analiza, EMM verificat, produse chimice

Determinéri efectuate: lungimi volume, presiuni electricitate masurari RX analize spectrale
masurari piese lant etalonare.

Serviciu Laboratoare

Intréri : piese pentru analiza, uleiuri , lichide de racire, lichide de spalare, produse chimice
Determinari efectuate:; analize lichide de racire, analize lichide de spalareanalize
metalografice (debitare, inrobare, slefuire), analize atac nital, analize piese fosfatare, analize
sudura, analize calitate cordoane de sudura, analize control nedistructiv.

Centre CGO Cutii Viteze , Motor, Uzinaj Aluminiu, RMR (SRL)

in cadrul Centrelor CGO se desfasoara urmatoarele operatiuni:
- masurare, reglare si echibrare scule necesare procesului tehnologic
- masurare scule si atribuire eticheta (cote pe care operatorul pe linie le introduce in
programul masinii)
- distributia sculelor reglate in linia de fabricatie

in Centrele CGO sunt montate utilaje care masoara, regleaza si echilibreaza scule necesare
procesului, dulapuri de stocat scule, banc de lucru pentru echipare-dezechipare scule. Sunt
implantate utilaje pentru control scule (Zoller, banc de lucru); baie spalare Karcher; baie
spalare Wynns.

Atelier Uzinaj PU-PR
Obiect de activitate — realizare de piese de schimb de uzura, metalice si nemetalice pentru
departamentele de productie.
Echipamente din dotare:

masina de frezat, masina de frezat CNC, strunguri universale, strunguri CNC, masini
de rectificare universale, masini de rectificat CNC

atelier de imprimare 3D-piese plastic

masina de debitat cu plasma ( se lucreaza ocazional )

atelier de reparatii electrobrose, masina de insurubat electrica si pneumf_tica
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= Serviciul Inginerie mentenanta

UEL METODE cu urmatoarele activitati:

Piloteaza pregatirea mentenantei in proiectele noi

Piloteaza aplicarea metodelor si instrumentelor de mentenanta: PMP,DPG, REE,
MBR,

Piloteaza aplicarea sistemelor informatice: GED SIMON, Frontal MAP, SMP, SAM .
Piloteaza lucrarile de « Revizie Generala »

Tine sub control instalatii reglementate ISCIR

Anima procesul SMQ PS07

UEL Mentenanta mijloace de control ( MDC)

Piloteaza mentenanta preventiva /curativa a mijloacelor de control sub contract
furnizor,

Gestioneaza activitatea de salvare periodica a softurilor de la mijloacele de control ;
Efectueaza verificari prin control nedistructiv la instalatii din UVD si elemente ale
instalatiilor de ridicat din ADSA,

Planifica si efectueaza mentenanta preventiva pentru mentinerea echipamentelor de
control , in conformitate cu specificatiile tehnice ale fabricantului;

Asigura interventiile de mentenanta curativa la mijloacele de control pentru a mentine
continuitatea fluxului industrial — activitate desfasurata in 3 echipe

Realizeaza reparara modulelor electronice;

Asigura mentenanta pentru masinile de masura 3D UMCD, Caroserie, Presaj,

Asigura mentenanta pentru echipamentele de control din Montaj General ( Bancuri
directie, roti, faruri, etc)

Realizeaza masuratori PRAM

Gestionare competente pentru MdC

Salveaza / reface programele industriale ale mijloacelor de control informatizate;
Realizeaza termografii pentru echipamente, la cererea beneficiarilor;

Realizeaza instalarea echipamentelor de control, la cererea beneficiarilor.

= Serviciul proiecte si expertiza tehnica

UEL Expertiza si mentenanta

Suport tehnic interventii mentenanta N 3-4

Gestioneaza aplicatii informatice: Gedauto si verifica articole din circuitul repa extern;
Realizeaza / participa la proiectele internalizate si piloteaza proiecte obsolescence —
partea de automatizare

Dezvolta competente tehnice
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9.INSTALATII

POLUANTILOR
9.1. AER

PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI

DISPERSIA

Instalatii pentru retinere si dispersia poluantilor in atmosfera

Linia din proces |

Instalatie de evacuare

DEPARTAMENT ALUMINIU

Turnatoria Aluminiu

3 cuptoare cu gaz 3,5 to/h STRIKO, tratarea
metalului topit, afinare si degazare

1 cos/cuptor H= 1356 m, D 800 mm,
arzatoare cu emisii scazute de Nox,
monitorizare parametrii de proces(t, p, debit
gaz) Gaze arse: Q1=11756 Nmc/h;Q2= 12298
Nmc/h;

Q3=12118 Nmc/h

2 cuptoare cu gaz 3,5 to/h BOTTA, tratarea
metalului topit, afinare si degazare

1 cos/cuptor H =135 m, D 800 mm,
arzatoare cu emisii scazute de Nox,
monitorizare parametrii de proces(t, p, debit
gaz) Gaze arse Q1= 12298 Nmc/h;Q2=12118
Nmc/h

2 instalatii Rotor metal

topit,afanare si degazare

ject—tratare

1 cos/ instalatie de tratarea metalului topit,
afinare si degazare H =13,5 m, D=250 mm;
Gaze arse:Q=392 Nmc/h

26 Masini de turnat sub presiune

1 cos/ instalatie de turnat sub presiune
H=13,5m, D=0,8 m
Gaze arse:Q=12600 Nmc/h

Atelier Uzinaj Aluminiu

Aspiratie vapori emulsie Uzinaj Aluminiu

Cos evacuare H=11,67 m,H=15,3m D-0,95 m;
Q=30000 Nmc/h -2 cosuri

DEPARTAMENT MOTOARE

Atelier Motor 2

Aspiratie fum Arbore Cotit Hxx

Cos evacuare H=12,6 m, D =0,65 m;
Q=15000 mc/h

Aspiratie vapori ulei Arbore Cotit Hxx

Cos evacuare H=12,5m, D =0,550 m;
Q=10500 mc/h

Aspiratie vapori emulsie Arbore Cotit Hxx

Cos evacuare H=12,8 m, D =1 m;
Q=31500 mc/h

Aspiratie vapori emulsie Volant Hxx

Cos evacuare H=13.4 m, D =0.80 m;,
Q=24000 mc/h

Biela H

C5M2 Cos evacuare H=12,8 m, D =0,650 m;
Q=15000 mc/h

Capace palier,aspiratie vapori emulsie

Cos evacuare H=12,5 m, D =0.550 m;
Q=10000 mc/h

VILO BR10-Aspiratie  AQUALINE(proces
flexibil sec, emulsie, spalari )

Cos evacuare H=17,4 m, D =0.800 m;
Q=20000 mc/h

VILO BR10-Aspiratie  AQUALINE(proces
flexibil sec, emulsie, spalari )

Cos evacuare H=17,4 m, D =0.800 m;
Q=20000 mc/h

VILO BR10-Aspiratie  AQUALINE(proces
flexibil sec, emulsie, spalari )

Cos evacuare H=17,4 m, D =0.300 m;
Q=4000 mc/h

Atelier Motor 3

| Aspiratie gaze arse banguri incercari motoare |

Cos evacuare H=16,2 m, D =0,25 m;Q=900mc/h
0 R P A
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Linia din proces

Instalatie de evacuare

Aspiratie gaze arse banguri incercari motoare

Cos evacuare H=14.2 m, D =0,25 m;Q=900mc/h

Aspiratie gaze arse banguri incercari motoare

Cos evacuare H=14,2 m, D =0,25 m;Q=900mc/h

Aspiratie gaze arse banguri incercari motoare

Cos evacuare H=14,2 m, D =0,25 m;Q=900mc/n

Aspiratie gaze arse banguri-incercari motoare

Tos evacuare H=14,2m, D =0,25 m;J=900Umc/nh

Cosevacuare H=14 2, D =025 Q=9800mc/iT |

Aspiratie gaze arse bancuri-ncercari-motoare

Atelier Motor 4

Aspiratie vapori emulsie Carter cilindri Hxx

Cos evacuare H=14,4 m,D=1m;Q=50000
mc/h

Aspiratie vapori ulei (honuire) Carter cilindri
Hxx

Cos evacuare H=14.4 m, D=0,350 m;
Q= 10000 mc/h

Aspiratie vapori lichid de spalare Carter cilindri
Hxx

Cos evacuare H=15,9 m, D=0,6 m;
Q=15000 mc/h

Aspiratie vapori impregnare Carter cilindri Hxx

Cos evacuare H=15,9 m, D=0,550 m;
Q=11000 mc/h

Aspiratie vapori impregnare Carter cilindri Hxx

Cos evacuare H=15,9 m, D=0,750 m;
Q= 21000 mc/h

CCY HR 10 Aspiratie vapori ulei Rodage

Cos evacuare H=14,8 m, D=0,500 m;
Q= 10000 mc/h

CCY HR 10 Aspiratie la sec AQUALINE

Cos evacuare H=14,72 m, D=0,600 m;
Q= 10000 mc/h

CCY HR 10 aspiratie masina metalizat Heller
1/2/3

Cos evacuare H=14,72 m, D=0,600 m;
Q= 12000 mc/h

CCY HR 10 aspiratie Keller 4

Cos evacuare H=14,72 m, D=0,450 m;
Q= 4000 mc/h

Atelier Motor 5 (BR10 si Chiulasa)

Aspiratie vapori emulsie carter cilindri BR10

Cos evacuare H=14,72 m, D=1,0 m;
Q=50000 mc/h

Aspiratie vapori emulsie chiuloasa Hxx

Cos evacuare H=14.72 m, D=1,1m;
Q=50000 mc/h

Aspiratie vapori emulsie utilaje Nagel

Cos evacuare H=14.72 m, D=0,375 m;
Q=6000 mc/h

Carter cilindrii HR10 Aspiratie Aqualine uzinaj
la sec

Cos evacuare H=20 m, D= 0,6 m;
Q=10000 mc/h

Carter cilindrii HR10 Aspiratie vapori ulei
RODAGE

Cos evacuare H=20 m, D= 0,45 m;
Q=10000 mc/h

Carter cilindrii HR10 Aspiratie Keller 5

Cos evacuare H=11.5m, D= 0,450 m;
Q= 4000 mc/h

Departament Cutii Viteza JH

Atelier Cutii Viteza JH

Evacuare aerosoli de emulsie si ulei centrale
de filtrare (2 cosuri)

Cos evacuare H=13-15m, D=1 m;
Q=4000-30000 Nmc/h

Atelier Tratament termic Cutii Viteza JH

Evacuare gaze arse cuptor Aichelin 3 cosuri
(zona preoxidare,zona carbonitrurare,
manutanta)

Cos evacuare H1=16 m, D =0,5 m;
Q=5500 Nmc/h

Cos evacuare H2=16 m, D =0,35 m;
Q=5500 Nmc/h
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Linia din proces

Instalatie de evacuare

Q=5500 Nmc/h

Tratament termic Cutii Viteza TL RMR

Evacuare gaze arse cuptor Aichelin 3 cosuri
(,zona carbonitrurare,presa de calire,revenire

Cos evacuare H1=15 m, D =0,5 m; Q=5500
Nmc/h
Cos evacuare H2=15 m, D =0,2 m; Q=5500
Nmc/h
Cos evacuare H3=15m, L x 1= 0,35 x 0,35 m;

Q=5500 Nmc/h

Evacuare gaze arse cuptor Aichelin 3 cosuri
(zona preoxidare,zona
carbonitrurare,manutanta

Cos evacuare H4=15 m, D=0,5 m;Q=5500
Nmc/h

Cos evacuare H5=15 m, D=0,5 m;Q=5500
Nmc/h

Cos evacuare H6=15 m, D=0,3 m; Q=5500

Nmc/h

Uzinaj TL RMR

Platforma 1 Delta neu nr 1 Aspiratie vapori de
ulei

Cos evacuare H1=15m, D =1,02 m;
Q= 34500 Nmc/h

Platforma 1 Delta neu nr 2 Aspiratie vapori de
ulei

Cos evacuare H2=15m, D =0,735 m;
Q=13100 Nmc/h

Platforma 1 Delta neu nr 3 Aspiratie vapori de
ulei

Cos evacuare H3=15m, D =0,64 m;Q=18500
Nmc/h

Platforma 2 Delta neu nr 4 Aspiratie fum

Cos evacuare H4=13.7 m, D =0,83 m;
Q=28360 Nmc/h

Platforma 2 Delta neu nr 5 Aspiratie vapori de
ulei

Cos evacuare H5=14.2 m, D =1,15 m;
Q=53500 Nmc/h

Platforma 2 Delta neu nr 6 Aspiratie vapori de
ulei

Cos evacuare H6=15m, D =0,735 m;
Q=16146 Nmc/h

Cos uzinaj Masina de rectificat RAIHAUSER

Cos evacuare H7=15m, D =1,02m; Q=5500
Nmc/h

TTH Fosfatare Fosfatare antigripanta
Operatii de fosfatare degresare clatiri dupa

degresare si fosfatare

Cos evacuare H8=14,2 m, D =0,8x 0,63 m;
Q=5500 Nmc/h

Departament DE-TM

Standuri bancuri incercari motoare
( 10 cosuri)

Cos evacuare H=18 m, D =7x 0,315 m;
D=2x0,400 m; D=1x 0,080 m Q=52000 Nmc/h

At PU-PR

Operatie de debitare cu plasma (ocazional )

Cos evacuare H=10m, D =0,4 m Q=2700
Nmc/h

9.2.APA

Instalatii de preepurare locala a apelor uzate industriale
Apele uzate industriale sunt epurate local la sursa, printr-o serie de instalatii de epurare
(decantoare, separatoare de produse petroliere si statii de neutralizare), inainte de a fi
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deversate fie in reteaua de canalizare pluvial-industriala, fie in reteaua de canalizare
menajera (Loft, evaporatoare).

» Decantoare-separatoare de produse petroliere: toate decantoarele-separatoarele sunt
de acelasi tip (tricompartimentate), au aceeasi capacitate (V=6,5 mc) si deservesc
urmatoarele sectii:

Decantoare-separatoare de produse petroliere

hrert Utilizator/sectie Amplasament/nr.constructii Influent
1. | Aria stocare CV | 1 buc. pe latura de sud-vest -ape pluviale si scapari
- 0 constructie tricamerala accidentale din deseuri
(V=6,5mc) lichide
2. | Aria stocare At -1 buc., pe latura de SV, Ape pluviale si scapari
neferoase constructie tricamerala (V=6,5 mc) | accidentale de deseuri
lichide

Apa uzata epurata este deversata in reteaua de canalizare pluvial-industriala proprietate SC
Automobile Dacia SA.

> Instalatia de ultrafiltrare ape de spalare si lichide emulsionabile -Automobile Dacia
SA.
Apa de la spalare piese, paviment si lichide emulsionabile este tratata in instalatia de
tratare prin ultrafiltrare ape de spalare si lichide emulsionabile ce apartine Automobile
Dacia SA, capacitatea de tratare Q = 19 mc/h.
Permeatul (apa) este evacuat in reteaua de canalizare menajera (cca. 5000 mc/an).

> Instalatie de tratare emulsii uzate -Turnatorie Aluminiu - asigura tratarea (evaporarea
apei si concentrarea reziduurilor nevolatile) emulsiilor uzate provenite din operatia de
lubrefiere matrite ale masinilor de turnat sub presiune; capacitatea de tratare Q=19 mc/h.

Instalatia de tratare are in componenta:

- 3 fose tricompartimentate pentru stocarea lichidului uzat (B01-25 mc, B02-30 mc, B03-25
mc);

- 2 separatoare de uleiuri (DPT 1500) cu filtru coalescent si cubitainer stocare ulei uzat;

- 2 bazine stocare lichid uzat dezuleiat (B14, B15, V = 20 mc fiecare);

- 3 tancuri pentru corectie pH, retinere ulei si sedimente (B25, B27, B29, V = 3 mc fiecare)
si cubitainer stocare ulei uzat;

-3 instalatii de tratare LOFT, unde are loc procesul de evaporare si concentrarea
compusilor nevolatili; capacitatea de tratare 2x1400 I/h, 1x1000 I/h;

- sistem dozare antispumant;

- sistem automat de curatare instalatii de tratare LOFT;

- 3 instalatii de racire distilat tip AIRSTAR;

- bazin stocare distilat (B31, V = 20 mc);

- bazin stocare concentrat (B41, V = 12 mc).
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Concentratul rezultat este transferat in rezervorul de polipropilena (B41), dupa care este
transferat in cubitainere si preluat de o societate autorizata.

Distilatul (apa) este racit in AIRSTAR si retinerea eventualelor urme de ulei se realizeaza in
separator coalescent ZPS 1000-D (A36).Distilatul este transferat in rezervorul de
polipropilena (B31), dupa care este evacuat in reteaua de canalizare menajera. Un debit de
80 I/h din distilatul rezultat pentru preparare/completare solutii acido-bazice (10% solutie)
utilizate pentru realizare automentenanta instalatie.

» Instalatii de tratare emulsii uzate cu continut de uleiuri si solutii de spalare
(evaporatoare)-apartin de proces Cutii Viteze RMR, Motor 5, Uzinaj Aluminiu- asigura
tratarea (evaporarea apei si concentrarea reziduurilor nevolatile) emulsiilor uzate si a
solutiilor uzate de spalare provenite din operatiile de prelucréri mecanice si spalari piese
in faze intermediare. Evacuarea permeatului se face in reteaua de canalizare menajera
Automobile Dacia SA.

10.ALTE AMENAJARI SPECIALE, DOTARI, MASURI PENTRU PROTECTIA
MEDIULUI

» Zone stocare intermediara deseuri SC RMR SA

+ Zona de stocare deseuri Turnatorie Aluminiu
Deseurile (zgura aluminiu, span otel, butoaie tabla, hartie filtranta si PVC impregnat,
span aluminiu, bavuri, emulsie uzata, materiale impregnate, slam uzinaj, lemn, carton,
material plastic) sunt depozitate in 9 boxe (4x4 m).

« Zona stocare deseuri Motor 3
Deseurile (menajere, carton si lemn) sunt depozitate intr-o boxa (8 x 5 x 1,8 m); deseurile
(deseu plastic, materiale impregnate, ulei uzat sunt depozitate in 2 boxe (4 x 5 x 1,8 m);

* Zona de stocare deseuri Cutii Viteza JH
Deseurile (deseu menajer, carton ondulat, lemn si folie, deseu metal, cubitainere plastic
si butoaie tabla, slamuri, super solvent, ulei uzat si materiale impregnate) sunt depozitate
in 6 boxe (5 x 5 x1,8 m).

* Zona de stocare deseuri Motor 2
Deseurile (menajere, materiale impregnate, carton) sunt depozitate intr-o boxa (6 x 6 x
1,8 m);
Spanul de fonta si spanul de otel sunt colectate in bene metalice din hala Motor 2.

» Zona stocare deseuri Motor 4si 5
Deseurile (deseu menajer; deseu carton, folie, lemn si fier; slam uzinaj si materiale
impregnate) sunt depozitate in 4 boxe (5x4x1,8m).

* Zona de stocare deseuri Logistica
Deseurile (carton, folie, lemn) sunt depozitate intr-o boxa (10x4 m).

Zona stocare deseuri DE-TM
Deseurile (deseu menajer, materiale si ambalaje contaminate, deseuri carton,/l_e_m_r_lr,

feroase) sunt stocate pe o platforma betonata acoperita cu o copertina mg_tg‘f ,a_;_-.s.-; 5

f A
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» Zone de stocare deseuri CV TL
Deseurile (ulei uzat, materiale si ambalaje contaminate, lemn, caston, plastic, feroase,

electronice) sunt stocate pe o platforma betonata acoperita cu o copertina metalica.

» Depozite de materiale si substante chimice

Depozitele sunt amplasate in mai multe zone ale societatii, pe o suprafata aproximativ de
50.000 mp, cu desfasurarea activitatii in 9 cladiri si 12 gari rutiere in cadrul RMR SA.

Activitatile desfasurate sunt urmatoarele :

Mijloace din dotare: tractorase electrice, tractorase termice, motostivuitoare electrice,

stocarea si conservarea marfurilor furnizate de societati colaboratoare externe

depozitarea si distribuirea produselor petroliere, substante chimice.
activitati de receptie, expeditie piese

conditionare piese pentru clienti

aprovizionarea productiei

stocare piese pentru expeditie la clienti

motostivuitoare termice, transpalete.

» Depozitele de stocare marfuri furnizate de societiti colaboratoare externe SC RMR

SA

Departamente Componenta Materiale depozitate
Hala 510 Motor 2 Piese POE,POI, serie
-gestiunea 3021, 3022, Piese prototip
3026 Piese indisponibile
Hala 608 CV Piese POE,POI, serie

Departament :

o gestiunea 0901
Logistica

Hala 507 Turnatorie
Aluminiu
gestiunea 1301 Piese de turnatorie
gestiunea 1201 Piese POE,POI, serie

Depozitele de combustibili si uleiuri existente pe amplasamentul RMR SA
Depozite de combustibili si uleiuri

:_: Denumire depozit d“g:?:;:: ¢ Caracteristici tehnice
1 Depozit carburanti | Motorina + 2 rezervoare (1x10 mc, 1x15 mc)
si ulei Motor 2 Benzina metalice, cu pereti dubli, montate
(In conservare) subteran in cuva din beton, pentru
stocarea motorinei si a benzinei;
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Uleiuri

2 rezervoare (V = 35,6 mc) metalice,
montate suprateran in cuva din beton,
pentru stocarea uleiurilor.

2 Depozit carburanti | Benzina
si ulei Motor 3

Uleiuri

1 rezervor (V = 30 mc) metalic, cu
pereti dubli, montat subteran in cuva
din beton, pentru stocarea benzinei;

2 rezervoare (V = 40 mc) metalice,
montate suprateran in cuva din beton,
pentru stocarea uleiurilor.

3 Gospodarie de Uleiuri
uleiuri - tratament | Gestionat de
termic RMR (CV- | fabricatie
JH, CV-TL)

1 rezervor (2 x 18,0 mc) metalic
bicompartimentat, montat subteran in
cuva din beton, pentru stocarea
uleiurilor calde;

1 rezervor (2 x 18,0 mc) metalic
bicompartimentat, montat subteran in
cuva din beton, pentru stocarea
uleiurilor reci;

1 rezervor (1 x 27,5 mc) metalic
montat subteran in cuva din beton,
pentru stocarea uleiurilor uzate (in
conservare);

1 rezervor (2 x 31,5 mc) metalic
bicompartimentat, montat subteran in
cuva din beton, pentru golire rapida a
uleiurilor;

2 rezervoare (1x10,0 me, 1 x 5,0 mc)
metalice , montate subteran in cuva
din beton, pentru stocarea uleiurilor.

4 DE-TM RMR Benzina

2 rezervoare (2 x10,716 mc, 2x5,102
mc, 2x5,596 mc) metalice
tricompartimentate, montate
semiingropat in cuva din beton, pentru
stocarea motorinei si a benzinei;

» Statii GPL:

- 0 statie in zona Motor 2 prevazuta cu 3 rezervoare (3x5000 |) pentru stocare GPL.

» Depozitele de gaze comprimate

Materiale
Amplasament ; Mod de depozitare Observatii
depozitate
In vecinatatea | Argon 2 recipiente, capacitate 6 m® si| Depozitarea se
depozitului 10 m@ face pe podeaua
central de m betonata-conditii
0y /
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Amplasament

Materiale
depozitate

Mod de depozitare

Observatii

carburanti

Bioxid de carbon

2 recipiente, capacitate 30 m?
si 20 m®

Acetilena 1 recipient, capacitate 5,1 m*

Oxigen recipiente, capacitate 9,3mc

Azot 2 recipiente, capacitate 6 si 8
m?3

Freon recipenti (V = 53 |) depozitati

de ventilatie
naturala, utilizare
in toate sectiile

in rastel

» Depozitele de substante chimice

Substante : Departamentul unde este
depozitate Wiod derdepozitare folosita substanta
Metanol & rozervoans (2 ¥ D600 Atelier Tratament termic CV MT1;
supraterane
| 1 rezereoriix SHOG'D Atelier Tratament termic CV JH
Amoniac suprateran,
8 butelii x 20 kg Atelier Tratament termic CV MT1;
_— 1 rezervor (1x12000 1) Ateliere Tratament termic CV MT1
Azot lichid ) .
suprateran si Tratament termic CV JH.
Azot lichid 2 rezervoare (2 x 5000 [) Motor 4
supraterane
Motor 3
Heliu 4 butelii x 50 kg control etanseitate linie
asamblare motor H

» Depozit central chimicale

In componenta depozitului se gasesc magazille de reactivi, acizi si agenti de fosfatare,
respectiv vase de laborator.

Materiile prime sunt stocate in ambalaje originale si depozitate in rastele de lemn pe
suprafata betonata sau pe bancuri de retentie.

1. Depozit produse chimice PHF
Depozitarea produselor chimice se face in ambalaje originale pe paletieri cu bacuri de
retentie asezate pe suprafete betonate.
Stocarea se face pe compatibilitati, pentru fiecare culoare de stocare sunt camere separate
cu ziduri din beton, fiecare camera fiind prevazutd cu rigola si basa de colectare a apelor
rezultate de la spalarea pavimentelor si a eventualelor scurgeri accidentale.
Apele uzate sunt vidanjate si transportate pentru eliminare pe filiere de tratare pe baza de
contract cu societati autorizate.
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2. Depozit produse chimice POE
Depozitarea produselor chimice (antigel) se face pe compatibilitati, in ambalaje originale pe
paletieri cu bacuri de retentie sau numai pe bacuri de retentie asezate pe suprafete betonate.
Apele de spalare paviment si eventualele scapari accidentale de produse, datorate
manevrarilor, manipularilor si transportului necorespunzétor ale recipientelor, sunt colectate
in canale colectoare pe tipuri de culori si apoi sunt vidanjate, respectiv transportate pentru
eliminare pe filiere de tratare pe baza de contract cu societati autorizate.

Magazia de stocare acizi este dotata cu un ventilator lateral, in vederea evacuarii in
atmosfera exterioara a scaparilor de vapori de acizi. In celelalte incaperi, ventilatia se
realizeaza prin circulatia naturala a aerului prin ferestre si usi.

» Piezometre
Societatea RMR SA, prin reorganizarea acesteia, a preluat in propriul sistem de monitorizare a
calitatii apelor subterane freatice si de adancime o serie de foraje (piezometre) de observatie si un
foraj de adancime.

Coordonatele STEREO 70 caracteristicile forajelor de monitorizare

. . L Adancime | Coordonate STEREO 70

Denumire foraj monitorizare - amplasament
(m) X | Y

Foraje (piezometre) de observatie
F situat in vecinatatea halei Segmenti i 494840 382513
F situat in vecinatatea halei MT1-RMR 11 494344 382214
F36 — zona stocare ambalaje 15,50 5611637,48 277497111
F37 — zona cutii de viteza — fata intrare C 11,50 5611871,50 2774832,33
F39 — zona Motor 4 23,0 5613082,13 2775244,93
F 44 — zona Poarta 1bis 15,0 4978761,99 336558,99
Foraj de adancime
P2- in partea de sud a zonei Motor 4 | 80 | 494687 | 382272

11. CONCENTRATII DE POLUANTI, NIVELE DE ZGOMOT, ADMISE LA
EVACUAREA IN MEDIUL INCONJURATOR

11.1. AER
Nr .. I
it Punct de emisie Indicatori analizati V.L.E. U.M.
Cutii de viteza JH — Tratament termic
- pulberi totale 5 mg/Nmc
4 - Cuptor Aichelin (3 buc) -0 o mg/Nmc
! Gaz metan - NOx 350 mg/Nmc
- SO 35 mg/Nmc
- acroleina 5 mg/Nmc
9 - Cos de evacuare centrale 5 mg/Nmc |
filtrare (2 buc) - Pulberi totale |
RMR \
3 - Cos evacuare gaze arse - pulberi totale 5
' tratament termic RMR (6 - CO 100

7
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buc) - NOx 350 mg/Nmc
Gaz metan - S02 35 mg/Nmc
- Cos evacuare centrale
' = i mg/Nmc
filtrare (7 buc) Pulberi totale 5 g
- Cos fosfatare (1 buc) - fosfati - mg/Nmc
Departament Motor 2
- Cos evacuare gaze centrale ; 5
de filtrare ( 9 cosuri) - Pulberi totale mg/Nmc
Departament Motor 3
- Cosuri de evacuare gaze - pulberi totale 50
arse bancuri incercare - CO 170 o
motoare (6 buc) - NOx 450 g
Benzina - SO, 1700
Departament Motor 4
- Qosun .de'evacuare vapori _ cov 100 B
instalatie impregnare (2 buc)
- Cosuri de evacuare centrale .
de filtrare ( 5 buc) - Pulberi totale 5 mg/Nmc
- Cos evacuare instalatie ,
metalizare Heller (2 buc) ~ Fulosilitotals - mg/Nme
Departament Motor 5
- Cosuri de evacuare centrale Pulberi total
| de filtrare ( 5 buc) ~ TrHiRell SR - mg/Nme
- Cos evacuare instalatie Pulberi total
| metalizare Heller (1 buc) - ruibertfotale S mg/Nme
Departament Aluminiu
- pulberi totale 20
- Cosuri de evacuare gaze - CO 100* mg/Nmc
arse cuptoare de topire - ggx 50 mg/Nmc
Striko Westhofen (3 buc) e 15 Ingime
G ¢ - Fluorul si 5 mg/Nmc
|z metan compusii sai 5 mg/Nmc
-TOC
- Cosuri de evacuare gaze gtél)ben totale 20 mg/Nmc
arse cuptoare de topire - NOx 100* mg/Nmc
Botta (2 buc) - S0, 50 mg/Nmc
- Florul si 15 mgmmg
Gaz metan ?%'8”5" sai 55) mg/Nme
. - pulberi totale 20 mg/Nmec
- Cosuri de evacuare gaze -CO 100* sl
: - NOx griame
arse Rotor ject (2 buc.) - S0 50 mg/Nmc
T 15 mg/Nmc
-Florul si
Gaz metan SOMD LS S5] 5 mg/Nmc
pusilsal 5 mg/Nmc
-TOC
- Cosuri evacuare noxe masini | | |Ioeri totale mg/Nme
. -vapori emulsie 20
de turnat sub presiune ,
(1 cosfinstalatie) (masurat ca si 10 = mg/Nmc
C total) o\
(557 pn3e\ 54
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Uzinaj Aluminiu

_ mg/Nmc¢
17| - Cos evgcuare _noxe asplrgtle - Pulberi totale 5
vapori emulsie (2 cosuri)
Departament DEV - MAP (CESAR)
- Incercari motoare Cosuri - pulberi totale 50 mg/Nmc
18 evacuare banc incercari - CO 170 mg/Nmc
' motoare (10 buc) - NOx 450 mg/Nmc
Benzina/motorina - SO, 1700 mg/Nmc
AT PU-PR
19 Operatie de debitare cu pulberi totale 5 mg/Nme
plasma .
Nota :

* Valoarea limita pentru primul an de functionare.
Dupa primul an de functionare V.L.E. pentru indicatorul CO la cuptoarele de topire aluminiu si
Rotor Ject va fi de 50 mg/Nmc.

11.2. APA
VALORI LIMITA DE EMISIE

Indicatorii de calitate ai apelor uzate menajere, pluvial-industriale, tehnologice preepurate,
evacuate in reteaua de canalizare administrata de SC AUTOMOBILE DACIA SA se vor
incadra in limitele maxime admise stabilite de aceasta (protocol de descarcare ape uzate), in
conformitate cu prevederile normativului NTPA 002/2002 aprobat prin HG. nr.188/2002 cu
modificarile si completarile ulterioare cat si in conformitate cu autorizatiile de gospodarire a
apelor emise pentru SC RENAULT MECANIQUE ROUMANIE SA si SC AUTOMOBILE
DACIA SA.

Indicatorii de calitate care vor fi monitorizati si frecventa de monitorizare a acestora, sunt cele
stabilite de SC AUTOMOBILE DACIA SA, avand in vedere indicatorii de calitate precizati in
autorizatiile de gospodarire a apelor emise pentru SC AUTOMOBILE DACIA SA si pentru SC
RENAULT MECANIQUE ROUMANIE SA.

11.3. SOL

Valorile concentratiilor agentilor poluanti specifici activitatii, prezenti in solul terenurilor
din perimetrul unde se desfasoara activitatea, nu vor depasi valorile pragului de alerta pentru
terenuri de folosinta’mai putin sensibila “ prevazute in Ordinul MAPPM 756/1997.

Valori de referinta pentru soluri cu folosinte mai
putin sensibile
(mg/kg de substanta uscata)
Nr.crt Indicator analizat '
Prag de alerta Prag de interventie
1 Zinc 700 1500
2 Cupru 250 500
3 Fier - .
4 Mangan 2000
Autorizatia integrata de mediu nr. 3¢ [
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5 Plumb 250 1000
6 Nichel 200 500
7 Crom total 300 600
8 Cobalt 100 250
9 Cadmiu 5 10

masurilor de reducere a acestora.

11.4. APA SUBTERANA
Conform Autorizatiei de gospodarire a apelor Nr.207/09.06.2023, emisa pentru SC RMR SA,

Conform Ordinului MAPPM nr.756/1997, la atingerea pragurilor de alerta, titularul
activitatii are obligatia suplimentarii monitorizarii concentratiilor poluantilor si luarea

valorile de referinta ale concentratiilor indicatorilor de calitate pentru monitorizarile

ulterioare, vor fi:

11.4.1 Acviferul subteran freatic

pentru indicatori fizico-chimici ( exclusiv substante periculoase)

Indicatori de calitate monitorizati

Nr. | Denumire foraj Substante | CCO-Cr | NOs; NO:
extractibile
pH (mg/l) (mg/)) (mgfl)
(mg/l)
1 | Foraj Segmenti 7,61 <20 16,61 2,86 0,087
2 | Foraj MT1 7,64 <20 15,99 3,66 0,155
3 |F36 6,60 <LOQ(20) | <LOQ 0,45 <LOQ
(15) (0,04)
4 | F37 6,63 <LOQ(20) | 35,91 0,447 <LOQ
(0,04)
5 | F39 7,22 <LOQ(20) |<LOQ 0,24 <LOQ
(15) (0,04)
6 |F44 7,07 < LOQ(20) | 16,68 <LOQ <LOQ
(0,18) (0,04)

b) pentru indicatori fizico-chimici-substante periculoase/prioritar periculoase

NI, _ Indicatori de calitate monitorizati
crt. | Penumire o, Ni Cu Zn | As [ Cd | Pb
foraj ug/l | gl ug/l | mg/l | pg/t | pgll | pgll
Foraj <10
1 Segmenti ) = i i °.8 )
2 |Foraj MT1 <7 6,1 <04 | <10
3 |F36 <2 <7 11,02 |<0,05 | 9,0 <0,3 | <10
4 |F37 <2 <7 826 |<005 | 74 | <0,3 | <10
5 |F39 <2 <7 | 878 [<005 | 41 [ <03 ] <10 | —=
6 |F44 <2 <7 <3 [<0,05 | 41 | <0,3 | <10/s%
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precizate in raportul de incercare nr. 3553-AINS/07.12.2022.

11.4.2 Acviferul subteran de adancime
Avand in vedere ca forajul este utilizat in scop potabil, indicatorii de calitate,
concentratiile indicatorilor de calitate, frecventa de monitorizare si valorile de referinta
vor fi stabilite conform Ordonantei nr.7/2023, privind calitatea apei destinate
consumului uman , de autoritati publice cu atributii in domeniul sanatatii publice.

11.5. ZGOMOT
Activitatile de pe amplasament nu trebuie sa produca zgomote care sa depaseasca

Nota: Valorile concentratiei indicatorului As au fost determinate de ECOIND si

limitele prevazute in SR 10009/2017 — Acustica urbana — limite admisibile ale nivelului
de zgomot din mediul ambiant, astfel :

a)
b)

-la limita zonei functionale a incintei industriale valoarea limita admisa va fi de 65 dB.

Drumurile si aleile din incinta vor fi intretinute corespunzator.

Instalatiile care produc zgomot si/sau vibratii vor fi echipate si exploatate astfel incat
functionarea lor sa nu poata cauza zgomote transmise pe calea aerului sau prin medii
solide susceptibile sa afecteze sanatatea sau siguranta populatiei.

Este interzisa folosirea oricarui tip de aparat de comunicare pe cale acustica (sirene,
alarme, difuzoare, etc.) care sa jeneze zonele invecinate, cu exceptia cazurilor
exceptionale de folosire a lor pentru prevenirea si/sau semnalarea incidentelor grave
sau accidentelor.

12. GESTIUNEA DESEURILOR

12.1. Deseuri generate, provenienta, cod, mod de stocare temporara,

eliminare
Cod deseuri Dzr;u::re Cantitate
Nr conf 3 Stare | Surselede | Departamente | estimata | Stocare -
. conform - ; : Destinatie
crt | Deciziei £ i fizica deseuri generatoare deseuri | temporara
2000/532(CE |  Decizie (t/an)
2000/532/CE
Toate
deseuri de Proces de departamentele vrac, Operatori
11070213 materiale solida | fabricatie, de fabricatie, 100 container gconomici
plastice mentenanta logistica, metalic autorizati
mentenanta
Toate
gcr;g:e de Proves:ce 32%5&2%2@6 Container Uperaion
2 (070601 | 2PO3CTE 1 yinida | fabricatie, fabricatie, 25 economici
spalare si logistica, IBC iy
N mentenanta autorizati
solutii muma mentenanta,
laboratoare
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080111*

deseuri de
vopsele si
lacuri cu
continut de
solventi
organici sau
alte
substante
periculoase

lichida

Proces de
fabricatie,
mentenanta

Toate
departamentele
de fabricatie

20

Butoi

Operatori
economici
autorizati

08 0119*

suspensii
apoase cu
continut de
vopsele si
lacuri si
solventi
organici sau
alte
substante
periculoase

lichida

Proces de
fabricatie

Toate
departamentele
de fabricatie

438

Container
IBC

Operatori
€conomici
autorizati

080120

08 04 09*

suspensii
apoase cu
continut de
lacuri sau
vopsele,
altele decat
cele
specificate la
080119
deseuri de
adezivi si
cleiuri cu
continut de
solventi
organici sau
alte
substante
periculoase

lichida

solida

Proces de
fabricatie

Proces de
fabricatie,
mentenanta

Toate
departamentele
de fabricatie

Toate
departamentele
de fabricatie

438

30

Container
IBC

Butoi

Operatori
economici
autorizati

Operatori
economici
autorizati

08 04 10

deseuri de
adezivi si
cleiuri, altele
decat cele
specificate la
0804 09

solida

Proces de
fabricatie,
mentenanta

Toate
departamentele
de fabricatie

10

big-bag

Operatori
economici
autorizati

101003

1010 11*

zgura de
topitorie

alte reziduuri
cu continut
de substante
periculoase

solida

solida

Proces de
fabricatie,
mentenanta

Proces de
fabricatie,
mentenanta

Toate
departamentele
de fabricatie

Toate
departamentele
de fabricatie

800

200

vrac

vrac

Operatori
€conomici
autorizati

Operatori
economici
autorizati

Autorizatia integrata de mediu nr. ! ...... din

Titular: S.C. RENAULT MECANIQUE ROUMANIE S.A.

Amplasament: orasul Mioveni, str. Uzinei, nr.1, judet Arges




Toate

izi de Proces de At tel Operatori
10 | 1101 05* gc lichida | fabricatie, epa al\me.nee 30 vrac economici
ecapare mentenanta | de fabricatie autorizati
namoluri cu Proces de Toale Operatori
11]110108* | continutde | solida | fabricatie, | deParamentele | o, %‘g‘tamer economic
fosfati mentenanta | d€ fabricatie autorizati
lichide
apoase de Proces de ;
. o Toate ; Operatori
12 {1101 11* C'a“fe iy lichida fabricate, departamentele 10 Contalner economici
continut de mentenanta, 2 IBC e
de fabricatie autorizati
substante laboratoare
periculoase
pilitura si Toate
span feros, Proces de departamentele vrac, Operator
13 | 120101 solida | fabricatie, de fabricatie, 30000 container econamic
metale mentenanta | logistica, metalic auieiza
feroase mentenanta
pilitura si Toate
span neferos, Proces de departamentele vrac, Operatori
14 1120103 solida | fabricatie, de fabricatie, 2100 container —
metale mentenanta | logistica, metalic Auorizat
neferoase mentenanta
emulsii si Toate
solutii de Proces de departamentele o Ertaate
15 | 1201 08* ungere uzate | lichida | fabricatie, de fabricatie 1500 IBC ecznomici
cu continut mentenanta autorizati
de halogeni
emulsii si Toate .
i Proces de , Operatori
16 [ 120109 | SOMWde 1 yiovida | fabricatie, | departamentele | ygoo | Container | ot
ungere uzate mentenanta | de fabricatie IBC autorizati
fara halogeni
namoluri de Toate
fnre'}f:";: Proces de departa.lme'ntele Contaner | OPerar
171120014 | M 4 | soida | fabricatie, | de fabricatie 20 |5 economici
subétante mentenanta autorizati
periculoase
deseuri de Toate
material d
sablare cﬁ Proces de departamentele Operatori
18 | 1201 16* . solida | fabricatie, de fabricatie 100 | Butoi £conomici
continut de - — torizati
substante nanta autorizati
periculoase
Sneastzlrjiglddee Proces de ;jl'oatert tel Operatori
19 [ 120117 st solida | fabricatie, deiabgm?'n . 100 Butoi economici
) e fabricatie ks
altele decat mentenans tprizen
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cele
specificate la

120116
namoluri Toate
metalice (de departamentele .
la maruntire, Proces de de fabricatie Container Operatqn_
20 | 120118* honuire, solida | fabricatie, 300 IBC €Cconomici
lepuire) cu mentenanta autorizati
continut de
ulei
piese uzate Toate
de polizare departamentele
maruntite i de fabricatie
ma;'terlaie g Proces de Operatori
21 (1201 21 %oaﬁnrgte solida | fabricatie, 10 vrac economici
' mentenanta autorizati
altele decat
cele
specificate la
120120
deseuri Toate :
nezpeciﬁcate . nges .de departamentele . Operato_n_
22 [ 120199 o solida | fabricatie, paftame 2 cutie economici
(apma;\;;bﬁle) mentenanta | de fabricatie autorizati
o Toate
lewr I Proces de departamentele Contai Operatori
23 | 1301 10* E‘Ig‘rzz‘"l‘ge lichida | fabricatie, | de fabricatie 0 | g ANer | economici
X mentenanta autorizati
neclorinate
namoluri de Toate :
Proces de . Operatori
24 | 130502 | @ solida | fabricatie, | departamentele | 5qq | Cont@Ner | oo omici
separeioarele mentenanta | d€ fabricatie BC autorizati
ulei/apa
Toate
ulei de la Proces de departamentele Container | OPerator
25 | 1305 06* separatoarele | lichida | fabricatie, de fabricatie 150 IBC economici
ulei/apa mentenanta autorizati
ape uleioase Tosie :
de Ia o Proces _de departamentele Corfdingt Operatori
26 | 1305 07" separatoarele lichida | fabricatie, de fabricatie 200 IBC economici
ulei/apa mentenanta autorizati
alti Toate
o i Proces de Operatori
27 [ 130703 | COMPUSUBI 1 yiia | fabricatie, | dePattamentele | g5 | gy eoonomic
e mentenanta | de fabricatie autorizati
amestecuri)
Toate
alti solventi si Proces de departamentele Operatori
28 | 1406 03* amestecuri lichida | fabricatie, de fabricatie, 10 Butoi €conomici
de solventi mentenanta | logistica, autorizati
mentenanta
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Toate
ambalaje de Proces de departamentele vrac, Operatori
29 | 150101 hartie si solida | fabricatie, de fabricatie, 1500 | container gconomici
carton mentenanta | logistica, metalic autorizati
mentenanta
Toate
ambalaje de Proces de departamentele vrac, Operatori
30 [ 150102 materiale solida | fabricatie, de fabricatie, 400 container economici
plastice mentenanta | logistica, metalic autorizati
mentenanta
Toate
ambalaje de Proces de departamentele Operato'n“
311150103 BT solida | fabricatie, de fabricatie, 1500 | vrac economici
mentenanta | logistica, autorizati
mentenanta
Toate
. departamentele . Operatori
3 | 150104 | 2MbAlEe | ooiia | Dezinvestire, | de fabricatie, 100 | ConaANer | o onomici
metalice 5 e metalic R
activitate logistica, autorizati
personal mentenanta
Toate
ambalaje de Proces de departamentele Operatori
33 1150106 materiale solida | fabricatie, de fabricatie, 100 vrac £conomici
compozite mentenanta | logistica, autorizati
mentenanta
Toate
: i departamentele Operatori
34 1150107 arlnbua BeAs solida Aptitiate de fabricatie, 5 vrac economici
sticla personal L o o
logistica, autorizati
mentenanta
Toate
ambalaje . Proces de departamentele Operatori
351150109 textile solida | fabricatie, de fabricatie, 10 vrac economici
mentenanta | logistica, autorizati
mentenanta
ambalaje
care contin Toate
reziduuri sau Proces de departamentele Contain Operatori
36 | 1501 10* sunt solida | fabricatie, de fabricatie, 70 IBO(? ?rrac::r gconomici
contaminate mentenanta | logistica, ' autorizati
cu substante mentenanta
periculoase
ambalaje
metalice care
contin o
matrita Toate
i Proces de departamentele Container Operatori
37 11501 11* 20|' d solida | fabricatie, de fabricatie, 10 IBC gconomici
fO' a mentenanta | logistica, , Vrac autorizati
ormata din
SR mentenanta
periculoase
(deex: T
/,(‘3?\);3},,‘.iw-'_h-:ﬁ."f&
e o (E A EN
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azbest),
incliusiv
containere
goale pentru
stocarea sub
presiune

38

1502 02*

absorbanti,
materiale
filtrante
(inclusiv filtre
de ulei fara
alta
specificatie),
materiale de
lustruire,
imbracaminte
de protectie
contaminata
cu substante
periculoase

solida

Proces de
fabricatie,
mentenanta

Toate
departamentele
de fabricatie,
logistica,
mentenanta

300

Container
IBC, vrac

Operatori
economici
autorizati

39

1502 03

absorbanti,
materiale
filtrante,
materiale de
lustruire si
imbracaminte
de protectie,
altele decéat
cele
specificate la
1502 02

solida

Dezambalare
piese

Toate
departamentele
de fabricatie,
logistica,
mentenanta

100

vrac,
container
metalic

Operatori
economici
autorizati

40

16 01 03

anvelope
scoase din uz

solida

Casari,
schimb de
anvelope

Logistica

10

vrac,
container
metalic

Operatori
economici
autorizati

41

1601 06

vehicule
scoase din uz
fara lichide
sau alte
componente
periculoase

solida

Casari

Inginerie

10

vrac

Operatori
economici
autorizati

42

1601 07*

filtre de ulei

solida

Mentenanta

Toate
departamentele
de fabricatie

Container
IBC

Operatori
economici
autorizati

43

16 01 14*

fluide antigel
cu continut
de substante
periculoase

lichida

Proces de
fabricatie,
mentenanta

Toate
departamentele
de fabricatie

30

Container
IBC

Operatori
economici
autorizati
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Toate

Proces de vrac Operatori
mentel ! AW
44 1 160117 istals solida fabricatie, depls Iy t‘ee 1000 container | economici
feroase de fabricatie : i
mentenanta metalic autorizati
45 1160118 metale solida | Proces de Toate 100 vrac, Operatori
neferoase fabricatie, departamentele container economici
mentenanta | de fabricatie metalic autorizati
Toate
: . | departamentele vrac, Operatori
46| 160119 | MO | goiiga | DEMEMUAL | go fabricatie 100 | container | economici
P logistica, metalic autorizati
mentenanta
. - Operatori
471160120 | sticla solid | Demembrar, | Logistica, 5 | cuti economici
casari Mentenanta —
autorizati
componente vrac, Operatori
periculoase, . ) o container | economici
altele decat | Solida | Baterii Logistica autorizati
cele electrice de la i
48 specificate la utilaje si
160121 | 160107-16 vehiculele
0111, 16 01 eleglrice
13si 16 01
14
alte Proces de Operatori
49 | 160122 componente | solida | fabricatie, Inginerie 5 container | economici
nespecificate mentenanta autorizat
echipamente
casate, altele Toate o Operatori
decat cele . Dezinvestire, | departamentele ! &3
50 | 160214 . :
specificate la solida mentenanta | de fabricatie, 2 cor;te:fner eccinqm|$|
16 02 09- mentenanta metalic autonzat
16 02 13
deseuri Toate 200
anorganice, :
altelg decét Proces g depana_lme.ntele Container Operaton
51 | 16 03 04 cole solida | fabricatie, de fabricatie BC 3 economici
specificate la mentenanta autorizati
16 03 03
Toate 0,01 Operstor
52 | 16 03 07* mercur solida | laboratoare departe?me‘ntele Conine economici
metalic de fabricatie IBC aiitisizat

----------
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butelii de Toate 1
gaze sub departamentele
z;islijlirll: Proges fje de fabricatie Operato_n'.
16 05 04* haloni) cu solida | fabricatie, vrac economici
: mentenanta autorizati
continut de
substante
periculoase
substante
chimice de
laborator
constand din
sau Toate
continand Proces de departamentele Recipient Operatori
16 05 06* substante lichida | fabricatie, de fabricatie, 5 s economici
: origine o
periculoase laborator mentenanta, autorizati
inclusiv calitate
amestecurile
de substante
chimice de
laborator
biatetiicii . Proces de vrac, Operaton‘.
16 06 01~ solida | fabricatie, Logistica 10 container | economici
plumb . S
mentenanta metalic autorizati
16 06 04 baterii solida | Consum Toate 1 vrac, Operatori
alcaline (cu baterii departamentele container | economici
exceptia 16 de fabricatie, autorizati
06 03) mentenanta,
calitate
Baterii .
aeatER & ' electrice de |a | Toate vrac, Operato‘n.
16 06 05 acumulatoare | 59192 | utilaje s departamentele 5 container | economici
vehiculele de fabricatie metalic autorizati
electrice
deseuri cu Teda . Operatori
16 07 08* continut de solida Curgtare departgmelntele 10 BRI RIET economici
i bazine de fabricatie, IBC i
titel st autorizati
ogistica,
catalizatori
uzati cu
continut de
aur, arginlt, Proces de Toate Diseraio
16 08 01 IS, ro‘.j].u'. solida | fabricatie, depangme.ntele 3 vrac ecﬂnomici
paladiu, iridiu de fabricatie, e
mentenanta - autorizati
sau Logistica,
platina(cu
exceptia 16
0807)
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materiale de
captusire si
refractare din
procesele Toate Operatori
60 | 161104 metalurgice, | solida | Mentenanta | departamentele 5 vrac economici
altele decat de fabricatie autorizati
cele
mentionate la
16 1103
Operatori
61 | 170101 beton solida | Proiecte noi | amplasament 10000 | vrac economici
autorizati
amestecuri amplasament
sau fractii
separate de
lcjz::pn,izi tigle , , : Container Operatoln‘
62 | 17 01 06* i matériale solida | Proiecte noi 5 IBC economici
. autorizati
ceramice cu
continut de
substante
periculoase
amestecuri amplasament
de beton,
caramizi, tigle
si produse Operatori
63 | 170107 ceramice, solida | Dezinvestire 2 vrac economici
altele decat autorizati
cele
specificate la
17 01 06
Toate
departamentele vrac, Operatori
64 | 1702 02 sticla solida | Dezinvestire | de fabricatie, 10 container economici
logistica, metalic autorizati
mentenanta
asfalturi,
altele decét Operatori
65 | 170302 cele solida | Asfaltare amplasament 1000 vrac economici
specificate la autorizati
17 03 01
Toate
. . departamentele vrac, Operatori
66 | 17 04 01 Zrapn:lg Kz, solida E}Zﬁtl \;ne:r?t':' de fat_)ricatie, 5 contafner econqmiqi
logistica, metalic autorizati
mentenanta
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Toate

Beziveative departamentele vrac, Operato.ri.
67 | 17 04 02 Aluminiu solida mentenanta " | de fabricatie, 50 conta!ner economici
logistica, metalic autorizati
mentenanta
Toate
Begiwastin departamentele vrac, Operato.n'.
68 | 1704 05 fier si otel solida i — " | de fabricatie, 2000 container economici
logistica, metalic autorizati
mentenanta
cabluri, altele Todte .
decat r:el N Dezinvestirg departamentele vrac, Operatori
69 | 17 04 11 ; solida " | de fabricatie, 20 container economici
specificate la mentenanta P . o
17 04 10 logistica, metalic autorizati
mentenanta
pamant si amplasament
pietre cu Container Operatori
70 | 17 05 03* continut de solida | Proiecte noi 5 IBC economici
substante autorizati
periculoase
pamant si amplasament
pietre, altele Operatori
71 117 0504 decat cele solida | Proiecte noi 10000 | vrac economici
specificate la autorizati
17 0503
materiale
, . . Toate Operatori
72 | 1706 01* f;ﬁ:ﬁ ZL; solida ra?eﬁtl \:::‘Srttltf' departa.melntele 1 vrac econqmiqi
azbest de fabricatie autorizati
materiale
izolante, Toate
altele decat departamentele Operatori
73 | 1706 04 cele solida | Dezinvestire | de fabricatie, 20 vrac economici
specificate la mentenanta, autorizati
17 06 01 si logistica
17 06 03
deseuri
amestecate
de la
constructii si
demolari, Toats Operatori
74 | 17 09 04 altele decat solida | Dezinvestire dep arta.me.ntefe 15 vrac economici
cele de fabricatie, torizati
autorizati
specificate la mertenanta
17 09 01,
17 09 02 si
17 09 03
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Toate
tele .
hartie s PIoces d 32‘?2522?.2 Spemial
751200101 saden solida | fabricatie, logistica : 2 vrac economici
mentenanta ’ autorizati
mentenanta,
activitate birou
materiale Proces de ggsgitamentele Operatqn.
76 1 2001 11 . solida | fabricatie, o 8 vrac economici
textile de fabricatie, i
mentenanta autorizati
mentenanta
tuburi )
fluorescente - i
. Mentenanta carton, Operatori
77 12001 21* 5] oits . solida | Mentenanta | departamentelor 1 vrac, economici
deseuri cu e 3 i
. de fabriactie container autorizati
continut de .
metalic
mercur
baterii si
acumulatoare
incluse la
16 06 01,
16 06 02 sau Proces de Mentenanta Container Operatori
78 | 2001 33" 16 06 03 si solida | fabricatie, departamentelor 2 IBC economici
baterii si mentenanta | de fabriactie autorizati
acumulatoare
nesortate
continand
aceste baterii
echipamente
electrice si
electronice Toate
casate, altele Proces de departamentele Operatori
79 1200136 decat cele solida | fabricatie, de fabricatie, 60 vrac £Conomici
specificate la mentenanta | logistica, autorizati
200121,20 mentenanta
0123si20
0135
Toate
. departamentele :
deseuri . L Operatori
80 (200301 | municipale | solida | Actvitate | de fabricatie, 300 | vrac W
amestecate HeRGHA logistica, autorizati
mentenanta,
activitate birou
deseuri de la ; Operatori
81 200306 curatarea solida | Mentenanta Mentenanta 50 %@tamer economici
| canalizarii autorizati
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12.2. Instalatii tratre deseuri rezultate din activitate, pe amplasament )
- Presa pentru compactare-balotare deseuri de hartie si carton — in Departamentul Cutii

Viteze.

Codul deseurilor
generate in urma Denumire deseuri . Modalitati de
Sursa de deseuri | compaetare sanf | CONf Decizi i 2000 | manipulare
wiat ) i < ’Beciziei 2014/955/CE deseuri
2014/955/CE

Procesul de . . L
compactare 150101 Ambaslfizrc:snhame 53,54 to/an motostivuitor
(Cutii Viteze )

Capacitate maxima presa balotat carton: 300 Kg carton/ora.

- Separator magnetic cu tamburi inclus in cadrul centralelor de filtrare VC 105 mc si VC
210 care deservesc liniile tehnologice din Hala Motor 4 si Motor 5- preuzinaj si uzinaj si
realizeaza o operatie de separare magneticad span fonta de span aluminiu.

- Capacitate maxima — Separatoare magnetice- cate 400 Kg/h pentru fiecare instalatie.

Amestecul de span de fonta si aluminiu vine din draga uscata din centrala de filtrare, prin
intermediul unui snec intr-o centrifuga, unde are loc separarea eventualelor urme de emulsie,
care prin intermediul unui furtun sunt dirijate Tnapoi in centrala de filtrare.

Spanul cade din centrifuga intr-un elevator si este transferat in separatorul magnetic cu
tamburi, unde are loc separarea spanului de fonta de cel de aluminiu. Dupa separare
fiecare categorie de span (12 01 01 si 12 01 03) cade intr-o bena dedicata si este
transportata la zona intermediara de stocare deseuri.

NOTA:

v Titularul activitatii are obligatia sa incheie contracte cu agenti economici
autorizati, pentru preluarea tipurilor de deseuri rezultate din desfasurarea activitatii,
care nu sunt valorificate/eliminate pe amplasament.

» Aprovizionarea cu materii prime si materiale auxiliare se va face astfel incat sa nu se
creeze stocuri, care prin depreciere sa duca la formarea de deseuri.

» Eliminarea sau recuperarea deseurilor trebuie sa se desfasoare in conformitate cu
legislatia nationala in domeniu. Nu trebuie eliminate sau recuperate alte deseuri nici pe
amplasament, nici in afara amplasamentului, fara a informa in prealabil autoritatea
competenta pentru protectia mediului si fara acordul scris al acestuia.

» Prezenta autorizatie se va aplica activitatilor de management al deseurilor de la punctul
de stocare temporara pana la punctul de eliminare sau recuperare.

» Deseurile trimise in afara amplasamentului pentru recuperare sau eliminare trebuie
transportate doar de o societate autorizata pentru astfel de activitati cu deseuri;
deseurile trebuie transportate doar de la amplasamentul activitatii la amplasamentul de
recuperare/eliminare fara a afecta in sens negativ mediul si in conformitate cu legislatia
si protocoalele nationale.

» Transportul deseurilor se va face conform H.G.nr.1061/2008 privind transportul
deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei:

{
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Titularul de activitate este obligat sa stocheze uleiurile minerale uzate pe categorii, in
recipiente metalice prevazute cu inchideri de siguranta si predate persoanelor juridice
autorizate sa desfasoare activitati de valorificare sau eliminare.

Conform O.U.G. nr.92/2021 privind regimul deseurilor, cu completarile si modificarile

ulterioare, Art.31:

(1) Cu respectarea obligatiilor privind gestionarea deseurilor periculoase prevazute la art.
28 si art. 29, producatorii si detinatorii de uleiuri uzate, excluzand persoanele fizice,
trebuie sa adopte masurile necesare pentru a se asigura ca:

a) uleiurile uzate sunt colectate separat tindnd cont de bunele practici in recipiente
inchise etans, rezistente la soc mecanic si termic, cu exceptia cazului in care
colectarea separata nu este posibila din punct de vedere tehnic;

b) uleiurile uzate prezentadnd caracteristici diferite nu se amesteca, iar uleiurile
uzate nu se amesteca cu alte tipuri de deseuri sau substante, daca o astfel de

amestecare Tmpiedica regenerarea lor sau alte operatiuni de reciclare care ar

genera rezultate echivalente sau mai bune, in ansamblu, asupra mediului decat
regenerarea;
c) uleiurile uzate sunt stocate in recipiente adecvate in spatii corespunzator
amenajate, imprejmuite si securizate, pentru prevenirea scurgerilor necontrolate.

(3) Producatorii si detinatorii de uleiuri uzate, cu exceptia persoanelor fizice, sunt obligati sa
predea intreaga cantitate numai operatorilor economici autorizati sa desfasoare activitati de
colectare, valorificare si/sau de eliminare a uleiurilor uzate.

‘/—j
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Deseurile de baterii auto si industriali care prezinta deteriorari ale carcaselor sau
pierderi de electrolit trebuie sa fie colectate separat si sa nu prezinta deteriorari sau
pierderi de electrolit, in containere speciale, pentru a fi predate operatorilor economici
care desfasora, pe baza de contract, o activitate de tratare si /sau reciclare;
Procesele si metodele folosite pentru valorificarea sau eliminarea deseurilor trebuie sa
nu puna in pericol sanatatea populatiei si a mediului, respectand in mod deosebit
urmatoarele:

* sa nu prezinte riscuri pentru apa, aer, sol, fauna sau vegetatie;

* sa nu produca poluare fonica sau miros neplacut;

* sa nu afecteze peisajele sau zonele protejate/zonele de interes special.
Titularul activitatii este obligat sa stocheze deseurile provenite de la laboratorul chimic si
sa le predea impreuna cu reactivii chimici uzati persoanelor juridice autorizate in
coincinerarea si/sau tratarea/ neutralizarea acestora.
Titularul autorizatiei trebuie sa se asigure ca deseurile transferate catre o alta persoana
sunt ambalate si etichetate in conformitate cu standardele nationale, europene si cu
oricare alte standarde in vigoare privind etichetarea.
Un document complet pe probleme legate de operatiunile si practicile de management
al deseurilor de pe acest amplasament, care trebuie pus in orice moment la dispozitia
persoanelor autorizate ale Agentiei pentru inspectie, trebuie pastrat de catre titularul
autorizatiei.
O copie a acestui document privind Managementul deseurilor trebuie depusa la Agentie
ca parte a Raportului Anual de Mediu pentru amplasament .
Gestionarea tuturor categoriilor de deseuri se va realiza cu respectarea stricta a
prevederilor Ordonantei de urgentd nr.92/2021 privind regimul deseurilor, cu
completarile si modificarile ulterioare si recomandarile celor mai bune tehnici
disponibile.
Deseurile vor fi stocate astfel incat sa se previna orice contaminare a solului si a apei.
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» Stocarea tuturor produselor sau deseurilor solide sau lichide susceptibile sa provoace
poluarea mediului se va face pe soluri impermeabile mentinute in buna stare si care
garanteaza imposibilitatea infiltrarii poluantilor in sol.

» Zonele de stocare vor fi marcate si semnalizate, cu precizarea capacitatii si a perioadei
de stocare a deseurilor.

» Operatorul va lua toate masurile necesare in exploatarea instalatiilor, intervenind in
procese, pentru a evita sau limita producerea deseurilor, pentru a asigura buna lor
gestionare si pentru a le elimina in conditii care sa nu aduca nici un prejidiciu mediului.

» Se vor lua toate masurile pentru ca:

* magaziile sa fie in permanenta curate fara a genera miros:;

* ambalajele sa fie identificate numai prin indicatiile referitoare la deseuri:

* deseurile conditionate, in ambalaje, sa fie stocate numai in zonele stabilite:
* raspandirea sa fie redusa.

» Deseurile de ambalaje vor fi valorificate/eliminate cu respectarea legislatiei in vigoare.

» Conform art.27, alin.(1) din O.U.G. nr.92/2021 - privind regimul deseurilor, cu
completarile si modificarile ulterioare "Producatorii si definatorii de degeuri periculoase,
precum gi operatorii economici autorizai din punctul de vedere al protectiei mediului sa
desfasoare activitafi de colectare, transport, stocare §i tratare a deseurilor periculoase
sunt obligati sa colecteze, sa transporte si sd stocheze separat diferitele categorii de
deseuri periculoase, in functie de proprietétile fizico-chimice, de compatibilitati si de
natura substantelor de stingere care pot fi utilizate pentru fiecare categorie de degeuri in
caz de incendiu, astfel incat sa se poata asigura un grad ridicat de protectie a mediului
§i a sanatatii populatiei potrivit prevederilor art. 21, incluzénd asigurarea trasabilitatii de
la locul de generare la destinatia finald, pentru a indeplini prevederile art. 48."

13.INTERVENTIA RAPIDA / PREVENIREA SI MANAGEMENTUL
SITUATIILOR DE URGENTA. SIGURANTA INSTALATIEI

13.1. Inventarul substantelor si preparatelor periculoase prezente pe amplasament

a) Titularul de activitate trebuie sa detina documente care ii permit sa cunoasca natura si
riscurile substantelor si preparatelor periculoase prezente in instalatiile sale (cu
precadere fisele de securitate).Se va actualiza, ori de cate orj este nevoie, inventarul si
stocurile de substante si preparate periculoase prezente pe amplasament. Acest
inventar va fi pus permanent la dispozitia serviciului de securitate al societatii.

b) Operatorul va avea o situatie actualizata zilnic care indica natura si cantitatea maxima
a produselor periculoase pe care le detine, cu un plan general de stocare anexat.
Acesta situatie va fi pusa la dispozitia autoritatii pentru protectia mediului si
inspectoratului pentru situatii de urgenta.

13.2. Identificarea zonelor de risc din amplasament
Titularul de activitate identifica zonele din amplasament unde se poate declansa un
incendiu, o emisie de substante sau preparate periculoase stocate sau utilizate sau se
poate forma un nor cu continut de substante nocive sau explozive, pentru o scurta
durata sau de maniera permanenta. Aceste zone sunt marcate prin indicatoare vizibile,
detin mijloace de protectie adecvata si sunt incluse in planul de gestionare al situatiilor
de risc de pe amplasament.

13.3. Supravegherea platformei industriale
a) Platforma industriala va fi supravegheata in permanenta.
b) Platforma industriala va fi protejata impotriva intruziunilor.

{ din 201/
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¢) Responsabilul cu managementul securitati va lua toate masurile ca o persoana
competenta in domeniul securitatii sa poata fi alertata si sa intervina rapid in locul in
care este nevoie.

13.4. Accesul si circulatia in interiorul obiectivului industrial

a) Se vor lua masuri pentru a evita lovirea sau deteriorarea instalatiilor, unitatilor de
stocare sau anexele lor de catre vehicule sau alte masini. In special viteza de
deplasare a vehiculelor va fi limitata in interiorulobiectivului la 10 km/h.

b) Caile de circulatie si acces trebuie sa fie bine delimitate, curatite in permanenta si
eliberate de orice obiect care ar putea impiedica circulatia. Aceste zone de circulatie
trebuie sa fie amenajate astfel incat masinile de pompieri sa poata interveni fara
dificultate.

13.5.Cladiri si locatii
Sala de control este protejata de riscurile de incendiu, explozie si toxice. Amplasarea
cladirilor in care isi desfasoara activitatea personalul de deservire se face la adapost de
riscurile de incendiu, explozie si toxice. In interiorul instalatiilor caile de circulatie sunt
amenajate si mentinute libere, pentru a usura circulatia si evacuarea personalului, ca
si interventiile de urgenta in caz de accident.

13.6. Legarea la pamant a instalatiilor electrice
Instalatiile electrice trebuie realizate si intretinute conform normelor de protectia muncii
in vigoare.Legarea la pamant a acestora este separata de cea aferenta instalatiei de
paratrasnet.
Verificarea ansamblului instalatiei electrice se face cel putin o data pe an, de o societate
de specialitate, care va mentiona explicit in raportul sau, defectiunile observate.

13.7. Protectia contra seismelor

Instalatiile prezentand risc major pentru mediu sunt protejate contra seismelor, conform
dispozitiilor romane in vigoare.

13.8. Proceduri de exploatare destinate prevenirii accidentelor
Manipularea si operarea in conditii de risc a instalatiilor ar putea avea consecinte
asupra securitatii publice si sanatatii populatiei. Fazele de pornire si oprire, functionare
normala, mentenanta, fac obiectul unor proceduri de exploatare scrise, puse la
dispozitia celor care lucreaza in instalatiile respective.
Aceste proceduri obligatorii prevad in special :

- modalitatile de operare :

- frecventa verificarii dispozitivelor de securitate si de tratare a poluarii si de disconfort
creat de instalatii ;

- instructiunile de intretinere si curatire, periodicitatea acestor operatii si obligatiile inainte
de a incepe aceste operatii .

- modalitatea de intretinere si utilizare a echipamentelor de reglare si a dispozitivelor de
securitate.

Inainte de punerea in functiune a unor noi instalatii, se va face receptia tuturor lucrarilor

realizate, iar demarajul se va face in prezenta unei echipe de tehnicieni competenti.

13.9. Verificari periodice

Instalatiile, aparatele si depozitele in care sunt stocate substante si preparate periculoase,
ca si mijloacele de interventie in caz de pericol, fac obiectul unor verificari periodice.

Titularul de activitate are obligatia de a asigura functionarea in bune conditii a sistemului
de monitorizare si control al poluantilor pe raza de incidenta a activitatii desfasurate, in
scopul prevenirii si evitarii riscurilor tehnologice si eliberarii accidentale de poluanti in

mediu.
2% |/
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Titularul de activitate are obligatia sa asiste persoanele imputernicite cu inspectia,
punandu-le la dispozitie evidenta masuratorilor proprii, toate documentele relevante si sa
le faciliteze controlul activitatilor si prelevarea de probe.

13.10. Interdictia de foc

Este interzisa aducerea focului sub orice forma in zonele cu risc de incendiu, explozie, in
afara de interventiile ce fac obiectul unui permis de interventie.

Se vor afisa si actualiza permanent instructiuni asupra modalitatii de aplicare a dispozitiilor
prezentei autorizatii in apropierea locurilor periculoase sau telefoanelor, cat si in zonele de
trecere cele mai frecventate de catre personal. In aceste instructiuni se va aminti
interdictia de a fuma in halele cu risc si obligatia de a pastra libere caile de acces pentru
interventii rapide.

13.11. Mentenanta si lucrari de reabilitare

Orice lucrari de extindere, modificare sau intretinere a instalatiilor care ar putea prezenta
un risc de incendiu fac obiectul unui « permis de lucru cu focul » eliberat de o persoana
autorizata in acest sens.

13.12. Domeniul de functionare

Titularul de activitate stabileste, sub responsabilitatea sa, limitele de variatie care
determina siguranta in functionare a instalatiilor. Instalatiile sunt echipate cu dispozitive de
alarma cand parametrii depasesc plaja de functionare in siguranta.Declansarea alarmei
antreneaza actiuni automate sau manuale de corectie.

13.13. Echipamente importante pentru securitate

Echipamentele sunt confectionate de maniera sa reziste la actiunea substantelor si
preparatelor manipulate si in mediul de functionare al instalatiei (soc,coroziune, etc.).
Orice defectiune in sistemele de de transmitere si tratare a informatiei este detectata
automat.

Alimentarea si transmiterea comenzilor se realizeaza in « securitate pozitiva » (functionare
normala si in pana de curent). Acestea sunt controlate periodic si mentinute in stare de
functionare dupa proceduri scrise.

13.14. Sisteme de alarma si securizare a instalatiilor

Sistemele de alarma si securizare a instalatiilor permit, in caz de depasire a pragurilor
critice prestabilite, de a alarma personalul de supraveghere in cazul unui accident si de a
securiza instalatiile susceptibile a provoca consecinte grave asupra vecinatatilor si
mediului. Dispozitivele de securizare a instalatiilor sunt independente de sistemele de
comanda a instalatiei. Acestea functioneaza in «securitate pozitiva» (functionare normala
si in pana de curent).

13.15. Informarea preventiva a populatiei care poate fi afectata de un incident

In colaborare cu Institutia Prefectului, titularul de activitate trebuie sa informeze persoanele
susceptibile a fi implicate intr-un accident : (servicii publice, colectivitati..) precum si
populatia invecinata amplasamentului asupra riscurilor unui incident si regulile care
trebuiesc respectate in asemenea situatii. Informatiile se transmit prin brosuri, afise,
fluturasi.

Aceste informatii contin:

* numele titularului de activitate si coordonatele;

* autoritatea de pe amplasament care furnizeaza informatii;

* denumirile comune sau, in cazul substantelor periculoase cuprinse, denumirile
generice sau categoria generala de periculozitate a substantelor si a preparatelor
din obiectiv care ar putea duce la producerea unui accident, indicandu-se
principalele lor caracteristici periculoase;
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informatii generale privind natura pericolelor de accidente, inclusiv efectele lor
potentiale asupra populatiei si mediului;

* informatii corespunzatoare asupra modului in care populatia afectata va fi avertizata
si informata in cazul in care se produce un accident;

* informatii corespunzatoare asupra actiunilor pe care trebuie sa le intreprinda
populatia vizata si asupra comportamentului pe care trebuie sa 1l adopte in cazul in
care se produce un accident;

» confirmarea faptului ca titularul activitatii are obligatia de a lua masuri interne
adecvate, in special mentinerea legaturii cu serviciile de urgenta, pentru a actiona
in caz de accidente si pentru a minimiza efectele acestora;

* referintéd la planul de urgentd externa elaborat pentru a aborda oricare dintre
efectele externe ale accidentului. Aceasta trebuie sa cuprinda indrumarea de a
coopera la orice instructiuni sau solicitari din partea serviciilor de urgenta in
momentul accidentului;

» detalii asupra sursei de unde pot fi obtinute informatii suplimentare, sub rezerva
cerintelor de confidentialitate stabilite potrivit legii.

Titularul activitatii este obligat sa rezolve pe niveluri de competenta problemele de mediu,
in functie de amploarea acestora.

Titularul activitatii este obligat sa informeze autoritatile competente si populatia in caz de
eliminari accidentale de poluanti in mediu sau de accident.

Operatorul este obligat sa furnizeze, din oficiu, periodic si in forma cea mai adecvata,
informatii privind masurile de securitate in exploatare si comportamentul in caz de accident
tuturor persoanelor, precum si factorilor de decizie din cadrul unitatilor care deservesc
publicul, care ar putea fi afectate de un accident produs pe amplasament.

In cazul producerii unui accident, titularul activitatii are obligatia sa informeze in termen de
maximum doua ore autoritatile publice competente la nivel judetean cu privire la :

- circumstantele accidentului, substantele periculoase implicate, datele disponibile
pentru evaluarea efectelor accidentului asupra sanatatii populatiei si mediului si
masurile de urgenta luate ;

- actiuni pe care intentioneaza sa le intreprinda pentru atenuarea efectelor pe
termen mediu si lung ale accidentului si pentru a preveni repetarea unui astfel de
accident ;
- actualizari ale informatiilor furnizate, daca investigatiile ulterioare dezvaluie
elemente suplimentare, care modifica informatiile initiale sau concluziile formulate
anterior.

Titularul activitatii este obligat sa asigure monitorizarea tuturor indicatorilor de mediu.

14. MONITORIZAREA FACTORILOR DE MEDIU
- Monitorizarea se va efectua prin doua tipuri de actiuni:
- supravegherea din partea organelor abilitate si cu atributii de control:
- automonitoring;
- Automonitoringul este obligatia societati conform O.U.G. nr.195/2005 privind
protectia mediului - aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile
ulterioare si are urmatoarele componente:
- monitoring-ul emisiilor si calitatii factorilor de mediu;
- monitoring-ul tehnologic/monitoringul variabilelor de proces:
- monitoring-ul post-inchidere;
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- Automonitorizarea emisiilor in faza de exploatare are ca scop verificarea conformarii
cu conditiile impuse de autoritatile competente. Automonitoringul emisiilor consta in
urmarirea concentratiilor de poluanti.
- Titularul activitatii este obligat sa raporteze autoritatiior de mediu rezultatele
monitorizarii, in forma adecvata, stabilita prin prezenta autorizatie si la termenele
solicitate.
- Frecventa, metodele si scopul monitorizarii, prelevarii si analizelor, asa cum sunt
prevazute in prezenta Autorizatie, pot fi modificate doar cu acordul scris al agentiei
dupa evaluarea rezultatelor testarilor. Se vor folosi metode recunoscute de Organizatia
nationala si internationala de standardizare, Norme europene sau alte metode
echivalente.
- Titularul activitatii este obligat sa transmita la A.P.M. Arges orice alte informatii
solicitate, sa asiste si sa puna la dispozitie datele necesare pentru desfasurarea
controlului instalatiei si pentru prelevarea de probe sau culegerea oricaror informatii
pentru verificarea respectarii prevederilor prezentei autorizatii.
- Titularul autorizatiei trebuie sa asigure accesul sigur si permanent la urmatoarele
puncte de prelevare si monitorizare:

- sursele de zgomot pe amplasament;

- zone de stocare a deseurilor pe amplasament;

- evacuarea apelor meteorice;

- surse de alimentare cu apa aflate pe amplasament.

Activitatea de monitorizare a emisiilor si a calitatii mediului se va organiza in
cadrul societatii si in colaborare cu laboratoare terte acreditate si va fi coordonata
de persoane din cadrul unitatii numite cu decizie de catre conducere.

14.1.Monitorizarea emisiilor de gaze la cos

nE Punct de emisie Indicaori analizati Frecyen.ta
crt de monitorizare
Cutii de viteza JH - Tratament termic
- pulberi totale
. . - CO
1 - Cuptor Aichelin (3 buc) _NO Trimestrial
Gaz metan *
- SO,
- acroleina
2 Cos ;;/ra;(;:e;rzebcir;trale - Pulberi totale Anual
CVTL
- Cos evacuare gaze arse - pulberi totale
3 tratament termic RMR (6 - CO To—_—
buc) - NOx
Gaz metan - 802
4 ’ Cosﬁi‘::;ua(r: Eiz;rale - Pulberi totale Anual
5 - Cos fosfatare (1 buc) - fosfati Anual
Departament Motor 2
- Cos evacuare gaze centrale .
6 de filtrare (gg cosar) - Pulberi totale Anual
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Departament Motor 3

- Cosuri de evacuare gaze - pulberi totale
- arse bancuri incercare - CO Trimestial
motoare (6 buc) . - NOx
Benzina - SO;
Departament Motor 4
8 g Co$urf dfa evacuare vapori . cov Anual
instalatie impregnare (2 buc)
- Cosuri de evacuare centrale ;
- Pulberi total
o de filtrare ( 5 buc) Ulberitotne N
yg| = s owdclians Ingalaig - Pulberi totale Trimestrial
metalizare Heller (2 buc)
Departament Motor 5
11" Cosuri dg evacuare centrale - Pulberi totale Anual
de filtrare ( 5 buc)
. . Trimestrial
- Cos evacuare instalatie .
L metalizare Heller (1 buc) = Pullbetiistaie
Departament Aluminiu
- pulberi totale
- Cosuri de evacuare gaze * |(\1:8
arse cuptoare de topire = N . .
31 Striko Westhofen (3 buc) - SO, ) Trimestrial
-Fluorul si compusii
Gaz metan Sai
-TOC
- pulberi totale
- Cosuri de evacuare gaze - CO
arse cuptoare de topire - NOx
14 Botta (2 buc) - SO; Trimestrial
- Florul si compusii
Gaz metan sai
- TOC
- pulberi totale
- CO
- Cos de evacuare gaze arse
Rotor ject (2 buc) « hiox
15 - SO, Anual
Gaz rieta Florul si ?gmpusu
sai
-TOC
i - - Pulberi totale
- cosuri evacuare noxe masini - Vapori emulsie
16 de turnat sub presiune P . Anual
(1 cos/instalatie) (msyratica/s
C total)
Uzinaj Aluminiu
- irati
{7/ - Gosevacuare noxe espiratle | L o totale Anual
vapori emulsie (2 cos)

Departament DEV - MAP (CESAR)
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- Incercari motoare Cosuri - pulberi totale j
18 evacuare banc incercari - CO Tr-imestri.al
motoare (10 buc) - NOx prin rotatie
Benzina/motorina - SO,
AT PU-PR
19 Operatie de debitare cu pulberi totale A
plasma — cos evacuare

14.2. Monitorizarea calitatii apelor evacuate
Indicatorii de calitate care vor fi monitorizati si frecventa de monitorizare a acestora, sunt cele
stabilite de S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A., avand in vedere indicatorii de calitate precizati
in autorizatia de gospodarire a apelor emisa pentru S.C. AUTOMOBILE DACIA S A
14.3. Monitorizarea panzei freatice din foraje de control
Sectiuni de monitorizare a calitatii acviferului de adancime
- foraj individual de alimentare cu apa

Frecventa de monitorizare si valorile de referinta vor fi stabilite conform Ordonantei nr.
712023- privind calitatea apei destinate consumului uman, de autoritati publice cu atributii
in domeniul sanatatii publice.

- cele 6 foraje de observatie
- pentru indicatorii prevazuti la cap.11.4 a)-frecventa semestriala;
- pentru indicatorii prevazuti la cap.11.4 b)- frecventa semestriala
14.4. Monitorizarea calitatii solului

Se va realiza monitorizarea calitatii solului conform metodologiei prevazute in Ordinul
756/1997, in punctul si pentru indicatorii urmatori:
* S1-CVTL, adancime 10 cm.

glr- Indic.ator Puncte de monitorizare Frecventa de
rt analizat monitorizare

1 Zinc

Cupru

Fier
Mangan S1-CV-TL

2

3

4

5 | Pumb adancime 10 cm.
6 Nichel
7

8

9

Crom total
Cobalt
Cadmiu

.{
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14.5. Monitorizarea deseurilor produse
» Deseuri tehnologice

Conform OUG nr. 92/2021 -privind regimul deseurilor, Art.48 :

1) "Producatorii de deseuri nepericuloase, unitdtile si intreprinderile previzute la art.
34, producatorii de deseuri periculoase si unitdtile §i intreprinderile care colecteazd
sau transportd deseuri periculoase, nepericuloase cu titlu profesional ori actioneazd in
calitate de comercianti si de brokeri de deseuri periculoase si nepericuloase tin o
evidenta cronologica lunard, o publica in format tabelar si o pun la dispozifia agentiei
Judetene pentru protectia mediului electronic in sistemul pus la dispozitie de ANPM,
pand la 15 martie anul urmator raportarii, precum gi la cerere autoritdtilor competente
de control, dupa:

a) codul deseului potrivit art. 7 alin. (1), cantitatea in tone, natura si originea
deseurilor generate, precum gi cantitatea de produse §i materiale care rezultd din
pregatirea pentru reutilizare, din reciclare sau din alte operatiuni de valorificare,
eliminare;

b) destinatia, frecventa colectdrii, modul de transport si metoda de tratare previzutd
pentru deseuri, atunci cand este relevant; si

¢) cantitatea de deseuri in tone incredintatd spre eliminare.

(2) Producdtorii §i detindtorii de deseuri periculoase sunt obligati si defind buletinele
de analiza care caracterizeazd deseurile periculoase si sd le transmitd, la cerere,
autoritafilor competente pentru protectia mediului”.

(9) "Operatorii economici prevazutl la alin. (1) sunt obligati sa pastreze evidenta gestiunii

deseurilor cel putin 3 ani, cu exceptia operatorilor economici care desfasoaré activitati de
transport, care trebuie sa pastreze evidenta timp de cel putin 12 luni".

Respectarea Art. 49, alin (9) "Titulari pe numele carora au fost emise autorizatii de
construire si/sau desfiintari si producatorii si detinatorii de uleiuri uzate trebuie sa raporteze
anual APM, pana la 30 aprilie a anului urmétor celui pentru care se raporteaza, conformarea
cu art. 17 alin. (7) si méasurile adoptate potrivit art. 31 alin. (1)".

» Ambalaje
Titularul este obligat sa respecte prevederile Legii nr.249/2015 privind modalitatea de
gestionare a ambalajelor si deseurilor de ambalaje:

- ambalajele si deseurile de ambalaje vor fl predate catre un operator economic pentru
valorificarea deseurilor de ambalaje sau incinerarea acestora in instalatii de incinerate a
deseurilor cu recuperarea de energie;

- se interzice amestecarea deseurilor de ambalaje colectate selectiv, precum si

incredintarea in vederea eliminarii prin depozitarea finala a deseurilor de ambalaje, cu

exceptia celor rezultate din colectarea selectiva ori din procesele de sortare, care nu
sunt valorificabile sau care nu pot fl incinerate in instalatii de incinerate cu recuperare
de energie.

14.6. Monitorizarea nivelului de zgomot

= Nivelul de zgomot la limita zonei functionale se va incadra in limitele prevazute de SR
10009/2017- Acustica urbana.
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14.7. Monitorizarea post — inchidere

In cazul incetarii definitive a activitatii vor fi realizate si urmarite urmatoarele actiuni:

- golirea bazinelor si conductelor, spalarea lor;

- demolarea constructiilor, colectarea separata a deseurilor din constructii, valorificarea
lor sau depozitarea pe o halda ecologica, functie de categoria deseului;

- refacerea, dupa caz, a analizelor din Raportul de amplasament in vederea stabilirii
conditiilor amplasamentului la incetarea activitatii.

14.8. Mirosuri

Respectarea prevederilor Legii nr.123/2020-pentru modificarea si completarea ouG
nr. 195/2005 privind protectia mediului.

Titularul activitatii se va asigura ca toate operatiile de pe amplasament sa fie realizate in
asa fel incat emisiile si mirosurile sa nu determine o deteriorare semnificativa a calitatii
aerului, dincolo de limitele amplasamentului.

Conform Standardului National nr.12574/87 — Conditii de calitate pentru aerul din
zonele protejate, emisiile de substante puternic mirositoare nu trebuie sa creeze in zona
de impact, miros dezagreabil si persistent, sesizabil olfactiv.

Titularul activitatii isi va planifica activitatile din care rezulta mirosuri dezagrabile
persistente, sesizabile olfactive tinand seama de conditile atmosferice, evitandu - se
planificarea acestora in perioadele defavorabile dispersiei pe verticala a poluantilor
(inversiuni termice, timp innorat), pentru prevenirea transportului mirosului la distante mari.

15. MODUL DE GOSPODARIRE A SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR
(AMESTECURILOR) PERICULOASE

» Substante si preparate periculoase prezente pe amplasament

Capacitae
Deniifiiées Natura chimica/ Starea max de
substantei/prepreparatului compozifie de | stocarepe Mod de depozitare
(Fraze de pericol H) agregare |amplasament
(tone)

1 butelie 50 L
(40%hidrogen,60%heliu);
din tabelul de conversie: 50 L = 9,6

Amestec Hidrogen/Heliu :gg;,HZSO gazoasa | 0,0006 tone | mc=1,6 kg
40% hidrogen din amestec = 0,0006
tone Depozitare in magazia PHF
3 rezervoare supraterane de 5 mc
(2,24 tone/rezervor)

Gaze lichefiate extrem de GPL (d= 560 g/cmc)

inflamabile H220 ;H280 ;H340 ;H350

gazoasa | 5,376 tone | Total= 3 x 2,24 tone = 6,72 tone x

' = 5376
(GPL vrac) 0,8 (capacitate umplere) = 6,3

fone
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Denumirea
substantei/prepreparatului

Natura chimica/
compozitie
(Fraze de pericol H)

Starea
de
agregare

Capacitae
max de
stocare pe
amplasament
(tone)

Mod de depozitare

Amoniac anhidru

H221:H280:H331:H314;H410;
H400; EUH 071

lichida

2,864 tone

Tratament termic-rezervor 5 mc
(d=0,691) 80%

5000 L x 0,691 = 3455 kg x 0,8
(nivel umplere)=2,764 tone

4 butelii x 25 kg = 100 kg in magazia
PHF

Total=2,864 tone

la RMR utilizat in procesul
tehnologic tratament termic

Produse derivate din
petrol ¢) Motorina

H226, H304, H315, H332,
H351, H373, H411

Lichida

1,162 tone

Grupuri electrogene:

-7 rezervoare de 200 L=1400 L
(d=0,83 glcme)=1162 kg; gestionate
de SPSU (locatii: H 406 Motor 5;H
505 Motor 3;H 510 Motor 2;H 516
Uzinaj Al;H 608 Cutii viteze; H 608
EAPS;H 614 RMR)

Produse derivate din
petrol a) Benzine

H224, H304, H315, H336,
H340, H350, H361,H411;H410

Lichida

56,52 tone

*Motor IIl: 2 rezervoare x 15 me; d:
0,747 glem®=11 205 kg x 2=22410
kg

*CESAR: 2 rezervoare x 20 me
(aproximativ) impartite in cate 3
compartimente

-compartiment rezervor x 5,596 mc;
d: 0,747 g/lcm? =4180 kg
-compartiment rezervor x 10,716 mc
d: 0,81g/cm?=8 680 kg
-compartiment rezervor x 5,596 mc
d=0,747 glcm® =4 180 kg
-compartiment rezervor x 5,102 mc
d=0,747 g/lcm®=3 811 kg
-compartiment rezervor x 10,716
mc d=0,747g/cm®=8 005 kg
-compartiment rezervor x 5,102 mc
d=0,747 g/lcm*=3 811 kg

40 butoaie x 200 L; d=0,747=5976
kg ;

40 butoaie x 200 L; d=0,81=6480 kg
total butoaie=12,456 tone

total cant.rezervoare= 55,077tone
nivel de umplere 80%=55,077tone
x0,8 =44,0616 tone
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Capacitae
D . Natura chimica/ Starea max de
gnumlrea ; compozitie de stocare pe Mod de depozitare
substantei/prepreparatului .
(Fraze de pericol H) agregare |amplasament
(tone)
total=44,0616tone(rezervoare) +
12,456 tone(butoaie)=56,52 tone
H225, H304, H315, H336, 15 bidoane x 2,5 L; dens.=0,76=1,9
H411 o kg/bidon x 15 bidoane=30 kg
Eter de petrol Lichida 0,03 Magazia PHF
360 tuburi spray de 200 ml, 400 ml,
s 500 ml; dens= aproximativ 0,7
rerocol H317, H319, H229 H222 o | total=360 tuburi x 0,4 L X 0,7
@ ’ (dens.aprox)=100 kg Depozitare in
magazia PHF
4 butelii de 10 me (1 me 02=1,429
: Gazoas kg) 4x1,429= 5,716 kg. Depozitare
Oxi -
o H270:F260 a 0,006 in magazia de substante chimice
PHF.
H220. H280 F;gbutelle metalice de cate 6 kg=30
Acetil ichid
e e 0,030 Depozitare in magazia PHF.
H226;H335;H336;H411;EUH06 4 bidoane x 25L; dens.=1=25kg x 4
6:vopsea beton bidoane =100 kg
H226:H319;H336;EUH066;EU 1 bidon x 25L; dens.=1 =25 kg
Vopsele si diluanti H211;EUH208: vopsea metal Lichid2 0125 In magazia PHF in ambalajele
solvantati Diluanti: ehica ’ originale, se achizitioneaza in
H226;H335;H336;H304;H372; cantitati strict necesare, evitandu-se
H411;EUH066 stocarea pe termen lung
1 sac x25 Kg
Bonderte M-AC TG-2A | H318, H373, Ha11 s | o | e P ambalajele
(ex Fixodine TG2 (A) ichida , orlglrl? e, sg ac |2|¢|oneaz§ |{1
cantitti strict necesare, evitdndu-se
stocarea pe termen lung
1 butoi x162,2 Kg In magazia PHF
. H226,H304,H33 in ambalajele originale, se
Castrol Rustilo DWX 0 Lichida 0,162 achizitioneaza in cantitati strict
necesare, evitandu-se stocarea pe
termen lung
10 bidoane de 5 Kg=50 kg
1
Hydrex 7320 MB BatSHee Lichida 0,05 In magazia PHF in ambalajele
originale, se achizifioneaza-n.

¥
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Denumirea
substantei/prepreparatului

Natura chimica/
compozitie
(Fraze de pericol H)

Starea
de
agregare

Capacitae
max de
stocare pe
amplasament
(tone)

Mod de depozitare

cantitati strict necesare, evitandu-se
stocarea pe termen lung

Anticorit DFW6101

H226, H304, H336

Lichida

0,05

1 bidon x 60L; dens=0,79

total=60x 0,79=47 4 kg

In magazia POE in ambalajele
originale, se achizitioneaza in
cantitati strict necesare, evitandu-se
stocarea pe termen lung

Alcool izopropilic +
Alcool etilic

H225, H319, H336
H226

Lichida

0,06

10 bidoane x 5 L x 0,786
(dens)=39,3 kg

10 bidoane 1L x 0,79 (dens)=7,9 kg
total=39,3+7,9=47,2 kg

In magazia PHF in ambalajele
originale, se achizitioneaz in
cantitati strict necesare, evitandu-se
stocarea pe termen lung

Dezinfectanti

H225;H319

Lichida

02

300 bidoane x 0,75 L; dens.0,8
=aprox.200 kg

in magazia PHF in ambalajele
originale, se achizitioneaza in
cantitati strict necesare, evitandu-se
stocarea pe termen lung

Metanol

H225;H301;H311; H331;H370

Lichida

15,048

2 rezervoare supraterane

- volum util de stocare 2x9500 L;
dens=0,792

total =2 x (9500 x 0,792) =75 tone
la RMR utilizat in procesul
tehnologic tratament termic

Divinol reiniger 20

H226;H336;H304;H412;
EUH 066

lichid

0,05

2 butoaie x 25 L; dens.=0,76 =50 L
x 0,76 = 45,6 kg in Magazia PHF

» Obligatii REACH

Achizitionarea substantelor
1272/2008 — privind clasificare
de modificare si de abrogare
modificare a Regulamentului
producatorul, importatorul sau
permite utilizatorului sa ia toat
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pentru asigurarea securitatii la locul de munca.

Recipientii sau ambalajele substantelor si amestecurilor chimice periculoase trebuie si
asigure:

* prevenirea pierderilor de continut prin manipulare, transport sau depozitare;

* sa fie etichetate in conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 1272/2008 -

privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor;

Titularul activitatii va utiliza informatiile din Fisele cu Date de Securitate ale substantelor si
amestecurilor chimice periculoase utilizate in instalatie pentru gestiunea corespunzitoare a
acestora.

Se vor lua urmatoarele masuri generale:
* depozitarea substantelor si amestecurilor chimice periculoase se va face tinand
seama de compatibilitatile chimice si de conditiile impuse de furnizori;
* spatiile vor avea asigurate conditiile pentru protectia factorilor de mediu: sol, apa,
aer, respectiv, pardoselile vor fi protejate cu materiale rezistente la actiunea chimica,
incaperile vor fi bine aerisite, protejate impotriva intrarii persoanelor straine.

Se vor afla in stoc materiale absorbante $i de neutralizare a scurgerilor accidentale.

Titularul activitatii in care sunt prezente substante periculoase are obligatia de a:

* lua toate masurile necesare pentru a preveni producerea accidentelor si pentru a
limita consecintele acestora asupra sanatatii populatiei si asupra calitatii mediului si
sa anunte iminenta unor descarcari neprevazute sau accidente autoritatilor pentru
protectia mediului i de apéarare civila:

* elimina, in conditii de siguranta pentru sanatatea populatiei si pentru mediu,
substantele si amestecurile periculoase care au devenit deseuri s$i sunt reglementate
in conformitate cu legislatia specifica.

Conform Regulamentului 1907/2006 cu modificarile si completarile ulterioare— REACH,
utilizatorii de substante chimice sunt obligati sa gestioneze substantele chimice conform
Fiselor cu Date de Securitate.

Substantele se vor folosi numai pentru utilizérile prezentate in Fisa cu Date de
Securitate.

Se vor respecta reglementarile legale n vigoare privind organizarea activitatii de
prevenire si interventie in cazul poluarilor accidentale, conform planurilor de situatii
stabilite si prevederilor autorizatiei detinute;

Se vor respecta procedurile elaborate de revizii i reparatii al instalatiilor;

Defectiunile in functionare care pot avea efecte importante asupra mediului trebuie
inregistrate in forma scris& care vor fi puse la dispozitia autoritatilor responsabile, cu
urmatorul cuprins:

* tipul, momentul si data defectiunii;

* cantitatea de substante periculoase eliberate;

" urmarile defectiunii atat in interiorul obiectivului cat si in exterior;

* toate masurile initiate.
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16. EVIDENTE

Titularul activitatii va inregistra si tine evidenta urmatoarelor informatii pe compartimente
in parte, conform responsabilitatilor:

a) datele privind functionarea instalatiilor:
b) datele privind verificarea si intretinerea instalatiilor, echipamentelor si dotarilor;
c) datele privind incidentele, avariile, poluarile accidentale;

d) datele privind monitorizarea emisiilor si a calitatii mediului,

Monitorizare;

specificate in capitolul

e) datele solicitate de A.P.M. Arges si transmise de titular catre autoritatea de mediu,
conform capitolului Raportari la unitatea teritoriala pentru protectia mediului;
f) datele privind verificarile si inspectiile pe linie de mediu;

g) planurile si programele existente,

activitatii:

h) autorizatiile detinute pentru desfasurarea activitatii;
i) contracte de prestari servicii:
J) societatile care efectueaza lucrari pe amplasament;

k) modul de indeplinire a masurilor im

efectuate pe amplasament.

pentru desfasurare in conditi de siguranta a

puse de autoritatile de mediu, in urma inspectiilor

Registrele si evidentele se mentin pe durata de functionare a instalatiei autorizate, Ia
compartimentele respective, in format electronic sau registre.

Titularul autorizatiei trebuie sa intocmeasca si sa mentina un dosar pentru informarea
publica. Acesta trebuie sa fie disponibil publicului, la cerere, la sediul societatii si trebuie
Agentia de Mediu si titularul autorizatiei,
Autorizatia Integrata de Mediu, Solicitarea, Raportarea anuala, precum si alte aspecte pe
care titularul autorizatiei le considera adecvate.

sa contina: copii ale corespondentei intre

17. RAPORTARI LA UNITATEA TERITORIALA PENTRU PROTECTIA
MEDIULUI SI PERIODICITATEA ACESTORA

17.1. Raportari SIM

:l rrt Denumire raport - Fr;cpv:rr;ﬁede Pem::gggs& l;nerli Acces :aﬁli‘f;ﬂii SIM :
Situatia gestiunii deseurilor

1 conform chestionarelor — 15 martie anul in curs | Chestionar nr.4 GD -

- | statistice anuale-chestionar pentru anul precedent | PRODES

nr.4 GD PRODES

2 (SJLaez'ssttilc?:a??I'Srz‘;:rlg(rGD-TRAT — 15 martie anul in curs | Chestionar Tratare(GD-
nr. 5) pentru anul precedent | TRAT nr.5)
Raport privind conformarea ; .
: il ; Perioada 1aprilie — 30 ; ,
instalatiei cu prevederile : Registrul Integrat: IPPC

2. autorizatiei integrate de mediu anual mai pentru anul de (IE%) ’
— Registrul IPPC (IED) raportare n-1
Raportul anual pentru
Registrul European al Perioada 1aprilie — 30 : :

4. | Poluantilor Emisi si anual mai pentru anul de Eg%ﬁ;u' Integrat.
Transferati conform HG nr. raportare n-1
140/2008 — Registrul EPRTR e

5. | Inventar anual de emisii anual Dupa deschiderea SIM-PAF2 Inventare
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sesiunii pentru anul
de raportare n-1

Locale de Emisii

Conform O.U.G. nr.
92/2021 privind
regimul deseurilor cu
completarile si

Chestionar 2.1
Generatori uleiuri
exclusiv service-urile si
PFA

Raportare gestionarea anual modificarile ulterioare
uleiurilor uzate sil
a solicitarea, exclusiva
in formatul autoritatii
competente pentru
protectia mediului.
Raportare ambalaje conform anual 25 februarie anul in curs Anexa 1
Ordin MMP nr.794/2012 cu pentru anul precedent
modificarile si completarile
ulterioare — Anexa 1
17.2. Alte raportari
NG o Raport . Termend
AER
. i : Conform termenului din
1. Cantitatea anuala a emisiilor conform chestionarelor chestionarul transmis de APM
solicitate de APM Arges A
rges
SOL
1- Valoarea concentratiei poluantilor monitorizati | anual
APA SUBTERANA
1 Calitatea apei din panza freatica analize din forajele anual
) de control de pe amplasamentul societatii
DESEURI
Situatia gestiunii deseurilor conform chestionarelor y
" statisticeganuale-chestionar nr.4 GD PRODES Anual 15 martie
Situatia gestiunii deseurilor conform chestionarelor .
| 2 statisticeganuale-chestionar nr.5 GD TRAT Anual 15 martie
Se vor raporta anexele prevazute in Ordinul nr. . ; .
3. | 79412012, privind madul do raportare a ambalajelor | 2> februarie a fiecarui an pentru
si a deseurilor de ambalaje anulanterior
Evidenta gestiunii uleiurilor uzate conform
4. prevederilor O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul Anual 30 aprilie
deseurilor cu completarile si modificarile ulterioare
ALTE RAPORTARI
Imediat de la producerea
1 Poluari accidentale acestora
. Rapprt anual de mediu privind starea factorilor de Martie anul urmator raportari
! mediu pe amplasament
3 Programul de prevenire si reducere a cantitatilor de Aniiai
) deseuri generate din activitatea proprie nua
Raportarea privind utilizarea/productia/importul de

Annual, la deschfdgﬁa“ﬁe?@m}
‘:‘":ﬁ g A A\

% sl g \ ;.‘?

‘ '-’.':'t ’I'.;{:l":' ‘.-, ..‘
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crt: ‘ i S
substante/amestecuri de substante chimice
periculoase

de raportar'ém

Contributia la registrul european al poluantilor emisi si transferati (EPRTR)

Operatorul are obligatia de a raporta la APM Arges, conform Regulamentului (CF.) nr.
166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.20086 privind inflintarea
Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati modificarea Directivelor Consiliului
91/689/ CEE ysi 96/61/ CE adoptat prin HG 140/2008, cantittile anuale, impreuna cu
precizarea ca informatia se bazeaza Pe masuratori, calcule sau estimari a urmatoarelor: a)
emsiile in aer, apa sau sol a oricarui poluant specificat in Anexa Il Regulamentului (CE) nr.
166/2006 al Parlamentului European al Consiliului din 18.01.2006 pentru care valoarea de
prag corespunzatoare din Anexa || este depasita; b) transferurile in afara amplasamentului
de deseuri periculoase care depsesc 2 tone/an sau de deseuri nepericuloase care depasesc
2000 tone/an, pentru orice operatie de valorificare sau eliminare, cu excepcia celor
mentionate in Registru poluantilor pentru transferurile transfrontiera de deseuri periculoase.

Operatorul trebuie sa colecteze informatiile necesare cu o frecventa adecvata pentru a
stabili care dintre emisiile transferurile in afara amplasamentului fac obiectul cerintelor de
raportare in conformitate cu prevederile paragrafului 1.

La pregatirea raportului, operatorul trebule sa utilizeze cele mai bune informatii
disponibile ce pot include date de monrtorizare, factori de emsie, ecuatii de bilant de masa,
monltorizarea indirecta sau alte tipuri de calcule, rationamente tehnice alte metode in
conformitate cu Art. 9 (1) din Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European al
Consiliului din 18.01.2006 in concordantd cu metodologiile internationale aprobate, unde
acestea sunt disponibile.

Operatorul trebuie sa asigure calitatea informatiilor prezentate in raportul transmis
autoritatii de mediu.

Operatorul trebuie sa pastreze sa puna la dispozitia autoritatilor competente ale Statelor

- .

Mgmbre Inregistrarile datelor din care au rezultat informatiile raportate, pe o perioada de 5

Raportul anual de mediu
Continutul Raportului de mediu (RAM) va cuprinde date privind:

activitatea de productie in anul incheiat: productia obtinuta, modul de utilizare a materiilor
prime, a materiilor auxiliare a utilitatilor (consumuri specifice, eficienta energetica);
- sistemul de management de mediu modul de implementare a politicii de prevenire a
accidentelor generate de substantele periculoase:
- impactul activitatii asupra mediului: poluarea aerului, apei, solului, subsolului, panzci freatice,
nivelul zgomotului (date de monitorizare sau estimate);
- date de monitorizare a emisiilor pe factori de mediu:
- raportarea EPRTR:
- plan operativ de prevenire management al situatiilor de urgenta;
- Sesizari reclamatii din partea publicului modul de rezolvare a acestora;
- gestiunea deseurilor de ambalaje;
- intrarile de substante preparate chimice periculoase.
Raportul annual de mediu va f| transmis la APM Arges.
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18. INSTIINTARI

a) Operatorul va informa G.N.M. — C.J. Arges, A.P.M. Arges si populatia din zona in caz
de evenimente sau accidente cu impact semnificativ asupra mediului, imediat ce
acestea se produc, si va suporta prejudiciile cauzate.
b) Operatorul va instiinta G.N.M. - C.J. Arges si A.P.M. Arges, in ziua producerii, despre:
* detectarea oricarei emisii in mediu, care depaseste limita relevanta specificata in
autorizatie;

* detectarea de emisii a unei substante care nu este mentionata in aceasta autorizatie
si care a cauzat o poluare;

* orice disfunctiune, avarie sau oprire a utilajelor, instalatiilor sau activitatilor, care au
cauzat sau pot cauza poluarea mediului:

* orice accident care a cauzat sau poate cauza poluarea mediului:

¢) Operatorul va transmite la G.N.M. — C.J. Arges si A.P.M.-Arges o instiintare scrisa:

* la incetarea definitiva a activitatii oricarei parti din instalatia IED autorizata;

e la incetarea activitatii intregii instalatii IED autorizate, pentru o perioada posibil a
depasi un an si repornirea activitatii in intregime sau partial;

e in cazul modificarii avizelor si autorizatiilor detinute la data emiterii prezentei
autorizatii.

d) Operatorul va instiinta G.N.M. — C.J. Arges si A.P.M. Arges, in cazul in care apar
urmatoarele situatii:

* orice modificare a datelor de identificare a operatorului sau titularului de activitate,
declarate in solicitare;

e orice schimbare a operatorului sau titularului de activitate, preluare de active,
vanzare, cesionare, actiuni intreprinse in scopul declararii falimentului, lichidarii;

¢ modificarea substantiala a capacitatii (cu cel putin 10 %).

19. OBLIGATIILE TITULARULUI ACTIVITATII

- Obligatile de baza ale operatorului privind exploatarea instalatiei, conform Legii nr.
278/2013 privind emisiile industriale, sunt urmatoarele:

- luarea tuturor masurilor de prevenire eficienta a poluarii in special prin recurgerea la cele
mai bune tehnici disponibile:

- luarea masurilor care sa asigure ca nicio poluare importanta nu va fl cauzata;

- evitarea producerii de deseuri si, in cazul in care aceasta nu poate fl evitata, valorificarea
lor,iar in caz de imposibilitate tehmca si economica, luarea masurilor pentru neutralizarea
si eliminarea acestora, evitandu-se sau reducandu-se impactul asupra mediului:

- utilizarea eficienta a energiei;

- luarea masurilor necesare pentru prevenlrea accidentelor si limitarea consecintelor
acestora;

- luarea masurilor necesare, in cazul incetérii definitive a activitatilor, pentru evitarea
oricarul risc de poluare si pentru aducerea amplasamentului si a zonelor afectate intr-o
stare care sa permita reutilizarea acestora.

- Orice modificare fata de datele inscrise in documentatia depusa de operator la solicitarea
autorizatiei integrate de mediu trebuie notificata autoritatii competente de protectia mediului,
in scris, imediat ce intervine:

- modificari privind numele sub care societatea este inregistrata la Registrul Comertului,
adresa sediului social al operatorului;

- modific&fi privind detinatorul instalatiei:

- masuri luate privind intrarea in proces de lichidare.
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- Operatorul este obligat sa respecte conditile din autorizatia integrata de mediu in
desfasurarea activitatii din instalatie;

- Nu se va realiza nici o modificare a instalatiei sau a modului de exploatare a acesteia fara
notificarea din timp a APM Arges.

- In cazul oricarei situatii de mai jos trebuie trimisa o notificare scrisa APM Arges, Garzii
Nationale de Mediu - Comisariatul Judetean Arges:

- Tncetarea permanenta a exploatarii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate;
- Tncetarea functionarii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate pentru o perioada
care poate depasi un an;
- reluarea exploatarii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate dupa oprire.
- In conformitate cu art. 8 aliniat 4 din Legea 278/2013 operatorul are obligatia sa intrerupa

operarea instalatiei sau unor parti relevante ale acestora in cazul in care incalcarea
conditiilor din autorizatia integrata de mediu prezintd un pericol imediat pentru santatea
umana sau risca sa aiba un efecte advers semnificativ asupra mediului, pana la restabilirea
conformarii.

- In cazul oricarul incident sau situatie de urgenta, persoanele autorizate de operator vor
anunta, dupa caz, si alte autoritati, in cel mai scurt timp posibil:

- in cazul contaminarii solului, apelor subterane, apelor de suprafata: Administratia
Nationala ,Apele Romane" Directia Apelor Arges - Vedea:
- in cazul incendiilor: Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta Arges:

- in caz de imbolnaviri ale personalului: Directia de Sanatate Publica, Inspectoratul
Teritorial de Munca.

- Titularul activitatii este obligat sa utilizeze eficient energia.
- Titularul activitatii este obligat sa ia toate masurile de prevenire eficienta a poluarii, in
special prin recurgerea la BAT atat pentru partea de tehnologie cat si pentru
monitorizarea e misiilor.

- Titularul activitatii este obligat sa ia toate masurile care sa asigura ca nici o poluare nu
va fi cauzata.

- Titularul activitatii este obligat sa ia toate masurile necesare pentru prevenirea
accidentelor si limitarea consecintelor acestora.

- Titularul activitatii este obligat sa ia toate masurile necesare, in cazul incetarii definitive
a activitatilor, pentru evitarea oricarui risc de poluare si pentru aducerea
amplasamentului si a zonelor afectate intr-o stare care sa permita reutilizarea acestora.

- Activitatile autorizate trebuie sa se desfasoare si sa fie controlate astfel incat sa fie
respectat nivelul emisiilor pe factorii de mediu prevazut in autorizatia integrata de
mediu.

- In cazul depasirii valorilor privind emisiile ce constituie parte a acestei autorizatii,
titularul de activitate va suporta prevederile legislatiei de mediu in wgoare

- Nici o modificare sau reconstructie afectand activitatea sau orice parte a activitatii,
care va rezulta sau este probabil sa rezulte intr-o schimbare in termeni reali sau
crestere in ceea ce priveste natura si cantitatea oricarei emisii, sistemele de reducere a
poluarii/tratare sau recuperare, fluxul tehnologic, combustibilul, materia prima,
produsele intermediare, produsele sau deseurile generate, sau orice schimbari in ceea
ce priveste managementul si controlul amplasamentului, cu impact semnificativ asupra
mediului, nu vor fi realizate sau impuse fara notificare si fara acordul prealabil scris al
Agentiei.

- Prezenta autorizatie se va aplica tuturor activitatilor desfasurate pe amplaaament de
la primirea materialelor pe amplasament pana la expedierea produselor f| i 4
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- Titularul activitatii trebuie sa stabileasca si sa mentina proceduri pentru furnizarea de
instruiri adecvate pentru toti angajatii a caror activitate poate avea un efect semnificativ
asupra mediului.

- Titularul Autorizatiei trebuie sa stabileasca si sa mentina un program pentru a asigura
faptul ca publicul poate obtine informatii privind performantele de mediu ale titularului.

- Titularul Autorizatiei trebuie sa notifice GNM- Comisariatul Judetean Arges si APM-
Arges prin fax si/sau nota telefonica si electronic, imediat ce se confrunta cu oricare din
urmatoarele situatii:

- orice emisie in aer, semnificativa pentru mediu, de la orice punct potential de
emisie;

- orice functionare defectuoasa sau defectiune a echipamentului de control sau a
echipamentului de monitorizare care poate conduce la pierderea controlului oricarui
sistem de reducere a poluarii de pe amplasament:

- orice incident cu potential de contaminare a apelor de suprafata si subterane sau
care poate reprezenta o amenintare de mediu pentru aer sau sol sau care necesita
un raspuns de urgenta din partea autoritatii locale;

- orice emisie care nu se conformeaza cu cerintele prezentei Autorizatii;

- Monitorizarea si analizele fiecarei emisii trebuie realizate asa cum s-a precizat in
prezenta autorizatie respectand conditiile generale prevazute de standardele specifice;
un raport privind rezultatele acestei monitorizari trebuie depus la Agentie cu frecventa
stabilita in capitolul Raportare si Inregistrare.

- Prelevarea si analiza analiza probelor pentru monitorizarea factorilor de mediu se va
realiza prin laborator propriu sau de catre laboratoare acreditate, prin metode de analiza
conform standardelor de metoda.

- Echipamentele de monitorizare analiza trebuie exploatate intretinute astfel incat
monitorizarea sa reflecte cu precizie emisille sau evacuirile.

- Titularul autorizatiei trebuie sa realizeze anual masuratori privind zgomotul
operatiunilor pe amplasament.
- Activitatile de pe amplasament nu trebuie sa produca zgomote in afara
amplasamentului.
- Titularul activitatii este obligat sa doteze instalatiile tehnologice, care sunt surse de
poluare, cu sisteme de automonitorizare si sa asigure corecta lor functionare, conform
H.G. nr. 195/2005, aprobata prin Legea nr. 265/20086, art. 64, punctul b.
- Mentinerea starii de operativitate si intretinerea periodica a cuvelor de retentie si a
instalatiilor aferente acestora.
- Forajele de observatie a panzei freatice si a de alimentare cu apa trebuie etansate si
sa aiba asigurate zonele de protectie conform H.G.nr.930/2005, pentru a preveni
contaminarea de la suprafata.
- Echipamentele de monitorizare si analiza trebuie exploatate si intretinute astfel incat
monitorizarea sa reflecte cu precizie emisiile sau evacuarile.
- Titularul autorizatiei trebuie sa inregistreze toate incidentele care afecteaza
exploatarea normala a activitatii si care pot crea un risc de mediu.
- Titularul activitatii In care sunt prezente substante periculoase are obligatia de a lua
toate masurile necesare pentru a preveni producerea accidentelor si pentru a limita
consecintele acestora asupra sanétatii populatiei si asupra calitatii mediului.
- Titularul activitati are obligatia de a informa imediat autoritatea publica teritoriala
pentru protectia mediului si autoritatea teritoriald pentru protectie civila, in cazul in care,
dupa transmiterea notificarii apar urmatoarele modificari:

- Cresterea semnificativa a cantitatii sau schimbarea semnificativa a naturii ori a starii

fizice a substantei periculoase prezente sau aparitia oricarei modificé '
in care este utilizata aceasta substanta periculoasa; /
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- inchiderea definitiva, temporara sau trecerea in regim de conservare a instalatiei;
- schimbarea titularului activitatii.

- Titularul autorizatiei trebuie sa inregistreze toate reclamatile de mediu legate de
exploatarea activitatii; trebuie pastrat un registru privind masura luata in cazul fiecarei
reclamatii; un rezumat privind numarul si natura reclamatiilor primite trebuie inclus in
Raportul Anual de Mediu.

- Titularul autorizatiei trebuie sa mentina un dosar pentru informarea publica care sa fie
disponibil publicului, la cerere, la sediul unitatii; acest dosar trebuie sa contina: copii ale
corespondentei intre Agentie si titularul autorizatiei, Autorizatia, Solicitarea, Raportarea
anuala privind aspectele de mediu netehnice, alte aspecte pe care titularul autorizatiei
le considera adecvate.

- Planul operativ de prevenire si management al situatiilor de urgenta, trebuie revizuit
anual dupa cum este necesar. El trebuie sa fie disponibil pe amplasament in orice
moment pentru inspectie de catre personalul cu drept de control al autoritatilor de
specialitate.

- Conform art.14, punctul 4 din O.U.G. nr.195/2005 - privind protectia mediului, aprobata
prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, operatorul/titularul de
activitate, are obligatia sa informeze autoritatea de mediu si populatia, in cazul
eliminarilor accidentale de poluanti in mediu, in caz de accident major sau orice
eveniment cu impact negativ asupra mediului.

- Operatorul are obligatia de a notifica, potrivit cerintelor si termenelor stabilite prin
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.68/2007 privind raspunderea de mediu cu
referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobta prin Legea
nr.19/2008, cu modificarile si completarile aduse prin Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr.15/2009, Agentia pentru Protectia Mediului Arges, si GNM- Comisariatul
Judetean Arges cu privire la amenintarea iminenta cu un prejudiciu sau la producerea
acestuia.

- Operatorului de activitate i se recomanda elaborarea unor practici pentru a minimiza
riscurile de daune, pe baza evaluarilor de impact asupra mediului si/sau a evaluarilor de
risc.

- Respectarea prevederilor art.14 din Legea 74/2019 - privind gestionarea siturilor
potential contaminate si a celor contaminate.

20. MANAGEMENTUL INCHIDERII INSTALATIEI

Dispozitiile art. 15 alin. (2) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
195/2005 privind protectia mediului, publicati in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, nr.
1.196 din 30 decembrie 2005, aprobatd cu modificari $i completari prin Legea nr.
265/2006, cu modificarile s$i completarile ulterioare - modificata $i completata prin
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 164/2008 - se aplica in mod corespunzitor in
cazul in care titularii de activitati pentru care este necesars reglementarea din punctul de
vedere al protectiei mediului prin emiterea autorizatiei integrate de mediu urmeaza si
deruleze sau si fie Supusi unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de actiuni,
vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implica
schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata de lichidare,
lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii.

In termen de 60 zile de la data semnarii/emiterii documentului care atesta incheierea
uneia dintre procedurile mentionate mai sus, partile implicate transmit in scris autoritatii
competente pentru protectia mediului obligatiile asumate privind protectia mediului, printr —
un document certificat pentru conformitate cu originalul. Clauzele privind obligatiile de
mediu cuprinse in actele intocmite au un caracter public (O.U.G. nr. 195/2095;35{?;:{;@,,‘_3!,(:1.
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1,2,3).

Titularii activitatilor au obligatia de a notifica autoritatea competenta pentru protectia
mediului daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare,
precum si asupra oricaror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de
reglementare, inainte de realizarea modificarii.

In cazul incetarii definitive a activitatii intregii instalatii, titularul de activitate are
obligatia predarii tuturor tipurilor si stocurilor de deseuri existente pe amplasament, catre
operatori economici autorizati in valorificarea / eliminarea lor, pe baza de contracte.

In cazul incetarii definitive a activitatii intregii instalatii sau a unor parti din instalatie,
titularul activitatii trebuie sa dezvolte un plan de inchidere agreat de autoritatea
competenta pentru protectia mediului.

Planul de inchidere trebuie sa identifice resursele necesare pentru punerea lui in
practica si sa declare mijloacele de asigurare a disponibilitatii acestor resurse, indiferent
de situatia financiara a titularului autorizatiei.

Dezafectarea, demolarea instalatiei si constructiilor se va face obligatoriu pe baza
unui proiect de dezafectare. Solicitarea si obtinerea acordului de mediu sunt
obligatorii pentru proiectele de dezafectare aferente activitatilor cu impact
semnificativ asupra mediului.

In cazul inchiderii definitive a unei instalatii, operatorul va prezenta autoritatii de mediu,
un dosar cu planul reactualizat al terenurilor aferente instalatiei si un memoriu asupra starii
amplasamentului.

In cazul incetarii definitive a activitatilor desfasurate se vor urmari urmatoarele activitati:

Activitati preliminare de elaborare a urmatoarelor documentatii:

1. Proiecte tehnice de inchidere si dezafectare a instalatiilor de pe platforma.

2. Bilanturi de mediu pentru incetarea definitiva a activitatilor societatii, in scopul stabilirii
masurilor si etapelor prevazute in continuare, pentru evitarea oricaror riscuri de poluare si
refacerea zonei.

incetarea activitatilor productive

Se opresc treptat instalatiile tehnologice respectand procedurile specificate n regulamentele
de functionare ale instalatilor si masurile de securitate impuse pentru curatirea
echipamentelor, conductelor, etc.

Activitati_de curdtire a_utilajelor si echipamentelor, evacuarea produselor si a
deseurilor rezultate

1. Se vor goli complet si curata / spéla vasele in care mai raman materiale solide sau lichide.
Substantele recuperate din instalatii se vor depozita temporar pe platforma, in depozitele
existente. Lichidele / solidele recuperate se vor depozita in butoaie sau alte recipiente
adecvate tipului de produs, care s& asigure conditiile de etanseitate necesare.

2. Produsele finite i materiile prime existente in depozite se vor elimina de pe amplasament
pana la epuizarea stocurilor, prin valorificarea de catre firme specializate.

3. Dupa epuizarea stocurilor, se vor curéta toate vasele si cladirile care ﬂchgr_\iit drept
77 \ f-!l.“"”\\\

depozite de materii prime sau produse finite.
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4. Se va tine o evidenta strictd a materialelor stocate si / sau evacuate.
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5. Deseurile nerecuperabile se vor elimina / valorifica numai prin firme specializate
Activitati de conservare

1. Cladirile refolosibile: cladiri administrative, depozite acoperite, etc., care datorita destinatiei
pe care au avut-o nu pot afecta starea mediului si sanatatea factorului uman, se vor pastra
ca atare pentru valorificare ulterioara, conform intereselor societatii.

2. Se va asigura conservarea (izolarea impotriva umiditatii, protejarea impotriva intemperiilor)
si paza acestor cladiri.

3. Conservarea unor echipamente si / sau instalatii se va face pentru o perioada definita de
timp, perioada ce se va stabilii astfel incat, durata sa nu afecteze stabilitatea fizici a acestora
sau sa permita degradarea.

4. Conservarea implica toate acele masuri de curatire si / sau inertizare cerute de specificul
echipamentului conservat.

Activitati de demontare utilaje, echipamente si instalatii auxiliare

Dupa finalizarea tuturor operatiilor de curatire si/sau conservare, se poate trece la
eventuala demontare a utilajelor si echipamentelor.
1. Demontarea propriu-zisa a utilajelor $i echipamentelor se va face utilizand metode si
tehnici in functie de tipul, marimea si destinatia ulterioara a utilajului / echipamentului.
Utilajele metalice de marime relativ micd (pompe, ventilatoare, vase mai mici) se vor
demonta ca atare si se vor depozita pe platformele betonate sau in depozitele existente.

2 Utilajele si echipamentele care sunt in stare buna se vor valorifica ca atare, iar utilajele care
nu se mai pot reutiliza vor fi valorificate prin vanzare la teri, ca fier vechi.

3.Se va demonta aparatura AMC din instalatii $i, In masura n care se asigura garantie
viitoare, va fi valorificata.

4.Se vor demonta conductele aferente instalatiilor, acestea urmand a fi valorificate, functie de
starea fizica, ca materiale si / sau ca deseuri feroase / neferoase.

5.Se vor demonta instalatile electrice. Materialele metalice rezultate la demontarea
instalatiilor electrice (cabluri de cupru, Al, etc.) se vor depozita intr-o incapere inchisa, pana
la valorificarea acestora la firmele specializate.

6.Uleiurile uzate de la pompe, compresoare, ventilatoare $i condensatoare vor fi stocate in
butoaie metalice, ce vor fi stocate in magazie, urmand a fi valorificate printr-o firma
specializata pentru regenerarea lor.

7.Utilajele metalice de mari dimensiuni se vor dezmembra, bucdtile de metal rezultate
depozitandu-se temporar pe platforme betonate, pana vor fi valorificate ca deseuri metalice.

Activitati de demolare

1. Dupa golirea completa a halelor de productie de utilaje, halele vor fi demolate (numai cele
care nu vor fi pastrate).

2. Molozul rezultat se va depozita temporar pe platformele betonate ale societatii, si va fi
evacuat catre un depozit de deseuri autorizat, pentru depozitare finala.

Lucrarile se vor realiza numai cu firme specializate si personal calificat, dotat cu
echipament specific de protectie si de lucru.

continua a

in decursul intregului proces de dezafectare se va asigura pazé
obiectivului, pentru a impiedica furturile. ’
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21. ACTE NORMATIVE APLICABILE ACTIVITATII DESFASURATA IN INSTALATIA

AUTORIZATA

Activitatile specifice instalatiei se vor desfasura in conformitate cu prevederile
urmatoarelor acte normative:

O.U.G. nr.195/2005 — privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006 cu
modificarile si completarile ulterioare, modificata si completata prin OUG 164/2008.
Legea 278/2013- privind emisiile industriale.

Ordin M.A.P.A.M. nr. 818/2003 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei
integrate de mediu, cu completarile si modificarile ulterioare.

Ordin M.M.G.A. nr. 1158/2005 — pentru modificarea si completarea anexei la Ordinul
M.A.P.AM. nr. 818/2003 - pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei
integrate de mediu.

Legea nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art.16 din Ordonanta de urgenta
a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului.

Ordinul 1150 din 27 mai 2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a
autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu.

Documentul de Referinta (BREF) privind “Best Available Techniques in the Smitheries and
Foundries Industry — May, 2005.

HG.140/2008-privind  stabilirea unor masuri  pentru aplicarea prevederilor
Regulamentului CE nr. 166/2006- privind infiintarea Registrului European al Poluantilor
Emisi si Transferati.

Ordinul MMP nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a
inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera.

Ordinul M.A.P.A.M. nr.169/2004 pentru aprobarea, prin metoda confirmarii directe, a
Documentelor de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF), aprobate
de Uniunea Europeana.

Ordonanta de Urgenta nr.68/2007 - privind raspunderea de mediu cu referire la
prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului.

H.G. nr.188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditile de descarcare in
mediul acvatic a apelor uzate.

H.G. nr.352/2005- privind modificarea si completarea H.G. nr. 188/2002.

H.G. nr.351/2005- privind aprobarea Programului de eliminare treptata a evacuarilor,
emisiilor si pierderilor de substante prioritar periculoase.

Legea Apelor nr.107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare.

Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

Ordonanta de Urgenta nr. 196/22.12.2005- privind Fondul pentru Mediu, aprobata cu
legea nr. 105/2006, cu modificarile si completarile ulterioare.

O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, cu completarile si modificarile ulterioare.
Hotararea de Guvern nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase.

Decizia 2000/532/CE de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei
2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului.

Regulamentul CE 1907/2006- privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si
restrictionarea substantelor chimice ( REACH), de infiintare a Agentiei Europene pentru
Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a
Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului si a Regulamentului( CE) nr. 1488/94 al
Comisiei, precum si a Directivei 76/769/CEE a Consiliului si a Directivelar91/1455(CEE,
93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE ale Comisiei. (S oy %0
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- Regulamentul CE 552/2009 de modificare a regulamentului 1907/2009 privind
inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice in ceea ce
priveste anexa XVII.

- Regulamentul CE 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor
si a amestecurilor, de modificare si de abrogare a directivelor 67/548/CEE, precum si
de modificare a Regulamentului 1907/2006.

- Ordinul Ministrului Agriculturii, Padurilor, Apelor si Mediului nr. 36/2004 privind
aprobarea Ghidului tehnic general pentru aplicarea procedurii de emitere a autorizatiei
integrate de mediu.

- Ordin nr.756/1997- pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului.

- Ordinul MMP nr.3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a
inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera:

- Legea nr.123/2020 - pentru modificarea si completarea OUG nr.195/2005 privind
protectia mediului.

- Ordin nr.1175/2019/39/2020 din 20 decembrie 2019 privind aprobarea Procedurii de
notificare a activitatilor care prezints pericole de producere a accidentelor majore in
care sunt implicate substante periculoase.

- Ordin nr.647/2005 — pentru aprobarea Normelor metodologice privind elaborarea
planurilor de urgenta in caz de accidente in care sunt implicate substante periculoase.

- H.G nr.173/2000 - pentru reglementarea regimului special privind gestiunea si controlul
bifenililor policlorurati si ale altor compusi similari.

- Hotararea de Guvern nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si
nepericuloase pe teritoriul Romaniei.

- H.G.nr.291/2005 - privind modificarea Hotararii Guvernului nr. 173/2000 pentru
reglementarea regimului special privind gestiunea si controlul bifenililor policlorurati si
ale altor compusi similari.

- HG nr.1132/2008- privind regimul bateriilor si acumulatorilor si al deseurilor de baterii si
acumulatori.

- HG.140/2008-privind  stabilirea unor masuri pentru aplicarea prevederilor
Regulamentului CE nr. 166/2006- privind infiintarea Registrului European al Poluantilor
Emisi si Transferati.

- OUG nr.5/2015 privind deseurile de echipamente electrice si electronice, cu
modificarile si completrile ulterioare.

- Legea nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si adeseurilor de
ambalaje, cu completarile si modificarile ulterioare.

- Ordin nr.794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje si
deseuri de ambalaje.

- HG.170/2004- privind gestionarea anvelopelor uzate.

- Legea nr.74/2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate si a celor
contaminate.

- Ordinul nr.1423/3687/2020 privind aprobarea Metodologiei de investigare a siturilor
potential contaminate si a celor contaminate:

- Ordinul nr.267/346/2021 privind aprobarea Metodologiei de remediere a siturilor
contaminate.

- Ordinul MAPPM 278/1998- privind Metodologia - cadru de elaborare a planurilor de
prevenire si combatere a poluarilor accidentale.

- HG nr. 878/2005 - privind accesul publicului la informatia privind mediul.

22. GLOSAR DE TERMENI

Autorizatie integrata de mediu - actul administrativ emis de autori;@féﬁ%b%ﬁ&tenté
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Mediului, care acorda dreptul de a exploata in totalitate sau in parte o instalatie, in anumite
conditii, care sa garanteze ca instalatia corespunde prevederilor privind prevenirea si
controlul integrat al poludrii; autorizatia poate fi emisa pentru una sau mai multe instalatii ori
parti ale acesteia, situate pe acelasi amplasament si exploatate de acelasi operator;
Instalatie — orice unitate tehnica stationara, in care se desfasoara una sau mai multe
activitati, prevazute in Anexa nr. 1 la Legea nr. 278/2013- privind emisiile industriale,
precum si orice alta activitate direct legata tehnic de activitatile desfasurate pe acel
amplasament, care pot genera emisii si poluare.

Titularul activitatii — orice persoana fizica sau juridica care opereaza ori detine controlul
instalatiei, asa cum este prevazut in legislatia nationala, sau care a fost investita o putere
economica decisiva asupra functionarii tehnice a instalatiei.

Emisie — evacuarea directa sau indirecta de substante, vibratii, caldura, zgomot in aer,
apa ori sol, provenite de la surse punctiforme sau difuze ale instalatiei.

Poluare - introducerea directa sau indirecta, ca rezultat al activitatii umane, de substante,
vibratii, caldura, zgomot in aer, apa ori sol, susceptibile sa aduca prejudicii sanatatii
umane sau calitatii mediului, sa determine deteriorarea bunurilor materiale sau sa afecteze
ori sa impiedice utilizarea in scop recreativ a mediului si/sau late utilizari ale acestuia in
sensul prevederilor legislatiei in vigoare.

Valori limita de emisie (VLE) — masa, exprimata prin parametrii specifici, concentratia
si/sau nivelul unei emisii care nu trebuie depasita in cursul uneia sau mai multor perioade
de timp.

Deseuri — orice substanta sau orice obiect din categoriile stabilite de legislatia specifica
privind regimul deseurilor, pe care detinatorul il arunca, are intentia sau are obligatia de a-|
arunca.

Deseuri periculoase — deseurile incadrate generic, conform legislatiei specifice privind
regimul deseurilor, in aceste tipuri sau categorii de deseuri si care au cel putin un
constituent sau o proprietate care face ca acestea sa fie periculoase.

Folosinta sensibila si mai putin sensibila a terenurilor — tipuri de folosinta ale
terenurilor, care implica o anumita calitate a solurilor, caracterizata printr-un nivel maxim
acceptat al poluantilor.

Prag de alerta — concentratii de poluanti in aer, apa, sol sau in emisii/fevacuari, care au
rolul de a avertiza autoritatile competente asupra unui impact potential asupra mediului si
care determina declansarea unei monitorizari suplimentare si/sau reducerea
concentratiilor de poluanti din emisii/evacuari.

Prag de interventie — concentratii de poluanti in aer, apa, sol sau in emisii/evacuari, la
care autoritatile competente vor dispune executarea studiilor de evaluare a riscului si
reducerea concentratiilor de poluanti din emisii/evacuari.

Substanta periculoasd - orice substantd chimica pura, amestec de substante sau
preparate care existd sub forma de materii prime, produse, produse secundare, reziduuri
sau produse intermediare, inclusiv acele substante despre care existd presupunerea
rezonabila ca vor fi generate in cazul producerii unui accident.

Cele mai bune tehnici disponibile -stadiul de dezvoltare cel mai avansat si eficient
inregistrat in dezvoltarea unei activitati si a modurilor de exploatare , care demonstreaza
posibilitatea practica de a constitui referinta pentru stabilirea valorilor limita de emisie in
scopul prevenirii , iar in cazul in care acest fapt nu este posibil , pentru reducerea globala
a emisiilor si a impactului asupra mediului in intregul sau. ALY Avgy
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Eliminare - orice operatiune efectuata asupra deseurilor, conform definitiei prevazute in
Legea nr. 426/2001 pentru aprobarea O.U.G. Nr. 78/2000 privind regimul deseurilor;
Cod CAEN - Standardul de nomenclatura a activitatilor economice.

23. DISPOZITII FINALE

Titularul activitatii are obligatia:

a) Solicitarii revizuirii autorizatiei integrate de mediu in urmatoarele conditii:

» poluarea cauzata de instalatie necesita revizuirea valorilor limita de emisie existente
in autorizatie sau necesita stabilirea de noi valori limita de emisie;

» schimbari substantiale si extinderi ale instalatiilor precum si modificarea celor mai
bune tehnici disponibile permit o reducere semnificativa a emisiilor;

» siguranta exploatarii si a desfasurarii activitatii face necesara introducerea de
tehnici speciale si masuri de management;

» rezultatul actiunilor de inspectie si control a conformarii releva aspecte noi,
neprecizate in documentatia depusa pentru sustinerea solicitarii sau modificari
ulterioare emiterii actului de autorizare:

» aparitia unor noi reglementari legale.

b) Informarii in scris a autoritatii de mediu despre orice schimbare de fond a datelor
care au stat la baza emiterii autorizatiei integrate de mediu.

Beneficiarul are obligatia ca in termenul legal sa declare, sa calculeze si sa verse
sumele rezultate in urma desfasurarii respectivelor activitati, conform prevederilor art. 9
din OUG nr. 196/22.12.2005, privind Fondul de Mediu. Suma se plateste la Trezoreria
Sector 6 Bucuresti, in contul IBAN al Administratiei Fondului de Mediu nr.
RO92TREZ7065017XXX000155.

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie,
titularul are obligatia si se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in
vigoare, ce modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Titularul activitatii este obligat sa solicite si sa obtina stabilirea obligatiilor de
mediu in situatia in care urmeazi si deruleze sau sa fie supus unei proceduri de
vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vianzare de active, fuziune, divizare,
concesionare sau in alte situatii care implica schimbarea titularului activititii,
precum si in caz de dizolvare urmati de lichidare, faliment, incetarea activitatii,
conform legii. De asemenea este obligat, ca in termen de 60 de zile de la data
semnarii/emiterii documentului care atesta incheierea uneia din procedurile
mentionate mai sus, sa transmiti in scris la A.P.M. Arges obligatiile asumate privind
protectia mediului printr-un document certificat pentru conformitate cu originalul.

Titularul actului de reglementare este raspunzator de deteriorarea mediului, de orice
daune ce s-ar produce, sub actiunea ori prin inactiunea sa, mediului fnconjurator in toate
componentele lui si are obligatia sa aplice atat masurile de protejare a acestuia, cat si
finantarea executia operativa, in conditiile legii, a oricaror
lucrari/bunuri/dotari/servicii/instalatii de trebuinta pentru neafectarea oamenilor a mediulul
inconjurator.

Sub sanctiunile prevazute de legislatia de mediu in vigoare sub controlll respectaria
conditiilor legale parametrilor de functionare, titularul actului de rggigmentar‘ér.*-;actului
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autoritatic competente pentru protectia mediului - are obligatia de a lua toate masurile
necesare pentru ca exercitarea activitati pe amplasament sa se realizeze, conform legii,
astfel incat sa previna poluarea, precum orice efect advers asupra factorilor de mediu, fara a
prejudicia starea de sanatate de confort a populatiei.

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul,
neputéndu-se prevala de necunoasterea legil, are obligatia sa se supuna prevederilor noilor
acte normative intrate in vigoare, ce modifica, completeaza sau abroga actele normative
vechi; in sensul acestei obligatii, interpretarea aplicarea prevederilor noilor acte normative
intrate in vigoare nu trebule sa aduca atingere principiului stabilitatii securitatii raporturilor
juridice nici principiului tempus regit actum - timpul guverneaza actul.

Titularul activitatii are obligatia a se ingriji de valabilitatea contractelor, pentru a opera
activitatea conform cerintelor legale.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificati si completata
prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

Titularul autorizatiei integrate de mediu are obligatia de a notifica Agentia pentru
Protectia Mediului Arges daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii
autorizatiei integrate de mediu, precum si asupra oricaror modificiri ale conditiilor
care au stat la baza emiterii acesteia, inainte de realizarea modificirii conform
prevederilor art.15 al OUG nr.195/2005, aprobati cu modificari prin Legea
nr.265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare.

Prezenta autorizatie integrata de mediu nu exonereazi de raspundere titularul de
activitate in cazul producerii unor accidente in timpul desfasurarii activitatii pentru
care a fost emisa.

Autorizatia integrata de mediu emisa de A.P.M. Arges reglementeaza activitatea
numai din punct de vedere al protectiei factorilor de mediu. De autenticitatea si
legalitatea actelor prezentate in documentatie se face raspunzator solicitantul.

Prezenta autorizatie integrata _de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata

perioada in care beneficiarul acesteia obtine viza anuala, conform prevederilor Legii

nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului.

Titularul va solicita obtinerea vizei anuale, in fiecare an, cu maximum 90 de zile si
minimum 60 de zile, inainte de ziua si luna corespunzitoare zilei $i lunii in care a
fost emisa autorizatia pe care acesta o detine, conform art. 5 alin.{4) din Procedura
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de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu,

aprobata prin Ordinul 1150 din 27 mai 2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare

a vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu.

Prezenta AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU cuprinde 97 pagini si a fost

emisa in 3 (trei) exemplare.
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